

# فقير ايبي

ليكونكى: ڊاڪٽر بيري گل (گل لالا) وزير

ڙباره: نور الله اتل

۱ څپرکی  
د افغان په ننگ مي وتړله توره  
ننگيالی د زماني خوشحال خټک يم

۲ څپرکی  
حاجي صاحب ميرزا علي خان چي په فقير ايبي مشهور ؤ، په ۱۸۹۷ کي په شمالي وزيرستان کي کجوري پوسټ ته نيژدې کپرته کلي کي وزېږولؤ. د پلار نوي حاجي ارسلا خان ؤ – چي يو سوله غوښتونکی سړی ؤ او هر وخت به د خپلو خپلوانو په شخړو او مړنو کي منځگريټوب کولؤ.

ميرزا علي خان په خپله تنکی ځوانی کي له خپله پلاره ديني کتابونه زده کړل. د يوڅو کلو د کورنۍ زدکړي وروسته هغه بنو ته واستول شو چي له مولوي گلبيادر څخه نوره زده کړه وکوي. په بنو کي په بېلابېلو مدرسو کي له پراخو لوستونو وروسته هغه ټوچي ته راستون شو او له نامتو ملايانو لکه ملا عالم جان دور څخه يې لوست ته په مخ پسې وساتلؤ. کله چي هغه له بنو راستون شو نو يې پلار مړ شو. له هغه څخه کجوري ته نيژدې په شيره تلا او زيندرگله کي يوڅه مځکه پاته شوه. ميرزا علي خان او ورور يې په ۱۹۲۲ کي خپل پتی وپلورلؤ او په سپلگه کي يې يو څه مځکه واخيستله او هلته يې خپل کور، يو جومات او مېلمستون جوړ کړل. په دغه وخت کي هغه له ملا محمدفارق څخه فقه لوستله. په همدغه وخت کي يې د ملا قاضي شېرزاد له لور سره واده وکؤ.

ميرزا علي خان په بنو کي تر ډېرو پاته نه شو. هغه له خپلي مېرمنې سره سپلگي ته راستون شو. هغه به په ټوچي کي د ايبي (ايوبي) کلي ډېر تللؤ چي له ځايي ملايانو څخه ديني زدکړي وکوي. له ديني زدکړي سره سره هغه د تاريخ هم يو تکړه لوستونکی ؤ، په تېره بيا افغان تاريخ.

کله چي هغه د ملا په توگه ديني دنده ترسره کوله نو يې د خوشحالخان خټک، رحمان بابا، پيرروښان کتابونه او د برتانوي نيواک تاريخ او د برتانوي سرکار او افغانانو د جنگونو په هکله لوست وکؤ.

ميرزا علي خان له پښتو سره سره په اورودو او عربي هم ښه پوهېدلؤ. په ۱۹۲۸ کي هغه له سپلگي ايبي ته ولاړؤ چي د شمالي وزيرستان په ميرالي کي يو کلی دی. د يوه نېک او ديني وگړي په توگه هغه ته د کلي د يوې کونډې لخوا يو کور خوشی ورکړ شو. په ۱۹۲۸ کي هغه حج وکؤ. کله چي راستون شو، نو يې نوم نور هم په چټکۍ سره خپور شو. د هغه د نېکو ديني زدکړو او د وزيرستان او شاوخوا کي له غريبانو او شتمنو سره يو ډول چلند له کبله هغه د يوه نېک مسلمان نوم دگټلؤ. له قبايلي سيمو، بندوبستي اولسواليو او افغانستان څخه به خلک درناوي ته ورته راتلل او دعا به يې ورڅخه غوښتله.

فقير ايبي په هند کي د برتانيې له سرکار سره او په قبايلي سيمو کي يې له سياسي ادارې سره چپ (ناخوښ) ؤ. خو هغه تر ۱۹۳۶ پوري په نيمه وچه کي د برتانوي سرکار په ضد لوی اولسي احتجاج څخه گوښه پاته شو.

د اسلام بي بي كشاله په هند كي د برتانوي سركار په ضد د فقير ايبي د جنگ پيلامه

اسلام بي بي يوه هيندوه نجلۍ وه. د هغي نوم رام كاور (رام كوري) ؤ. مور يي مانسا ديوي وه ، پلار يي ميوه رام ؤ او نيکه يي ميلاپ داس ؤ. تره يي هرنام داس نومېدلؤ. رامكاور په يوه ځوان مسلمان سيد امير نورعلي شاه باندي مينه شوه. هغه په ۵ مارچ ۱۹۳۶ مسلمانان شوه له سيد امير نور علي شاه سره يي اسلامي نکاح وکوله. هغه يي هندو نوم رامكاور په نورجهان وارولؤ، چي يوه اسلامي نوم دی. له هغه وروسته ډېر ژر د هغي مور او تره هرنامداس د ډومېل په تاني ته راپور ورکؤ. په راپور كي هغو وويل چي رامكاور لاتراوسه وړه ده او باليغه سوي نه ده؛ اميرنور علي شاه په زوره مسلمانان کړي ده؛ نوځکه، بايد هغه خپلي کورني ته بېرته ورکړ شي. محکمي (عدالت) پرېکړه وکوله چي هغه له نورعلي سره بانه کېدلای شي.

د محکمي له پرېکړي وروسته د اسلام بي بي مور او خپلوانو د ډومېل تاني ته يو بل راپور ورکړؤ او پکي يي وويل چي د هغو لومړني راپور سم نه ؤ؛ هغوی له اميرعلي شاه څخه شکايت (گيله) نه دی کړی چي له رامكاور سره يي واده کړی دی. په دغه دؤوم راپور د يو څو اونيو لپاره د امير علي شاه لوی ولگېدلؤ (مطمین شو)، خو څرگنده نه وه چي دغه يوه لومه وه او که ريښتيا ؤ. خو تر ډېرو داسي پاته نه شوه. کله چي هندوانو او سيکانو ته کشاله او د محکمي پرېکړه څرگنده شوه چي د نوعلي شاه پکي وړ ؤ، نو يي په بنسکاره احتجاج وکؤ او له هرنامداس سره يي د پرېکړي په ضد د پوره مرستي ژمنه وکوله.

هندوانو د مانسا له دوسيي څخه د نوعلي شاه او د هغه د خپلوانو په ضد يوه گيله (عرض) جوړه کړه، ويل يي چي د دوی لور يي په زور تينبتولي ده؛ هغه کمکی ده او بايد بېرته خپلي مور ته ورکړ شي. د بنو مرستيال کميشنر، جگرن کوب، له پايلو بي خبره، يوه ورځ د امير علي شاه کوچنی ورو امير عبدالله شاه خپل دوتر ته وروبللؤ او ورته ويي ويل چي جيلکی دي بېرته خپلي مور ته ورکي. امير عبدالله شاه کور ته ولاړؤ. د جگرن کوب د وينا د منلو په ځای يي له خپل ورور سره په پټه تابيا وکوله چي دوی به لومړی هغه گومبتي ته يوسي او وروسته به د سپينوام له لاري افغانستان ته اوړي. کله چي دوی گومبتي ته ورسېدل نو ارباب عطاالله خان، سي اي ډي انسپکټر، پري ومنل چي په خپل کار باندي يوه ځل بيا چورت ووهي. هغه ورته وويل چي د سرکار چارواکي لالمخه په دوی باندي خبر ول او ورته ويل شوي ول چي و مو نيسي او بېرته مو بنو ته وليري.

دوی بېرته بنو ته ولاړل او افغانستان ته د نورو لارو په تکل كي شول. په بېلا بېلو لارو له چورت وهلو ورسته هغوی د ټانک او جنوبي وزيرستان لاره خوښه کړه. د سرکاري چارواکو د تېرايستلو لپاره يي يو ټيکسي کرايه کؤ چي د يوه هندو ؤ. خو هغوی بريالي نه شول، ځکه چي سرکاري چارواکي لالمخه خبر ول او د بنو، ټانک او ډېره اسمایلخان ټولي لاري گودرې يي نيولي وي. کله چي دو غوريواله تاني ته راورسېدل نو ونيول شول او بېرته بنو ته ولېږل شول. دغه هغه ځای ؤ کله چي له پوليس له نورجهاني څخه نوم و پوښتلؤ نو هغي خپل نو اسلام بي بي وروښودلؤ چي بيا يو تاريخ شو.

په بنو ليا کوم بل خای کي له قانوني لاروچارو پرته، اسلام بي بي سيخه بند ته ولېرل شوه. د پېښې سپیناوی هسي توکې ؤ. د محکمې پریکړې هسي په انصاف باندي ملنډې وهلي. هغه ډاکټر چي اسلام بي بي به يې کتله او جوتوله به يې چي وخت وهلي ده کته، يو هندو ؤ. لکه هيله چي کېدل، هندو ډاکټر د دغي خبرې ملاتړ وکړ چي هغه لا تراوسه کمکي ده او په ۶ مياشتو کي به يې وخت ووهي. مانا يو دغه وه چي تر دغه وخت لمخه هغه حق نه لري د خپل واده پرېکړه پخپله وکوي.

په لومړي سر کي يې هغه خپلې کورنۍ ته و نه لېرله. خپلې کورنۍ يا خپل قانوني مېړه ته د لېرلو په خای مرستيال کمیشنر جگړن کوب هغه انرېري مجسټريټ ډاکټر سمندر شاه سينگ – يو سيک – ته په دغه شرط ورکړه چي کله هغه وخت ته ورسيري نو بېرته به يې محکمې ته راولي. ځکه چي جگړن کوب او سمندر شاه دواړه د هندوانو څرگند ملاتړي ول او هغه ډاکټر د دې د عمر راپور يې تيار کړ هم هندو ؤ، نو مسلمانانو دغه پرېکړه و نه منله.

کله چي يې دغه خبر واورېدلو چي جگړن کوب اسلام بي بي يوه سيک ته ورکړه نو بنو خلک په جوماتونو، بازارونو او د ښار په منځني څلورلاره کي په ټولېدو شول. هغوی دسمندر شاه په کور ورولوبښل او ترې راجاروتل. له دې سره، زياتره سرکاري بنگلو، محکمو او دوترونو باندي يې بريدونه وکول. په پای کي، سرکار په بنو کي مارشل لا او کولپي (کرفيو) ولگوله. ان په دغسي سختۍ هم کراري جوړه نه شوه. غال (تشدد) روان ؤ. د کراري د روستلو لپاره سرکار اسلام بي بي د سمندر شاه له کوره د يوه مسلمان، ملک تاج علي خان، کره بوتله. خو دا هسي يو لنډمهاله کار ؤ. چي څنگه لږ کراري شوه نو سرکار د پوليسو يوه ټولي ورولېرلو چي د شپې په تياره کي يې د تاج علي خان کور راتاو شول او اسلام بي بي يې د يوه شتمن هندو کره چي بگي نومېدلو يوره. هغه دا په خپل موټر کي د هند هوبنيارپور ته يوره.

کله چي يې اسلام بي بي په زوره هند ته وړه، نو نور شاه يې و نولو او په هرېپور زندان کي يې بندي کړ. څرگنده نه چي په بند کي له هغه سره څه ډول چلند وشو خو دغه څرگنده ده چي کله هغه له بنده زاغلو نو زړه يې مات شوی ؤ. د هغه عجب چلند په ډېرو ډولونو بيانېدلای شي، خو ريښتيا دغه دي چي هغه له اسلام بي بي سره مينه کوله او هغه د هندوانو او سيکانو د يوې اورپکي او خان خوښي ډلې او سرکاري افسرانو لکه د وایسرای استازي جگړن ايولي کوب لخوا په زوره يورل شوه. پخپله هغه د عجيبه توروونو له کبله په هري پور کي په بند کي ؤ. يو تور دغه ؤ چي هغه د مانسا ديوي له کوره غلا کړي ده، چي هيڅکله زبات نه شو. د ځايي خلکو له خولي، هغه په بنو کي ورک شو او بيا هيڅکله و نه ليدل شو.

د هوبنيارپور زندان ته د اسلام بي بي تر لېرلو وروسته په بنو کي هندوانو سيکانو او برتانوي چارواکو دغسي وگنله چي نور نو کيسه پای ته ورسېدله، خو دغه سمه نه وه. د اسلام بي بي هوبنيارپور ته لېرل او د نور علي شاه بندي کول د يوه بم عوندي ؤ چي په چاودېدلو ؤ.

د مسلمانانو غبرگون له پامه غورځولو او د هغوی د ديني احساساتو سپکاوي، د سرکار لخوا د هندوانو او سيکانو په لوري د پرېکړې په بنو او شاوخوا سيمو کي مسلمانان رابورنول.

۱۹۳۶، د مارچ په پيل کي د سرکاري پریکړې په ضد د بنو خلکو ډېر لاريونونه او غونډې وکولې. دنورې مرستي لپاره هغو ټوچي ته ولاړل. هلته په ايډک کي يوه لويه جرگه جوړه شوه، چي د بنوڅو، مروتو، خټکو، او وزيرو ملکانو او ملايانو د اسلام بي بي په کشاله باندي رغېدا وکوله. فقير ايبي هم هلته په اس باندي سپور راغلو او په جرگه کي يې برخه واخيستله.

خو په چپه يې د ټولو وراسه (خبرې) واورېدلې، خو پخپله يې د تودو خبرو په منځ كې هېڅ و نه ويل. جرگه پای ته ورسېدله او د خبردارۍ يې وركو چې اسلام بي بي دي بي له كومه شرطه خوشي شي او بېرته دي نور علي شاه ته وركړ شي. كه سركار د دوى غوښتنه و نه منله نو په بنو او وزيرستان كې به هېڅ امن نه وي. چي حاجى صاحب هېڅ هم و نه ويل، نو ځينو ځوانانو د هغه په چوپټيا نيوكه وكوله - ولي هغه په دومره لويه خبره كې چوپ دى، د يوه وزرگ په توگه هغه بايد په دغه پېښه بايد پرېشان واى .

خو كله چي د جرگې برخه وال په چيغو سر شول او په خپلو احساساتو سمبالولای نه شول، او ويل يې: راځئ! چي په بنو بريد وكو! او راځئ چي په بنو ورځو، نو حاجي صاحب خپله چوپټيا ماته كړه او خلكو ته يې وويل چي په بنو حمله و نه كې ځكه چي له سركار سره هر ډول درسته (وسله) وه او له قبایلو سره هېڅ درسته هم نه وه. دغه به بيخي يو لېونتوب او تباهي وي كه دوى بي درستي او بي تابيا په بنو باندي بريد وكې. دوى به ووژل شي او د پيسونو غوندي به حلال كړ شي. كه دوى ريښتيا غواړي دچي وجنگيري نو له كافرانو او سركار سره دي جهاد وكوي. نو دوى ته پكار ده چي تيارى وكوي، كني د خلكو د خدا به شي. د انگرېز غوندي زورور سركار سره جنگ كولو تيارى او تابيا وخت ته اړتيا لري. هغه ورته وويل چي په ۱۹ اپرېل (۱۹۳۶) دي په ملك ازار سره جرگه شي. په پای كې، برخه والو د هغه منطقي وړانديزونه و منل او ژمنه يې وكوله چي په ټاكلې نېټه به ملك ازار ته ورشي .

لكه وړاندى چي وويل شول، فقير ايپي په ايدك كې د جرگې د راپارولو برخه والو له كبله په هند كې د انگرېزي سركار په ضد جهاد پيل نه كؤ. بلكي هغه د جرگې برخه وال وهڅول چي سمه تابيا او تيارى وكوي. دلته ده خپل ځيركوالى څرگند كؤ چي په قبایلي روان (اروا) باندي او د بورنېدو او بي ټولي جنگ په پايلو ډېر ښه پوهېدلو. د هغه په چورت كې يوه سمه او اغېزمنه تگلاره وه، نه دا چي په هغو دوديزو بورنېدو پسې ولاړ شي چي قبایلي مشران يې د ننگ له كبله كوي، او چي زياتره يې پای شرم او تباهي وي. د هغو تر ټولو زيات زور په ځانگړي توگه د قبایلو، او په گرده سره د ټولو مسلمانانو په يووالي باندي ؤ، چي د گروهې، رنگ او ژبې له كوم توپيره پرته د شيطاني ځواكونو په وړاندي وجنگيري .

د يووالي د پيدا كولو لپاره فقير ايپي اوږده مزلونه وكول، د بېلابېلو قومونو له مشرانو، ملايانو او نامتو كسانو سره يې وليدل ، او بلنه يې وركړه چي په هند كې د برتانوي سركار په وړاندي جهاد وكوي . له مشرانو او ملايانو سره په خبرو كې به هغه نورو لويو خبرو سره سره په مشرۍ باندي ډېر زور اچولو. هغه په دغه ټكي باندي ډېر زور وكؤ، په ځانگړي توگه كله چي د ملا پونده زوى ملا فضل الدين ليدلو ته ورغلو چي يو څوك، ملا فضل الدين يا كوم بل څوك په هند كې د انگرېزانو په وړاندي د جهاد مشري وكوي. له ډېرې رغېدا وروسته، ملا فضل الدين د هغه دا خبره ومنله چي لومړى يووالى او بيا د برتانوي ځواك په وړاندي د خدای په لاره كې جهاد.

نور مشران او ديني سټي چي دى يې ليدلو ته ورغلو: نايب سالار (جنرال) موسا خان عبدالحى، جنرال رمضان خان مسود، پير ملا خان، انگور خان، دلباز خان احمدزى وزير، دين فقير بېټنى، د سوات ميا گل، د ډير او باجور نوابان، د كاربوغي ملا، د جلالاباد نقيب صاحب، د گياخېلو زدرانو ملا صاحب، د تيرا، اوركزيو، ټل، خوست، تنيو او نورو قبایلي مشران. هر چېره، هغه يووالي او جهاد باندي زور اچولو. هغه به ورته ويل چي دغه د خدای لخوا يوه وركړه ده، پكار نه ده چي له دوى څخه تېروتنه وشي .

چي د سو هېلي او شمالي وزيرستان، د جنوبي افغانستان کي تر جلالاباده، تيرا او نورو ځايونو کي د لويو مشرانو ملاتړ تر لاسه کړ، نو هغه بېرته ايبي کلي ته راستون شو. لکه په د ايډک په جرگي کي چي پرېکړه شوې وه چي بله جرگه به په ملک ازر کي کيږي، چي له تېي کلي سره يوه هديره ده. د بنو، توچي، ميرانشا، دنه خېل، رزمک، مکين، کړي او نورو ځايونو خلک ملک ازر ته په راتلو شول. ډېر زيات جوش و. ډولونه يې وهل، اتنونه يې کول او چيغې يې وهلي چي « راځئ! له مور سره راځئ! نن د خوشحالي ورځ ده! دغه د پښتنو (افغانانو) د ننگ او سلام د ساتلو ورځ ده»

په نړۍ کي دغه خو يو دستور دی کله چي يو اولس سره راتوليري او په يوه لوی گای (خبره) پرغيري، په تېره بيا د خپلواکي، گروهې، ننگ او درناوي، د مخکي او مال ساتنه، نو دوی د لارښودانو يو داسي لارښود غوره کوي چي سمه لارښودنه يې وکي. په ملک ازر کي هم بل ډول نه وه. د اسلام بي بي د کشالي له څېرلو وروسته، دوی د يوه لارښود او د بېلابېلو تېرونو د استازو په ټاکلو وړغېدل چي د ټاکل شوي لارښود په مخکښي کي کار سره وکوي. لکه د نورو جرگو غوندي، فقير ايبي دلته هم غلی ناست و. څومره چي پکار ول تر هغه يې زيات هيڅ و نه ويل. هغه هر څوک پرېښودل چي څه ووايي. يوازي هغه وخت به يې يوڅه وويل او يا به يې د بل چا وينا غوڅه کړه چي پوه به شو چي کيسه وړانيري. ځکه چي هغه ډېر زغم لرل او د يوه مخکښ ټول خويونه يې لرل، نو په يوه خوله د ټولو پرگنو لارښود و ټاکل شو.

له ټاکني وروسته، د جرگي غړيو په هغه او نورو مشرانو باندي زور واچولو چي په سرکاري کلاوو باندي يرغل وکوي او په بنو باندي ورشي. خو هغه دوی ته د ايډک د جرگي غوندي يو ځل بيا و ويل چي بي له پوره تياري او تابيا به دغه کار بنه نه وي. مور بايد بيره و نه کو؛ مور بايد لومړی خپل ځانونه چمتو کو او بيا په سرکاري کلاگانو، چامريو او هغو ځايونو چي سرکاري ځواکونه پکښي پراته دي بريدونه وکو. سره له دې چي ډېر زيات جنگي جوش او خروش و خو بيا هم جرگي په يووالي د فقير ايبي او نورو مشرانو خيره ومنله. په بله وينا، د جرگي په يووالي وکړ چي تر هغو به وگوري تر څو چي فقير ايبي او د هغه سلاکاران دوی ته لارښوونه کوي.

دوه ورځي وروسته، لښکر شکتوی ته او بيا خيسوره ته ولاړو. د خيلونو له مشرانو او ملايانو سره له يرغېدا وروسته فقير ايبي د کافرانو (د انگرېز سرکار او د هغه د منونکو) په وړاندي د جهاد برغ وکړ. له انگرېزي پوځونو سره د جنگ لپاره هغه غرنی سيمي او توري (گوربلا جنگ) غوره کړي.

داسي گومان کېدل چي په جرگه کي به د سرکار څرکان (جاسوسان) وي. نو هغو له جرگي وروسته سرکار ته د جرگي ټول حال وسولو، لکه د لارښود ټاکنه او نوري پرېکړي، او هم يې د غټو غټو برخه والو ټول کره وره ورتنه بيان کړل.

د بېلابېلو ټپالونو (راپورونو) د پخوالي لپاره د شمالي وزيرستان سياسي استازي (پولټيکل) د بنو د کميشنر په سلا، د توربخېلو وزيرو يو پلاوی فقير ايبي ته وروولېرلو. دوی ته وويل شول چي هغه پوه کي چي شخي دي نه جوړوي؛ ځکه چي برتانيه يو دغسي ځواک دی چي په وچه، لنډه او هوا يې واکمني ده؛ که هغه شخي پيل کي او په سرکاري ځواکونو بريدونه وکي نو هغه او د هغه ملگري به تباه کړ شي.

پلاوي د سرکار پیغام ورکؤ او ورته ويي ويل چي سرکار هغه څه ورکوي چي و دی يي غواري، لکه په بندوبستي سيمو کي مځکه، ملکي يا لوړ نوم، خو که هغه له سرکار سره مرسته وکي. هغه هر يو په ارامه واورېدلؤ او هر څه چي دوی وویل په پام يي چورت ورباندي وکؤ، اوبيا يي دغه ځواب ورکؤ: دوی چي وايي چي د انگرېز باچهي دورمره زوروره ده چي په وچه، لنډه او هوا يي واکمني ده، نو زه دومره درته وایم چي زه نه تری وپریږم، ځکه چي د وچې، لنډې او هوا د واکمنۍ زور يو خدای لري نه د انگرېي سرکار، ځکه زه او زما ملگري له غه دنيايي ځواک څخه نه وپریږي، که هر څومره هغه زورور هم وي.

د سرکار لخوا په بندوبستي سيمو کي د مځکې، پیسو، ملکي يا بل نوم د ورکړې په هکله يي وویل، دغه هم د منلو وړ نه دي، ځکه چي ماته مادي گټي خوند نه راکوي. هرڅه چي حکومت ورکول د هغه پکار نه ول. لنډه دا چي سرکار ده ته هيڅ وړاندي کولای نه شول. هغه څه چي ده ته گران ول هغه د هند انگرېزي سرکار نه شول ورکولای، يوازينی څيز چي د ده پکار ؤ هغه نياو (عدالت) ؤ.

کله چي فقير ايبي د هند د انگرېزي سرکار ټولې بڅښيښۍ و نه منلې، نو په ده باندي د غله، شوکمار او ياغي نومونه کښېښودل شول. هغه په سيمه کي د تش په نامه قانون او سوکالی دوبنمن وبلل شو. سرکاري چارواکو ته وویل شول چي ژرترزه يي ونيسي.

يوڅو ورځې وروسته چي هغه ايبي کلي ته ورغلو نو کلی انگرېزي ځواکونو کلابند کړی ؤ. هغوی هڅه وکوله چي دی ونيسي، خو ده گهيځ وختي د وزيرستان د نورو وگړو غوندي څادر اغوستی ؤ او تر دوی تېر شو. پوځويانو و نه درولو. کېدلای شي چي دوی به باور کړی نه وي چي دی به دومره زړور وي چي په دوی باندي دي نېغ ورشي او تېر دي شي.

هغه سيخ خيسوره ته ولاړؤ او انگرېزي ځواکونو ته يي پیغام ورولېدلؤ چي د کلي وگړي دي نه تنگوي ځکه چي دی له هغه ځايه تلل دی او دوی و نه نيولای شو. په پای کي په ايبي کلي کي د ده او نورو ملگرو کورونو يو ځای ونړول. سرکار نه يوازي کورونه وران کړل بلکي په بنوڅي او دور يي د سرکار له کارونو لکه خاسه دار ځواک څخه بند کړل، چي دوی د فقير ايبي له هغه لښکر څخه راوگرځوي چي د خدای، خپلواکۍ او ازادۍ لپاره جنگيږي. له دغه پېښو وروسته، فقير ايبي د پرگنو مشران، چي خليفه گان به يي بلل، د سلا لپاره راوغوښتل. هغه خليفه گان چي په دغه خورا درنې جرگې کي يي د خپلو تومنونو استازيتوب کولو، نومونو يي په لاندي ډول دي:

تومن	خليفه
مسود وزير	ملا شېر علي خان
احمدزی وزير	پريماوالله خان
ختک	مهردل خان
مومند	عبدالکریم
باجور	گل زموړخان
بنوڅی	گل نواز خان
مروت	سردار خان
اورکزی	سر میر خان
کوکیخېل اپريدی	زمير خان

هغه کسان چې له ۱۹۳۶ تر ۱۹۳۷ پوري خليفه گان شول، خونخېل، مير احمد، شېرباز خان، شودي خېل، گاکو گلا جان، جنت مير، الم گل، فقير محمد، اول مير، لطيف خان ول.

له اوږدې رغېدا وروسته دوی د لاندي کارونو لپاره د مخکينانو په ټاکنو سره سز (متفق) شول:

- ا. د جگړې سرريشته، او د اړتيا په وخت کي د لښکر په شا کول؛
- ب. لېږد، د لښکر لپاره د خوراک اخیستل او رسول. په ځينو وختونو کي به جنگيالانو خپل خوراکونه پخپله راوړل.
- ت. توري (گوريلاي جنگ)

هغه بنوڅي او دور چې په خيسوره کي ول، سرکار ترې په کلکه وغوښتل چې فقير ايبي پرېږدي او بېرته دي راشي، کني د دوی ملکي، خاصه داری او له سرکار سره د سرکونو تړونونه به مات کړ شي او په بندوبستي سيمو کي د دوی شتمنی به سرکار برمه کي. له دغه گوتڅښني وروسته د دورو مشرانو يو پلاوی فقير ايبي ته وروکړل چې په سرکار کي د خپلو کارونو او د خپل کمزوري ځای (جغرافيه) له کبله دوی نه شي کولای چې له سرکار سره جنگونه وکوي.

چي د دورو وراسه يي واورېدله نو يي ورته وويل کوم کسان چې په سرکار کي کارونه لري هغوی بېرته کورو ته ستنېدلای شي. هغه وويل که دوی (دور) په لښکر کي وي او که نه وي، خو جهاد به روان وي. په دغه وخت کي، ډېری توري خېل وزېرو هم د ده ملاتړ نه کولو. جنرال جون کولريچ په دغه لړ کي وايي «کله چې هغه (فقير ايبي) د دورو لښکر پرېښودلو، چي د اسلام بي بي په کشاله سره راټول شوی ؤ، هغه دورو ته په بېلېدلو او توري خېل وزېرو ته په نه ملاتړ ښېراوي وکولي.

خو، د سرکار او ځينو خپلو ملگرو له پرلپسې گواښنو سره بيا هم هغه خپله لاره پرې نه ښودله.

په دغه ترڅ کي، هر چا چې به غاږيانو ته ډوډی يا ځای ورکړ نو د سرکار له گواښنو سره به مخامخ شو. د بېلگي په توگه، د سينخېل توريخېل کلي او د خيسوره توريخېل کلي مشرانو ته وويل شول چې وه دي تاسي په ځان که مو د حاجي صاحب يا د هغه ملگري مېلمانۀ کړل نو له بمباری او سختو سزاؤ سره به مخامخ شئ. سياسي استازي (پوليټيکل) او نورو چارواکو ورته وويل چې له هغه څخه ځان خلاص کئ او په خپله سيمه کي يي مه پرېږدئ چې واوسي.

د سرکار د دغو گواښنو په غبرگون کي، توريخېلو ورته وويل چې مېلمۀ پالنه د پښتولی له بنسټونو څخه ده نو ځکه کله چې يو مېلمه راشي نو دوی اړ دي چې درناوی وکي. دوی سرکار ته دغه هم وويل چې فقير ايبي يو وزرگ سړی دی نوځکه خلک هغه او ملگرو ته يي مېلمستياوي کوي. هغه سرکار ته هيڅ گواښنه نه جوړوي. له يو څو ديني کسانو پرته، هغه بله هيڅ لښکر نه لري. دغه لاملونه دي چې دوی د سرکار ويل نه شي منلای، او ريښتيا هم دغسي وه، دوی د سرکار هيڅ ويل نه منل.



د ۱۹۳۶ په رومي اونی کي فقير ايبي شکتوی، شام او کاري ووم ته ولاړو. هغه ملا فضلدين، دين فقير او نورو کسانو ته بلنه ورکړه او له رزمک سره نيژدې درگی ته وخوځېدلو. کله چي د هغه خپل تير، زرينای توريخېلو واورېدل چي هغه کازمي ته راځي، نو يي پرېکړه وکوله دغه خو لوی شرم دی چي د هغوی خپل سړی کلی په کلی گرځي. پرېکړه يي وکوله چي دوه اوبنان وروايري چي د ده ټول سامان خپل کلي خيسوره ته راوړي.

زارينای توريخېلو چي څه وکول، په دغه اړوند جنرل کولريچ ليکلي دي: هغه دلته تر ډېرو تم نه شو، می ۱۱، ۱۹۳۶ د زارينای توريخېلو په بلنه هغه بيچي بشکی ته ولاړو چي په کوز خيسوره سيند باندي ده، هلته يي يو کور او مزدک جوړ کړل او د ستونزو په جوړولو په پوره توگه لگيا شو. خپل ورور، شېرزمان، يي تيار کړ چي د سرکار نوکري پرېږدي، او له هغه ورسته يي شی مت شو. په خيسوره کي په زرينای کلي کي، ټولو به ده ته کتل. له هغه لري پاته کېدل خو پرېږده، بلکي له وزيرستان، افغانستان او بنديستي سيمو به ليکه ليکه اولسونه هغه ته راروان ول.

اوس نو سرکار د توريخېلو ملکانو ته وويل چي دوی دي هغه له خپلي سيمي وباسي، کني که دوی دغه کار و نه کي نو له سختو سزاگانو سره به مخامخ شي. د توريخېلو د ملکانو خواب چټک او څرگند و: (ا) مور به فقير ايبي له خپلي سيمو و نه باسو، (ب) مور په سرکاري ځواکونو باندي د فقير ايبي د لښکر د تاراکونو پره هم نه منو. دوی سرکاره دغه هم وغوښتل چي د درو مياشتو لپاره دي خيسوره ته هيڅ پوځي لېږد را لېږد نه کوي چي له ستونزو خوندي پاته شي.

لکه وړاندي چي وويل شول، له وزيرستانه او جنوبي افغانستانه تر جلال اباده پوري، اولسونه په پرلپسي توگه فقير ايبي ته راروان ول. هغه د تل غوندي ياغي و او په پرلپسي توگه به يي په غونډو کي ويل:

(أ) اسلام بي بي دي را ايله شي او خپل روا مېره سيد علي نور شاه ته دي ورکړ شي.

(ب) په لاهور کي شهيدگنج مزدک دي بېرته مسلمانانو ته ورکړ شي.

د سرکار د سختو غوښتنو پای دغه شو چي حالت په چاودېدلو شو. فقير ايبي د سرکار په چپه ويناوي کولي او ويل به يي چي جهاد يو روا کار دی تر څو چي يي غوښتني نه وي منل شوي. سرکار هغه يو غل، داره مار او ياغي وبللو. اوس نو بس د وخت خبره وه چي کله به نيښته کيږي. تر نومبر ۲۵، ۱۹۳۶ وړاندي پرته له ورو شو او سختي پروپيگنډي بل هيڅ نه ول شوي. د می له مياشتي راهيسي د فقير ايبي لښکر د توري (گوريلا جنگ) په زوزنه لگيا و؛ لکه د جنت مير خان توريخېل د لښکر لپاره د خوراک راوړلو د مشر په توگه گومارل، يا دغه چي هر څوک به له خپله کوره د لسو ورځو خوری (خوراک) راوړي، او د هغو پوهانو گومارل چي په توري کي ښه روزل شوي ول.

يو څو ورځي وروسته تر ۲۵ نومبر ۱۹۳۶ وړاندي، د وزيرستان سياسي استازي، ښاغلي کريکټين، له خپل مرستيا ښاغلي ار. اين. بيټلي سره د وزيرستان په هلکه سلا وکوله. له رغېدا وروسته دوی له مرستيا سياسي افسر، محمد نوازخان، څخه وغوښتل چي دوی ته د فقير ايبي د لښکر، هغه خلک چي له ده سره تړاو لري، او د وزيرستان اړوند نورو پېښو په هلکه يو بشپړه راپور ورکي. يو څو ورځي پسته محمدنوازخان راپور تيار کړ:

(أ) دا گری له فقير ايبي سره هيڅ لښکر نشته

(ب) یوازي فقیرایيبي دی او یو خو شیخان دي ورسره  
(ت) زمور لیسکر بی له کومی ستونزی هلته تلای شي او هغه نیولای شي او دلته یی  
راوستلای شي.

د محمدنوازخان له خځونکي تپال (راپور) وروسته سیاسي استازي رېږښت کمیشنر ته د  
وزیرستان د چارو او فقیرایيبي په هکله ته مالومات ورکړل. له دغه وروسته، رېږښت کمیشنر  
پرېکړه وکوله چې په خیسوره یرغل وکي.

#### څپرکی - ۴

د خیسوره لومړی جگړه

۲۵ - ۲۷ نومبر ۱۹۳۶

د انگریزي پوځ ماتیی او برم بایلنه

کله چې سرکار په هغو ټولو هڅو کې ناکامه شو چې په توریکېل وزیرو یی و مني چې فقیر  
ایيبي له خپلې سیمې وباسي او لیا یی له هغو کړو څخه و دروي چې هغه به کول، نو یی  
خیسوره ناوي (واډي) ته د دوو پوځي ټولنو د ورلېرلو پرېکړه وکړه چې دغه لاندینی دوه  
موځي تر لاسه کي:

- (أ) چې فقیر ایيبي و نیسي لکه د شمالي وزیرستان د پولیتیکل په راپور کې چې ویل  
شوي ول، او کمپ ته یی راوري او لیا یی له خیسوره ناوي څخه و باسي.
- (ب) چې خلکو ته ورو بنیي چې سرکار څومره زورور دی او څومره پوځي ځواک  
لري.

دغه ټولی یی رزمک او توچي ټولی بللي. رزمک ټولی به له ډامډیل څخه پیل کول او توچي  
به له میرالي. دواړه ټولی به په بیچي کشکی سره یوځای کېدلي، یوه شپه به هلته پاته کېدلي او  
په سبا به بېرته د پیل ځایونو ډامډیل او میرالي ته تللي. د ډامډیل او بیچي کشکی تر منځ واټن  
۱۲ میله دی او له میرالي څخه نیژدې پینځلس میله دی. د سیاسي استازي د راپور هکله  
ډگرمن کنډون و لیکل: سرکار د لر خنډ اسره لرله خو دغه تشه یوه هیله شوه، په دغه هکله به  
وراندې هم و رغیرو. یوازي دغه نه چې دواړه ټولی له سخت ټکر سره مخامخ سوي، په توچي  
ټولی باندي بریدونه ډېر بریالي ول، په تېره بیا د پرگنو په اندچي ډېره زیاته درسته یی نیولی  
وه، له همدغې ورځې راهیسي د فقیر ایيبي نوم د یوه سرکار دوښمن په توگه و ځلېدلو.

رزمک ټولی چې ډامډیله راروانه شوه مشري یی ډگرمن ایس مارشل سي بي، دي ایس او،  
اوبې اي کوله. په هغه کې لومړی کنډک او ۱/۹ گورکا ریفل هم ول چې یوه انگریزي سپکه  
ټوپخانه او دوه هندي غرنی ټوپخاني ورسري ملي وي. توچي ټولی کې دوه هندي پلي کنډکونه  
ول او یوه د پروبین هاوس د پوځونو د ماشینگني ډلگۍ وه. ورسره دوه غرنی سپري او د  
توچي سکاږت اتلس پلي پلټني ملي وي.

د رزمک ټولې د خیسوره سیند غاړه واخیستله. د دغه سیند په نس کې ډېرې کنډې کېرې وې نو ځکه تگ ډېر گران و پکښې. په دغه کوچني سیند باندې پورېوتل او راپورېوتل ډېر اړین و. په دواړې خواؤ یې وړې وړې غونډۍ وې چې په غڼو او بوټو پټې وې چې په زړپېزۍ باندې یو تنگی ورڅخه جوړ شوی و؛ دغه ځای نو بیچي کشکۍ ته په نیمه لاره کېښې پروت و. د سیند نس په دغه تنگي کېښې یوازې پنځوس گزه اړت دی.

د توجې ټولې لاره تر ډېره ځایه په خورا اسانه سیمه کېښې وه، یوازې په د کاتیره سیند او غونډه تیره لگد تر منځ دغه لاره په غرنۍ سیمه تیریري. دغه لاره په هسرخېل، ایمرکي کلا، کاتیره سیند او جلمر لگد باندې تیریري.

فقیر ایبي هم خوشی نه و ناست. هغه ته د سرکار د تابیا او په دغو لارو د پوځي رسالو د خوځښت پټه وه. د ای. ډبلیو. جنرال ایلېټ له خولې: «توجې ټولې ته تېر ماښام خبر راورسېدلو چې جوړ به یې د پرمختګ مخنیوی یې وشي، خو دوی ته وویل شول چې د بریدونو تر پیل ښه وړاندې باید غرنۍ سیمې ته ځان ورسوي.

یو خاصدار سوېدا او تورېخېل ملکانو چې له ټولې سره مله ول سکاوت ته وویل د غونډیو لمني گڼ شمېر تورېخېلو نیولې دي.

فقیر ایبي پوهیدلو چې کله او څنگه له انگریزي پوځ او د هغه له شکومو سره جگړه وشي. لجاړیانو (قبایلو) خو په پیدایښي توگه د درستي په چلولو ډېر ښه پوهېدل. هغوی ته له وړوکوالي د خپلو مشرانو لخوا چل وربښودل کېږي. فقیر ایبي هغوی په راوښي توگه ډېر ښه تیار کړل د جگړې لپاره. نوځکه یې په دوښمن – پرنګیانو او د هغو شکومي - لاسبر و. فقیر ایبي لښکر ته وویل، که په جهاد، ننگ، مخکې او مال په ساتنه باندې گروهه لرئ، نو تاسې به د کافرانو له گوليو خوندي یئ. سي ایچ ټرینچ په دغه اړوند لیکي:

« هغه له مومنانو سره ژمنه وکوله چې له گوليو او بمونو به خوندي وي، او که څوک ویشتل شي نو ښکاره خبره ده چې گروهه یې کمزوري ده»

رزمک ټولې سهار ۸ بجې رهي شو. لومړی د یوې گنتې لپاره شاهي سرحدې لوا د مخکښې ډلې او مورچلونو لپاره ځواکونه ورکړل؛ د توجې سکاوت شپږ پلټنې له توپکو سره په څنډو روانې وې. کله چې زړپېزۍ تنگي ته راو رسېدل نو ساتونکو مخکښې په خپل لاس کېښې واخیستله. په دغه ځای کېښې لومړۍ ډزه ولگېدله، اوس نو جوتنه شوه چې په ارامه باندې بری تر لاسه کول هسي یو خوب و. له دغه را وروسته د تیاره ماښامه د مخ، شا او څنگونو لخوا تاراکی ډزونه روان ول.

د څنگلورو خزو (مورچو) بیان جون پریدرگاسټ، چی پاس په غونډۍ ټولې د کښې خوا یو افسر و، دغسې کړی دی:

« د سکاوت د ملاتیر، مخکښه ډله، چې ترشا اروانې لیوا ته یې په ناوه کېښې لاره پاکوله، درنه مرگ ژوبله ولیدله. ما د میانه توپکو ژور ږغ او د خپلچلاندې (اتومېټک) توپکو تېز غبرونه اورېدلای شول او کله کله به پکښې زموږ د توپ غوږمب شو. یوه ښه مېله جوړه وه. چې ورځ په تېرودو شوه نو ږغ هم په کمېدو شو. زما مخامخ افسر ټوله ورځ له ترهونوکو ډزونو سره مخامخ و. هغه یوه اوږده ورځ وه او لمر په مخ په لوړېدو و. پرلپسې گرمي زیاتېدله او دومره شوه چې هگی دي په کاني باندې پخولای شوه، د تندې زما په بدن کېښې په

څرگندېد شوي. ما به ډېر په سپما خپلې اوبه غوړپولې، خو هغه هم دومره تودې شوې وي لکه چای او نېغې به خولې شوې. «

«مور په ناوه کښې ليوآ ته په پيل کښې ښه لاس ورکړ، خو کله چې هغې په پای کښې زموږ ساتنه پرېښودله او پخپله يې د ځان لپاره خزي و وهلي نو يې لاره ډېره اوږده شوه چې د ميرالي ليوآ ته ځان و رسوي کومه چې له جنوبه راوړانه وه. دغه ليوآ چې په سمه کښې روانه وه زموږ د سپورو لخوا بررگه کېدله. دغه ليوآگاني تر تيارې مخکښې د خوندي شپول په جوړولو کښې ناکامه شوې او گڼې خزي د شپې خوشې پاته شوې. کله چې به جنگ نه و نو لري خزي جوړول او بيا ليوآ لري او گړندي گړخېدل يو بد خوی و. ايلجاريانو و کولای شول چې په دغسې ځينو مورچو باندي ورشي او کله کله خو به يې ډېره بده ورځ جوړه کړه. «

«ماڅيگر د سرک خواته په دوسلي کي خپلې کلا په شا کېدلو کي بريالي شوو. مخامخ ځواک اړ و چې تر ناوې پورې پورې او زموږ خواته راشي چې سرک ته يې لاره وشي او مور به هغه په گړنديو ډزونو خوندي ساتله. هغه بيخي په مور پسې وه. بيا مور د دوستله په سرک چې پېچومی يې لرلو لور شوو. دغه د روژې د مياشتې يوه ټکنده توده ورځ وه او په سکاوتس باندي د ورځې د ابو چيښل حرام ول. دوی به خامخا د تندې سختې گاللي وي. دوی ډېر ستومانه شوي ول او په مټکي يې زموږ هغه زخميان چې سخت گوزارونه يې خوړلي ول په تزکزو کي اخیستلای شول.»

د توچي د لښکر ورځ نوره هم بده وه، د ليوآ ټول کسان کاواکه شوي ول، ځکه چې ۳/۷ راجپوت کنډک نوی رارسېدلی و. لکه وړاندي چې و ويل شول تورېخېل ملکانو او رای بانټلي، مرستيال سياسي استازي، له هغه خبرداري سره چې ستونزه خو به وي ځکه چې پرگنو هلته سنگرونه وهل، بریدمن هيڅ د دوی خبره وانه وړېدله. د توچي سکاوتس ښاغلي واینرايت وي. ایل. ایم چې جگره يې په سترگو ليدلې وه، و ويل: «ما د مخکښو کتارونو په ښې زاويه له يوه ملا لري ددرې څلور سنگرونه و ليدل. له دغو سنگرونو په راجپوتانو باندي ډزونه کېدل، هغوی ډېر زړور ول خو ډېر نابنده ول نوځکه کوټې ورباندي جوړې شوې، د دوی د دوو مخکښو ټوليو ټول انگریزي افسران ووژل شول.»

د سیک رسالې سپاره ډله ډله ویشتل کېدل، خو تر ویشتلو وړاندي هغو ته د فقير ايپي يو ليک ورکړ شو، چې پکښې ليکلي يې ول: «ای، د نيمې وچې اوسېدونکو! جگي جگي، بېرته کور ستانه شئ! جگي له مور مه جنگيرئ! مور له تاسې سره هيڅ نشته او نه تاسې سره د جنگ کوم نيامت لرو. انگرېزان راپرېردئ چې راسره و جنگيري. پرې يې ردئ چې رامخته شي. «له لوستلو وروسته، مور ته و ويل شول چې سیک اوسرانو هغه هيسته و اچولو، او ويل يې: «مور د فقير ايپي نوکران نه يو؛ مور د هند د پرنگي سرکار نوکران يو.»

رزمک ځواک چې په ۸:۳۰ بجو يې پيل کړی و او يوه گنټه وروسته په زړپېزۍ کښې جگره لگېدله وه، د شپې ۲۱:۳۰ بجې بيچې کشکۍ ته راوړسېدل. انگرېز پوځ له دغه سختې ماتې وروسته څه زدکړه و کوله، راځئ چې و گورو چې جنرال کولريچ، چې د جنگ يې ليدلی و، په خپل بېخي پټ تپال کښې څه وايي: «د پای په بدرگې او هغو پوځيانو چې پرشاتگ يې کولو ډوله ورځ له زبردستو ډزونو سره مخامخ ول، او د پرشاتگ په وخت کي دوښمن له نيژدې ورپسې و. شالوري بدرگه ۱۷:۳۰ شيخ محمد زيارت ته و رسېدله او په ۱۸:۳۰ بجې له هغه ځايه درې ميله لري په ډاکي کلي کښې وه. اوس نو بيخي تياره وه او سپورمی په اوريځو کښې پټه شوه. د هغو پوځونو را ايستل ډېر گران کار و چې لا اوس هم په خزو کښې پراته ول؛ خو

د څراغ، ږغ يا شپېلکي په کومک مو ټول پوځيان را و ایستل، که څه هم هر ځل چې څراغ به و ځلېدلو نو خامخا به يو ډز ورباندي و شو.

که څه هم توجي کتار ته تېر ماينام ټپال ورکړ شوی و چې پرمختگ به يې له خنډ سره مخامخ شي، بيا هم سهار په ۷:۰۰ بجي له ميرالي څخه روان شو. کومندان ته و ويل شول چې فقير ايبي خپلو کسانو ته ويلي دي چې تر هغو بريد ورباندي و نه کي ترڅو چې جولر لگد تر نه وي پوري وتلی. بيچي کيشکی ته د دوی لاره په موساکي هسنخېل او ايمرکی کلا تېرېدله. په مخکينی بدرگه کښي پروبين هارس، يوه ډلگۍ ۱/۱۷ ډوگره شالوري بدرگه وه، ۳/۷ راجپوت يې بېخي د ملا تير و. د توجي سکاوټس په بنی ډډه څلور توجي پلټني او په کينه ډډه يې دوه رسالي وې.

د دغه لپاره چې رومي لېږد کچري، اوسنان او اسونه تېر شيو، کتار له ۸:۳۰ تر ۹:۳۰ بجو لنډه دمه و کوله. يمه گنټه وروسته په ۱۰:۰۰ بجي د پروباين هارس په سر تېرو، چې کومندان هسي د سيمي د کتلو لپاره لېږلي ول، له نيژدې ۴۰ گزه ډزرونه وشول. سري او اسونه يې تاواني شول. ډېر ژر ورپسې له دواړو خواوو له غونډيو درانده او کره ډزونه پيل شول چې پوځيان يې ارايستل چې کومک و غواړي. هوايي ځواک يې کومک ته راو رسېدلو او د غازيانو په سنگرونو يې بمونه واچول، او له پوځيانو سره لويه مرسته و کوله. غازيانو يوڅه تاوان و ليدلو. له دغه وروسته نو جگره په زور او شور پيل شوله. په ۱۲:۰۰ جگړن تيندل او تورن بويد و وژل شول. نو هم ډېر پوځيان و وژل شول او زخميان شول. ۳/۷ راجپوت په ټپه وردېدل او نور هيڅ مه مخ تلای نه شول. خو بيا هم په سخته جنگ هغوی ۱۴:۳۵ بجي جالر لگد ته راو رسېدل. د غازيانو لخوا سخت مخنيوی کېدلو. راجپوت ډلگۍ نور زيانونه هم وليدل او ټول افسران يې و وژل شول. خو ډلگۍ په مخ خوځېدله، خو کله چې يې تر کاتيره سيند پورېوتل نو تر سختو ډزونو لاندي راغله. خو بيا هم په مخ خوځېدله. په ۱۷:۴۵ بجي د جالر لگد شمالي غاړې ته ورسېدله. ټول ژوندي سرتيري، افسران، اربکيان او څاروي هلته سره غونډ شول او بيا په ۱۹:۳۰ بجي په مخ روان شول.

اسمان شين و او ښه سپينه سپورمی وه. خو دغه د کومندان خوښه نه وه، ځکه چې د ده د ځواک ټول سري او څاروي له ورايه څرگند ول او لښکر په اسانۍ په نخښه کولای شول. سره له دغه بيا هم د ليوا کومندان په تيت او پرک توگه ځواک ته د روانېدلو کومنده ورکړه.

د سرکار يو باوري ټپال وايي:

«کله چې ځواک تر جالر لگد تېر شو نو له شې خوا بريد ورباندي و شو او ورسره له شالوري هم ډېر له نيژدې ډزونه ورباندي و شول. د لېږد برخي ته تاوان و رسېدلو، د رسالي اسونه او کچري سره گډې وډې شوي او د کتار له رومي برخي بېخي بېل شول.»

دواړه کتارونه سره پرې شول. د سخت جنگ سره سره، سخت باد او باران يې يو بل سوب و. د ليوا کومندان يو ځل بيا هڅه و کوله. هغه په هر نرخ بيچي بشکۍ ته رسېدل غوښتل نو ځکه يې نيمه شپه ۲۰:۳۰ بجي بيا هم په خواره واره تگ روان پاته شو. «ډېر ژر مخکينی بدرگه بېخي له نيژدې تر ډزونو لاندي راغله او اربکيان راپه شا شول. د ځواک له منځه هم ځينه کسان و وپشتل شول او څاروي و ترهېدل، او په کتار راگد شول. ډېره زياته گډوډي وه.» لکه واینر ايت چې وايي، ډگرمن تر هغو هڅه کوله تر څو چې يې په دووم ځل خپل اس و ترهېدلو او تري ولاړلو. دلته هغه هم پوه شو چې نور نو د وړاندي تگ هيڅ اسره نشته. هغه پرېکړه و

کوله چي په هغه ځای کښي شپه و کوي چرته چي هغوی ول؛ نیژدې نیم میل له جالر لگد څخه.

په دغه بله ورځ، ۲۶ نومبر، یې کتار یې د رزمک کتار له کومکه په مخ و نه شو خوځېدلای. ډگرمن ځینه کسان په هغو اسونو، کارتوسو او نور څیزونو پسې و لېږل چي په تېلماتېل او نورو ځایونو کښي ورک شوي ول، خو هیڅ هم په لاس ور نه غل.

له ډېر زیات تاوانه وروسته، په ځانگي توگه د توپکونو، کارتوسو، څاورویو او خوړو تاوان، په ۲۷ نومبر کتار د میرالي په لور د خوځېدلو تابیا و کوله. تر ډزونو وېرې او زغونو لاندې ۱۸:۳۰ بجې میرالي ته راو رسېدل. واینرایټ چي هلته ؤ، واي: « ما یوه په زړه پوري پېښه ولیدله. کله چي دوومه جوپه راو رسېدله نو ډېرې چیغې وشوې، او یو سړی و رغښتلو او بېخي تسيا شو. دوه ترکره وړونکی هغه ته لکه گولی ورغلل. چي راپورته یې کؤ، په پښو یې و درولو نو پته و لگېدله چي هغه ویشتل شوی نه ؤ هسي له ډاره یې غړي بنوی شوي ول. »

د درو ورځو په جگړه کښي د زیان شمېرې بېلا بېلې دي. سي سي ټرينچ وايي: « په درو ورځو کښي، د سکاوتس لسو پلټنو او د پوځ دوو توپچي شپږویشټ کسان و وژل شول. او د پوځ دوو ليو او يو سل او ه کسان و وژل شول.»

وژل شوي:

انگریزي افسران ۲؛ جگړن جې. بي. بي. سيکومبي رايډ؛ جگړن جې. ډبليو. بي ټينډلر، ۳/۷ راجپوت ار؛  
بی او ار: ۱۳  
هندي او ار ۱۳  
چپراسيان ۱۰  
توچي سکاوتس (اربکيان) ۷

ټپيان:

انگریزي افسران: ۴؛ تورن ایف. ایل. بوید ۳/۷ راجپوت ار؛ تورن ار ار فیلیف ۳/۷ راجپوت ار؛ بریدمن ډبليو. جې. فلیچر درېیمه سپکه بیټری، تورن جې. ار. ایچ. پیکاک ۶/۱۳ ایف ایف. رايډل.  
بي او ار ۱۳  
د وایسرای د کمیشنر افسران ۳  
هندي او ار ۷۱  
توچي اربکيان ۱۶

د غازیانو د سر زیان ۴۱ ؤ او ۳۲ کاري ټپيان شوي ول. د خیسوره په لومړی جگړې پوري ډگرمن ډبليو. اي. ایچ کونډن، او. بي. اي. ليکي: «دغه جگړه په پوله باندي زموږ د ځواکونو لپاره یوه سخته ناکامي وه، او لکه پخوا چي و ویل شول له فقیرایي یې یو مخکښ جوړ کؤ او د ډېرو کلونو لپاره یې په وزیرستان کښي د ستوزو جوړولو جوگه کؤ.»

نومبر ۲۸، د انگریزي پوځ د برم په ځای کولو لپاره د خیسوره دؤومه جگړه، یو بی گټي کار

د انگریزي پوځ له ناکاره ماتې وروسته، په بنو، دېره اسمایل خان او نورو بندوبستي سیمو کې له ناوړینه د بچ کېدلو لپاره سرکار ته پکار وه چې دېر ژر یې یو څه کړي وای. له ماتې وروسته د سخت هڅو د کولو درې موخې وې:

- ۱ د بندوبستي سیمو اوسېدونکو ته باور ورکول چې دوی به خوندي او ساتلي وي.
- ۲ توریخېل او نورو ټبرنو ته سزا ورکول چې په جگړه کې یې برخه اخیستي وه.
- ۳ له خیسوره څخه د فقیر ایپي ایستل.

د خیسوره دؤومه جگړه په دوو پړاونو کې پیل شوله. جنرال سر جان کولریچ د تابیا شوي جگړې واک په لاس کېني واخیستلو. ځینه د قربانی وزې یې کور ته ولېږلي. یو له هغو کسانو چې هرومرو گوبنه کړ شول، محمد نواز خان و. په هغه تور و چې سرکار ته یې د حاجي صاحب د غازیانو د ځواک ناکره ټپالونه ورکړي ول.

د شمالي پوځ مشر جنرال کولریچ ته یې سیاسي او پوځي دواړه واکونه ورکړل. په شمالي او جنوبي وزیرستان کېني مېشتو انگریزي پوځ او اربکیانو سر بېره یې هغه ته د ۲ راولپنډي ډویژن ورو ټانکونو یوه ټولې او دوه غرنۍ بیټرۍ هم ورکړې.

جنرال کولریچ یوه تگلاره جوړه کړه چې دوه پړاو یې لرل: (ا) یو سړک له میرالي تر خیسوره او بل له میرالي تر ټوچي کمپ پورې جوړول. (ب) د خیسوره او شاوخوا سیمو د اوسېدونکو د ټولو بازارونو کورونو او نورو څیزونو وړاندول. د دغه پړاو موخه د کوز خیسوره له ناوې څخه د غازیانو ایستل ول.

### د تگلارې لومړی پړاو

په میرالي – خیسوره سړک باندې په ۳۰ نومبر ۱۹۳۷ کار پیل شو. په ۲۱ دسمبر سړک خیسوره سیند ته رسېدلی و. میرالي – ټوچي کمپ سړک هم ماشيني لېږد ته برابر و. جنرال کولریچ توریخېل و زیرو ته د سزا ورکولو هوډ کړی و. د خیسوره ناوې او شاوخوا اسېدونکي دوښمنان و بلل شول. شاهي هوايي ځواک ته و ویل شول چې په مځکه باندې هر خوځېدونکی بمباري کي. شاهي هوايي ځواک پانې و شیندلې چې د راتلونکي هوايي برید خبرداری و پکېني. د خیسوره خلکو خپل ماشومان او ښځې خوندي ځایونو ته یوورل.

کله چې هوايي بریدونه کېدل نو غازیانو په سرکاري ځواکونو بریدونه نه کول، خو د هغې لارې پولونه یې وړاندول چې خیسوره ته تللي وه.

دا چې لښکر هېڅ جگړه نه کوله نو انگریزي پوځ چورت و وهلو چې فقیرایي د زورور پوځ له داره له جگړې لاس اخیستي دي. خو بیا هم، شاهي هوايي ځواک په کلیو باندې بمباري روانه وساتله او پوځ ښارونه سوزول او د حاجي صاحب د نامتو ملگرو برجونه او کورونه یې وړاندول.

خو دغه چورت چې په خلک کي د حاجي صاحب مینه په کمېدلو ده سمه نه وه. د خیسوره له لومړۍ جگړې راهیسي په سلگونو وگړي د غازیانو په لښکر کېدل. د دغو نویو غازیانو

ډېری امدزي وزير ول. خدران، تتي، توريخېل او مسود هم په لښکر گډېدل. پوځي ټپالونه وايي چې په دوی کې په درو کې د یوې برخې هېڅ درسته نه لرله. دوی هيله لرله چې په راتلونکې جگړه کې به له برتانوي پوځ څخه وسله پوسي. خو دوی ته انتظار په کار و. دوي چورت وهلو چې بله جگړه به ډېر ژر وي، خو حاجي صاحب نه پرېښودل چې بې له سمې تابيا په برتانوي پوځونو برید وکوي. تر ۱۴ دسمبر پوري هغه د وزیرستان، افغانستان او بندوبستي سيمو له وگرو غوښتل چې د هند د پرنګي سرکار په چپه سره یو شي او درسته واخلي. هغه دوی ته وویل چې روژې او اختر وروسته سره غونډ شي. سرکاري ټپالونه وايي چې ملا فضل الدين يې غوښتنه و نه منله، او ډېرو ملايانو د اختر په دستورو کې له پرگنو و غوښتل چې له هغه څخه دي لرې اوسي. خو بيا هم هغه ډېر درناوی او ملاتړ لرلو ځکه چې هغه په خپلو موخو باندي بېخي کلک ولاړ و.

په دغه وخت کې سرکار یوه ډله توريخېل ملکان حاجي صاحب ته ور و لېږل چې له سرکار سره د جوړ جاري په گټو يې پوه کې. د حاجي صاحب خپلې پښې، زارینې توريخېلو، د هند له پرنګي سرکار سره هر ډول تماس څخه نټه (انکار) و کول. ټپالونه وايي چې حاجي صاحب ملکاتو ته دغه لاندې غبرگون و ویلئ:

«فقير ملکاتو ته و ویل چې دوی له سرکار سره په هر ډول تړون کولو کې ازاد دي، خو دی به تر هغو دغسې و نه کې ترڅو چې سرکار په دیني چارو کې د نه لاسوهلو ژمنه لاسلیک کړې نه وي.»

په ۲۱ او ۲۲ دسمبر برتانوي پوځ د کورونو او برجونو په نړولو اخته وه، او ورسره يې فقير ايبي لټولو. هغوی دی هرچېري ولټولو خو و يې نه موندلو. یو ټپال وايي چې یو ځل هغه یوه ځایه ایله اوس اوس وتلی و چې برتانوي پوځ ورته راغلو. لا اوس هم له هغه کوره لوگی ختلو خو پخپله د هغه هېڅ پته نه وه.

د جنرال کولريچ دغه انگېرنه چې حاجي صاحب اغېز بايلي، سمه نه وه. حاجي صاحب همڅ کله له خپلې موخي لاس اخیستی نه و. د هغه د غازيانو لښکر خوشي ناست نه و. هغوی د پوځ خوځښت څارلو او انجام يې په پوځ باندي د برید کولو لپاره د ډاکی کلي په سوېل کښي یو ځای تر ټولو غوره و بللو. په ۲۲ دسمبر غازيانو په ۲/۲ پنجاب رجمېنټ باندي تاراک و کول. درندو او کره دزونو پوځ خورا پرېشانه کول. د هېښتیا وړ ده چې د لیوا کومندان لا پخوا ویلي ول چې په دغه ځای کښي يې پوځ له مخنيوي سره مخامخ کېدلای شي، خو بيا يې هم کوم ځانگړی تیاری نه و نیولی. خو اوس د هغه لپاره ډېره ناوخته وه. سرتېرو په هغه د بېرني مرستي رغ و کولو او د نور پوځ غوښتنه يې ورڅخه و کوله، ځکه چې نیژدې سل غازيان ورباندي وروان ول. هغو په شا کېدلای هم نه شول. خو اوس د ۲/۲ پنجاب رجمېنټ د جگړن ویليم او سرتېرو لپاره ډېر ځنډ شوی و. ترڅو چې نور پوځ رارسېدلو دوی ټول و وژل شول.

د پاته ۲/۲ پنجاب رجمېنټ بچ کولو لپاره، کومندان ۲/۱۱ سیک رجمېنټ او دوه بیټری وړ و لېږلې له هوايي ځواک يې هم مرسته و غوښتله. هوايي ځواک له ۱۴:۱۵ تر ۱۷:۳۵ پرلپسې د غازيانو سنگرونه ویشتل. خوله هوايي او ځمکنيو بریدونو سره بيا هم برتانوي پوځ بريالی نه شو چې د جگړن ویليم او نورو سرتېرو مړي راو باسي چې په ۱۶:۴۰ بجې په جگړي کښي وژل شوي ول.

بیچي کشکی ته د رسېدلو د پخوانیو هڅو ناکامي لا اوس هم د ناتار دکومندان په یاد کښي تازه وه نو يې د خیسوره کمپ ته د بېرته گرځېدلو په ځای په بیچي کشکی کې د واندې کېدلو پرېکړه



وَ کوله، ځکه چې هلته د ورځي رسېدل څو گنتي غوښتلې. په بله وينا، هغه د تېر په څېر يو ځل بيا د ۲۵ نومبر د بودگانو او انسانانو تېلماتي نه غوښتلو.

په ۲۲ دسمبر په رزمک ليو باندې هم د زړپېزۍ په ختيځ کې په غونډيو کې بريد و شو کله چې هغه ډمډېل ته په لاره و. مگر هوايي ځواک د غازيانو سنگرونه و وپشتل او توپخاني او ماشينگنو يې ساتنه کوله نو ځکه د ډمډېل په لوري يې پرمختگ و کړ. غازيانو ته ډېر تاوانونه ور واوښتل نو ځکه نور په پوځ پسې نه ولاړل.

له زړپېزۍ وروسته ليو د نورو بريدونو هليه کوله نو ځکه يې له توچي سکاوتس او هوايي ځواک څخه مرسته و غوښتله. د غډيو له وېرې کومندان غوښتل چې ژرتر ژره تر ناوې پورې وځي. هوايي ځواک پرلپسې ليو تر نېمري (گور) لاندي نيولی وه چې ډامډېل ته يې و رسوي. ماسپينين هوايي ځواک د غازيانو دوه ډلې تر بريد لاندي و نيولې. دغه بېگتې غډۍ هغه وخت انجام ته و رسېدلو کله چې په ۱۷:۴۵ ليو ډامډېل ته و رسېدله. په ۲۲ دسمبر د سر تاوان په لانديني ډول و:

وژل شوي:

د ۲/۲ پنجاب رجمېنټ پرنګی افسر جگرن ويليم  
نور سرتيري: ۴۱  
غازيان: ۲۱

تېپيان:

برتانوي افسر: ۱  
انگرېزي سرتيري: ۳  
هندي سرتيري: ۹  
غازيان (کاري تېپيان): ۲۱

په ۲۲ دسمبر د شپې زارېنۍ تورېخېلو د بيچي کشکۍ په اډې بريد و کړ. په غبرگون کې پوځ په ۲۳ دسمبر يو څو کورونه او برجونه وړان کړل.

پوځ درې ورځې دوه (يو گهيځ او بل ماڅيگر) د څارنې الوتې کولې چې په سيمه کښي نااشنا تگ راتگ و څاري، په تېره په مداخلو او مسودو کښي.

د تگلارې دؤوم پړاو

دؤوم پړام له کوز خيسوره څخه د غازيانو په ايستلو پيل شو. د دغې موخي لپاره جنرال کولريچ يوه سراسري تگلاره جوړه کړه. هغه د پوځ کومندانانو ته و ويل چې د تورېخېلو تر ارامولو وروسته دي رزمک ليو بېرته رزمک ته و گرځي او د بنو هغه دي ميرالي جالر ته ولاړه شي. بل وړانديز يې دغه و: له بنو څخه د خيسوره توی په غاړه د سين تنګي، نرمه خېل، خاسه دار په لاره تر درې غونډيو پوره ۸ ميله نوی سرک جوړول. په ۲۳ دسمبر په نوي سرک باندې کار پيل شو.

کله چې جنرال کولريچ ته څرگنده شوه چې حاجي صاحب ميرزا علي خان تر دۀ څالاک او ښه جنگپوه دی نو يې د غازيانو د ماتې او تباهي خوبونه پرېښودل. په سر کښي يې چورت وهلو چې غازيان و هڅوي چې بنو ته نيژدې سمې ته راکښي باسي چې د ټانکونو او زغره والو

موترونو لپاره ډېره بڼه وه، هلته يې راگير كې او د تل لپاره يې كار وړ و كوي؛ او هند د انگرېزي سرکار د يوه دوښمن ته د ماتې ورکولو نوم وگتې. خو دغسې و نه شول. د ميرزا علي خان غازيانو ته د ماتې ورکولو په ځای هغه د خپلو وژل شويو افسرانو د مړيو د را ايستلو جوگه هم نه و. هغه د توريخپلو په سيمه کښې پانې و شيندلې، چې هغوی ته يې پکښې په ۲۹ دسمبر په ميرالي کښې د يوې جرگې بلنه ورکړې وه. هغه غوښتل چې د دوی چلند ځان ته څرگنده کي او هيله يې لرله چې د دوی دغه چلند له سرکار سره نور (بدل) کي. په ۲۹ دسمبر جرگه و شوه، پکښې د سرکار غاړې منډار (ډزبندي) و منلو چې د خيسوره ناوې په اوسېدونکو به له ۲۹ دسمبره تر ۷ جنورۍ هيڅ بريد نه کوي او نه به چا ته سزا ورکوي. په ۵ جنورۍ د يوې بلې جرگې وړانديز هم و شو.

په دغه وخت کښې هيڅ ډول بريد و نه شو، خو د سرک رغونه روانه وه. حاجي صاحب د مسودو سيمې شکتوی ته تللی و، په ۱۰ دسمبر بېرته ارسلاکوټ ته راستون شو چې له زړېږزۍ څخه ۱۰ ميله لرې د توريخپلو يو کلی دی. هغه د سرکار په نيامت (نيت) بڼه پوهېدل او توريخپل ملکانو ته يې و ويل چې په جرگې کښې دي برخه نه اخلي. هغه و ويل: «هيڅ اړتيا نشته چې سرکار ته له خيسوره څخه د وتلو زاری و کو؛ مور به پوځونه له خيسوره څخه وتلو ته اړ باسو. که خدای کول، زه باور لرم، مور به د کافرانو پوځ ته ماته ورکو. له جنوبي وزيرستانه مسود او وزير او له افغانستانه ټول پرگني ډېر ژر په رارسېدلو دي او مور به ژر تر ژره خپل بريدونه بيا پيل کو.» هغه دوی ته و ويل چې په پوځ باندي يو بريد اوس اوس په کېدل دی، او که اړتيا وه، نو دی به پخپله د شپې په تياره کښې د غدۍ مخکښې و کوي.

د ده له دغې وينا وروسته ډېر ژر د ده يوه ډېر نيژدې ملگري افضل مير، هيبتي توريخپل د شام، په ۵ جنورۍ ۱۹۳۷ شپه له جالر کمپ سره جوخت د درو سوو کسانو يو ځواک د بريد لپاره راغونډ کؤ.

سوالیخ داد ځدران او د حاجي صاحب پخواني ښوونکي نقيب صاحب په څرگنده د انگرېبي په چپه د حاجي صاحب ملاتړ و کؤ او له افغانانو يې و غوښتل چې په جنگ کښې برخه واخلي. د خوست گورېزو، تڼيو، ځدرانو، منگلو، د برمل امدزيو او اوتمانيو وزيرو او برمل ته نيژدې د زرمېلني خروټول هم د حاجي صاحب د کار ملاتړ و کولو.

«لکه برتانوي سرچينو چې پخلی کړی دی، دوښمن ته به هغه خواراگونه رسېدل چې د توريخپلو په کليو کښې يې ښخ کړي ول او له بنو به د شکتوی په لاره د اوبسانو بارونه ورته راتلل. دغه کارونه د فقير ايبي او د شام د جنت مير هيبتي توريخپل په نغوته کېدل چې د ازل مير غوندي د فقير ايبي يو بل ملاتړی و.» له بنو او نورو ولسواليو څخه د پرلپسې د خوراكي ملاتړ سر بېره غازيانو به خپل سوري هم راوړل چې لږ تر لږه دوولس ورځو لپاره به بس و. يو څه پيسې به ښځو خپلې گڼې (زبور) خرڅې کړې، هگۍ، او د اختر د قربانۍ له پوستونو راتلې.

کله چې د جنرال کولريچ ټول لاري چاري ناکامه شوي، نو يې د توريخپلو د کلي له څېرمې بمباري کړل چې خپله خبره پرې و مني. خو په دغه توگه يې هم خپله موخه و نه گټله. جنرال له توريخپلو او نورو خلکو و غوښتل چې غازيان له خپلو کليو و باسي. هغوی و نه منله. هغوی د ۲۹ دسمبر په جرگې کښې سرکار ته و ويل چې دوی به هيڅکله فقير ايبي او غازيان له خيسوره ناوې څخه و نه باسي. دغه د دوی دنده خو نه ده چې د سرکار له دوښمنانو سره و جنگيږي – هغه سرکار چې بېگناه خلک يې په کليو کښې بمباري کړي دي.

تر ۸ جنوری په پرتلیزه توگه ارامي وه، او هیڅ لویه پېښه و نه شوه. په ۸ جنوری انگرېزانو او شکومبو – سیکانو او هندوانو – او سکاوت په یوه کلي ډزه پیل کړه چې پکې نهه کسان مړه او شپږ ژوبل شول.

د سرکار پټ ټیال په دغه اړوند وايي:

«د ډزو موخه په کلي په وگړو کښي وېره پيدا کول وه. پوځيان په هغه ډېر خوښ ول چې دوی و کول. خو په دا بله ورځ د غازيانو غبرگون ډېر چټک ؤ. هغوی په پوځيانو تاراک و کړ، چې ډېر سخت ؤ. کله چې د غازيانو يوې ډلې د پوځيانو په سنگرونو ډزونو کول، يوه بله ډله د ډزونو تر چتر لاند په پوځيانو ورو روان وه. هغو ورو ورو رانيژدې کېدل ترڅو دومره رانيژدې شول چې نور يې نو د ماشينگنو ډز نه شو ورباند کولای، ځکه چې د دوی خپل ملگري پکښي وژل کېدل. پوځيانو هوايي ځواک ته د مرستې و ويل. په غازيانو يې بمباري و کړه خو بيا يې هم له پوځيانو څخه په لرې کولو کښي پاته راغلل. پوځيان بنورېدلای نه شول او اړ ول چې همهلته شپه تېره کي. دوی د نېمري دېوال جوړ نه کړای شو ځکه چې غازيانو کره ډزونه ورباندي کول. نيژدې په ۱۸:۰۰ بجې، چې بنه تياره شوه، پوځيانو هڅه و کوله چې نيژدې سره راغونډ شي، خو غازيان ورپسې شول. غازيان به چيغې وهلې او په پوځيانو به يې ډزونه کول، په دغه به هرומר ترهه پيدا کېدله. په ۱۹:۳۰ غازيونو هڅه و کوله چې په سنگرونو ورو و دانگي او ټولي زېرمې هم ولکه کي. په ۲۰:۳۰ يې ځل بيا پرې د وردانگلو هڅه و کوله خو د لاسي بمونو په زور په شا و تمبول شول. په پای کښي پر شا شول. نو د دغې نښتې په پايله کښي، ټولی ته، چې په کلي کښي د ترهې د خپرولو لپاره کړې وه، خپل تېری او ناپوهي د ۱۴ مریو او ۸ ژوبلو ادا کولو پرېوتله.»

کله چې جنرال کولريچ پوه شو چې خيسوره ته راتگ د هوبښیاری کار نه ؤ او دی جگړه نه شي گټلای نو يې يوه پلمه و لټوله. هغه د تورخېلو، مداخلو او مسودو يوه جرگه وروبلله او ورڅخه و يې غوښتل چې غازيانو ته په خپلو کليو کښي ځای ورنه کي. د جرگې برخه والو، که څه هم په زاری، سرکار ته و ويل چې دوی غازيان په خپلو کليو کښي له پنا اخیستلو نه شي بندولای. او د سرکار دغې غوښتنې ته چې هغه توپک او کارتوس چې له پوځ څخه په لومړي جنگ کښي اخیستل شوي دي، په ځواب کښي دوی ورته و ويل چې دغه يو ناشونی کار دی. په هرډول، لکه جنرال کولريچ چې يوه پلمه لټوله چې له خيسوره ناوې څخه ژرتر ژره بېرته ستون شي، نو يې خپل ځان ته مبارکي و ويله او په جرگه کښي يې د ملکاتو بڅښنه يې و منله چې گواکې د ده غوښتنې يې و منلې.

کوم توپکونه چې غازيانو وړي ول بېرته ورکول يې ناشونی ؤ، خو سرکار ډاډه ؤ چې د پخوانيو تېروتنو او بدو کارونو په بدل کښي به د مداخلو توپکونه زورکي يوسي. مسودو هم يو څو په ځايي توگه جوړ کړ سوي توپکونه ورکړل ځکه چې ملک خونیاخېل د حاجي صاحب او د سرکار په چپه د غذا ملاتړ کړی ؤ. په خيسوره ناوې کښي يې د کورونو او برجونو د نړولو او سوزولو جنرال کولريچ له بري پرته خپل پوځي ځواکونه رزمک او بنو ته په شا کړل. وروسته ډېر ژر په لومړي فبروري ۱۹۳۷ ده سياسي واک د په صوبه سرحد کښي د گورنر جنرل استازي ته و سپارلؤ.

د تورن جي. سي. کيوغ، بریدمن ار. این. بیټي وژنه د غازیانو لخوا، او د وزیرستان اولس ته د گورنر جنرل کنگهم وینا  
۱۹۳۷

له ۱۸ جنوری د فیروزی تر پیله، په وزیرستان کښي پرتلیزه ارامي وه. خو دغه د حاجي صاحب د ناروغی له کبله وه. هغه چي ناروغ ؤ، نو سرکار مداخلې هیبتي توریخېل ملکاتو ته وویل چي له خپل ځای، ارسلکوټ، څخه دي و باسي، او که دوی یې نه شي ایستلای، نو بیا دي د هغه کارونو پره و مني.

ارسلکوټ له یوې میاشتي راهیسي هره ورځ بمباري کېدلؤ. نو له بمباری د بچ کېدلو لپاره مداخلې هیبتي توریخېل ملکاتو سرکار ته وویل چي حاجي صاحب هغوی ته ويلي دي چي دی هغه ټولې خبرې مني چي دوی له سرکار سره منلي وي، او دا گری به ستونزي نه جوړوي.

خو ریښتا دغه ده چي پرتلیزه ارامي تر شلو ورځو زیاته پاته نه شوه. لیوا لا خپل پخوانی زور نه ؤ پیدا کړی چي بریدونه بیا پیل شول. ببخي د فیروزی له سره ورځ په خرابېدلو شوه. لکه برتانوي افسرانو چي یې پخلی کړی ؤ، دغه ټوله د فقیر ایبي د سختي پروپیگنډي له لاسه وه چي په سرکار پسې یې کوله. هغه د اسلام بي بي راسنده او بېرته خپل مېره ته ورکړه غوښتله او سرکار ته یې ویل چي په دیني چارو کښي به لاسوهنه نه کوي. سرکار بیا د دغه غوښتنو اورېدلو په ځای له بنو څخه راولپنډی ته د پوځونو په شا کېده و درول او له بندوبستي سیمو یې تازه دم پوځونه یې وزیرستان ته راپیل کړل. لکه د ایبټ اباد لیوا، دوه غرنی بیټری او سپک ټانکونه او داسي نور.

د نورو تازه دمو راوستل او د حاجي صاحب غوښتنو ته ته یې پرواهي ورځ نوره هم بده کړه. فقیر ایبي غازیانو ته وویل چي د سرکار چارواکي دي و تښتوي، د تگ راتگ ټولې کړی دي غوڅي کي، او په شمالي او جنوبي وزیرستان، بنو او ډېره سمايلخان کښي دي د سرکار په ټولو چوکيو بریدونه و کي. هغه په وزیرستان او افغانستان کښي ټول اولس ته د جهاد بلنه ورکړه. هغه اولس ته وویل چي د سرکار له تازه دمو پوځونو دي نه وېريري، لکه د خیسوره په لومړی جگړه کښي دوی به یو ځل بیا ماتې ورکي. د دغه د سلا او بلني وروسته دوه انگرېزي افسرانو ته په ۶ او ۷ فیبروری پټکونی و شوه او وژل شول.

رومنی افسرا تورن کيوغ ؤ او ورسره یې اردلي د ساوت وزیرستان سکاوت ؤ، او بل بریدمن ار این بیټي ؤ د ټوچي سکاوت. دوی دواړه په پرلپسې ورځو وژل شول کله چي یې سرک منزل کولؤ. یو پټ راپور (IOR; R/12/70: P:89-91) وايي:

«شاوخوا په ۱۵:۱۵ بجي، ۶ فیبروري ۱۹۳۷، تورن جي. اي کيوغ د جنوبي وزیرستان سکاوتس باندي ډزونه و شول او مرگونی زخمي شو، له هیرپین گرځني سره له دره توی پول څخه شاوخوا یو میل لري په رزمک لده سرک باندي. کله چي له خاسدارانو څخه د پېښي پوښتنه و شوه نو یې وویل چي ته پته نشته چي په جي. اي. کيوغ باندي ډز چا و کؤ. پخپله دوی په یوه زرکه باندي ډزونه کول هغه وخت.»

خو د سرکار لخوا د جي. اي. کيوغ د وژونکو ټولي هڅي ناکامه شوې. د بېلگي په توگه، ټول مسود یې سره راغه ته ورو بلل. سیاسي استازی بارني بارنیس ؤ چي د جرگي په جوړول ډېر

بڼه پوهېدلې. هغه پوهېدلې چې که دی جرگې ته امر ورکي، لکه ټرينچ چې هم وايي، نو دوی به درځه ولاړ شي؛ له دوی سره پکار ده ريښتيني (دليل) وشي او جورجاري ورسره وشي. باريکس په پښتو پوهېدلې. هغه د پښتنو په دود پوهېدلې چې په څوک په ولاړه جرگې ته وينا نه کوي. نو ځکه هغه آرام کښېنستلې او دغه وراځه (بحث) يې کولې چې دی څومره خواشيني دی چې درې مسود خپل هغه کسان نه شي کابو کولای چې کشالي جوړوي. گډونوالي ته مخ ورواړولې او ورځه و يې پوښتل، «تاسي ته پکار ده چې خپل ستوزې جوړونکي کابو کي؟». د دغې خبرې په اورېدلو جرگه نارامه شوه او ډېره بېرته ور ږغ کړ چې «دغه زموږ کار نه دی، دغه کار خو ستاسي دی . . . د دغه لپاره خو تنخواوي درکوي. ته خو سياسي استازي يې (پولتيکل)! کنه؟؟»

لکه همېشه، د خان خوشاله کولو لپاره، بناغلي بارنېس مسود د کيوغ په وژني ۷۵،۰۰۰ روپۍ ناغه کړل او ځينو ټټو ټکو کښي و منله چې دوی به فقير ايپي باسي که د دوی سيمي ته ورغلو، او دوی به خپل غازيان هم کابو کي چې د فقير ايپي د غزا بلني ته يې د هو غبرگون ويلي دي. جرگې و منله چې د تورن جي. سي د وژني به ۷۵،۰۰۰ روپۍ ناغه ورکي، او شخړه په دغه ځای غوڅه شوه.

په ۲۷ فبروري، د تورن کيوغ له وژني يوه ورځ وروسته، زاول، د هغه يوه بل ورور او شپږو نورو مداخلو بریدمن اړ. اين. بيټي و وژلې. کله چې هغه له ميرانشا څخه د دځپل په لاره روان ؤ، نو هغه له بوييا پول سره جوخت په يوه لنډ گرځني کښي په پوټکني (کمين) کښي و وژل شو. ځکه چې گرځني ډير لنډ ؤ نو پکار وه چې موټر يې سوکه شوی وای. موټر لا گرځني ته رارسېدلی نه ؤ چې چې زاول او نورو ملگرو يې ورباندي له نيژدې ډزونه و کول، بریدمن اړ. اين. بيټي يې و وژلې او د هغه دوه بدگچيان او نور بدگچيان يې کاري ټپيان کړل. زاول او انډيوالانو يې چټک په موټر ور و دانگل، ۳۲،۰۰۰ کلداري، درې ټوپک او يوه څرخي توپانچه يې يووړه. له شا لوري لاری څخه بدگچيانو په غازيانو ډزونه و کول، او يو يې پکښي ټپي کول. سکاوت او خاسداران هم ژر هلته راو رسېدل او په غازيانو پسې روان شول، خو هغوی له لوټ شويو پوپکونو، توپانچي او پيسو سره ټينښتېدلي ول.

د بریدمن بيټي له وژلو وروسته، د شمالي وزيرستان سياسي استازي د سزا ږغ و کول او نوي مداخلې يې بنديان کړل. هغه ته پته وه چې غازيان د خازه ناوي د مداخلو له يوه واره ټبر څخه ول، خو د خپل زور جوتولو لپاره، هغه همزوني دور هم ۵،۰۰۰ کلداري ناغه کړل. که څه هم دوه له غازيانو سره هيڅ اړه نه لرله خو د پېښې ځايگي د دوی په سيمه کښي ؤ. په ۱۴ فبروري سياسي استازي د مداخلو يوه بشپړه جرگه هم راو بلله. هغه له جرگې څخه و غوښتل چې زاول او ملگري يې چې په پېښه کښي لاس لرلې سرکار ته ورکي. د سياسي استازي د غوښتنې په غبرگون کښي، ملک عبدالله خان مداخلې هغه ته يو ليک و ليکل چې د بيټي وژونکي په دغه شرط ورکولای شي چې د دوی سپيناوی (محاکمه) به د ټبرونو په دود او دستور باندي کيږي او که سرکار کومه کاروايي کوي نو د توريځپلو، کابلخپلو، ځدانو او ټبرو په مرسته به يې په زور مخنيوی وشي.

يو ځل چې مداخلو د غازيانو د ورسپارلو څخه نټه (انکار) و کولو او د سرکار پروا يې و نه کوله او ورته څرگنده يې کړه چې که سرکار د ټوپک په زور سيمي ته ورننوتلې نو غبرگون به ورکي، نو له سرکار سره د خازه ناوي د بمباري کولو پرته بله چاره نه وه. يو پټ ټپال (راپور) وايي:

«د کلي د ويجارولو کار دوؤ ۲۷ (بم غورزونکي) الوتکو سکواډرن، دوؤ ۶۰ (بم غورزونکي) الوتکو سکواډرن او دوؤ باونتي لپرد الوتکو په غاړه واخيستلو او يو سل دري پنځوس گنتي يې الوتبي و کولي.»

مگر، د دغي بمباري ټوله وړاني يو بي شمېره کار ؤ.

«گوره چي دغه به ريښتيا که به نه وي چي فرقه مشر پير مامد خان زاول تر ټلي ؤ، د برتانوي هند سرکار و افغان سرکار ته و ليکل چي پخلي يې و کوي. د برتانوي هند سرکار د زاري په غبرگون کښي افغان بهرني وزير فيض مامد خان و ليکل: «د زما لپاري د درناوي وړ ده چي ستا بناغلي ځاني ليک شمېره ۳۶-پي، نېټه ۱۳ فبروري ۱۹۳۷، په اړه د بريدمن بېټي او دوؤ خاسدارانو چي د مداخلو لخوا وژل شوي دي کله چي د توچي د سمې پخوا په لاره روان ول، وايي چي د فرقه مشر لخوا زاول، د مدالي ورود، د هغه په بدو کړنو نه دی تر ټل شوی. د افغانستان جنوبي ولايت چارواکو ته امر ورکړ شوی دی چي د وژونکو د لټي په اړي گامونه واخلي، که افغانستان ته راننوځي نو بنديان دي کي او چټک دي مرکزي سرکار ته و وايي.» (په پارسي کښي ليکل شوی ليک نېټه ۳۷، ۳، ۳؛ حوت ۱۳ کابل و گوري په مخ ...)

په رڼا کښي د افغان سرکار د پورتنني بيان او دهغي مرستي چي د برتانوي هند له سرکار سره يې کوله، افغان اولس په افغان سرکار له دين سره د بي پروايي تور و لگولو. د هند برتانوي سرکار په دغه اړوند دغسي وايي:

«نابيره په وانه کښي اوازي راخپري شوي چي عبدالله جان زليخېل د افغان سرکار له څارني راتيښتېدلي دي او بېرته نيکه بند (برمل) ته راستون شوي دي.»

په افغان سرکار باندي د افغان اولس يو بل تور دغه ؤ: «چي د افغانستان باچا ځکه و وژل شو چي له دين څخه بي پروا ؤ او له انگرېزانو سره يې خواخوږي لرله.»

د دوؤ د انگرېز افسرانو له وژلو وروسته او د هند د پرنگي سرکار هغه غبرگون چي وزيرستان ته يې نور ځواکونه و لپړل، پراخه نارامي او د انگرېز په چپه پاڅون نورو سيمو ته وپير شو. دغه ځل د سلېمانخېلو او خروټو يو لښکر د خروټيو د يوه ملک د زوی گلجان تر مشري لاندي سره ټول شو، چي انگرېز سرکار يو «بد کس» بللی ؤ. لکه چي هرچا ته څرگنده ده، برتانوي سرکار هر هغه وگړي «بد کس» «ياغي سړي» او په نورو نومو بولي چي له سرکار سره چپ وي. هغه وگړي چي د سرکار ملاتړ يې کولو «دوستان» ول. که به د دوی په سترگو کښي هغو ډېر ښه او ډېر وفادار ول نو به غټ سړی ورڅخه جوړ کړل او د سر او نور نومونه به يې ورکول.

گلجان په ۱۷ فبروري په اوبه سر په وانه کتار بريد و کؤ. اوبه سر له وانه څخه د لمرلوډو خوا ته ښاوخوا ۱۲ ميله لري دي. گهيځ وختي کله چي په مخکيني بدرگي پسې د پوځ سټه له واندي څخه روانه شوه نو له هسکو ځايونو ورباندي بريد و شو. يو ځل بيا څاروي - کچري، اوبان - او سري ټول سخت پرله ټمبه شول او کله چي له کيمپ څخه روانېدل نو ډاره مړه کېدل. په دوی کښي ټېلماتېل شو او د سنگر خوانه د زغاستلو په ځای د غازيانو پخوا ورغلل. ټېلماتېل سخته پرېشاني جوړه کړه. مرستيال سياسي استازي، بناغلي لوټس لويس، چي سکاوټس، پليو او خاسدارانو مرسته ورسره کول، په مټکي له درو گنتو وروسته هرڅه کابو کړل. په ۱۸ فبروري د کتار کومندان، رالف ويننگ د شاهي هوايي ځواک مرسته و غوښتله.

هوايي ځواک په غازيانو کاروايي و کوله، نو کتار له هغه وروسته بي له کومي وېرې وړاندي وانه ته و خوځېدلؤ.

د خپلو پوځيانو په اړوند، رالف ويننگ ليکلي دي: د هند د دوؤ ټولېو خو بېخي خوند نه ؤ. . . د اس ډبليو ايس څلور پلټني، له ايم اي سره، زبردسته وي او زياتره شالوري او ځنگلوري بدرگه يې و کوله، دوه کسان يې و وژل شول او يو اس او يو سپور يې تپيان شول.

د کتار په ټوله مرگ ژوبله کښي څلو مړه او پينځه زخميان ول. د لښکر مرگ ژوبله څرگنده نه ده.

کله چي سرکار د پوځي ځواکونو په ناکامي اوتر ۱۲ فبرورۍ په کليو باندي، په تېره په ارسلاکوټ، د پرلپسي بمبارۍ په بي اغېزمنتوب پوه شو، نو يو ځل بيا يې د ملاتړ زارۍ و کولي. سياسي استازي يو شمېر ملکاتو ته د ۱۲ فبرورۍ په يوه غونډه کښي په پوښلو تړيو (اخطار) کښي و ويل چي له اختره وروسته چي په ۲۲ فبرورۍ ؤ، د فقير ايبي لخوا د هر ډول ستوزي پره به د توريځېل ملکاتو په غاړه وي.

ملکان شکتوي ته ولاړل او د فقير ايبي ورور شېر زمان او خسر شېرزاد سره يې و ليدل. . . دوی دواړو ورته و ويل چي فقير ايبي نه دی اوبنتی (بدل شوی). هغه لا هغسي و لکه وروستي ځل چي يې له ملکاتو سره ليدلي ول، او د هغو اوازو په هکله چي له بنو او د جنوبي وزيرستان له مسوداو نورو ځايونو راتلي چي دی به د سرکار په ځواکونو، جايدادونو، سرکونو، کلاگانو او نورو څيزونو بريدونه کوي، او دی هغه څه پره په غاړه نه اخلي چي نور وگري يې وايي. مگر، د ده چورت (فکر) نه دی بدل شوی. له ناستي وروسته ملکان ميرانشا ته ستانه شول. د توريځېلو د ټولو ټبرونو په يوې جرگي کښي دوی د سياسي استازي غوښتنې « بايدۀ دي چي دوی فقير ايبي له شکتوي څخه و باسي او يا دي خپله ناکامي و مني» ته دغسي غبرگون و ويلو: « دوی هغه نه شي ايستلای ځکه چي ملگري يې د شکتوي او نورو سيمو دي. په دوی کښي هر يوه ټينگار و کؤ چي هغه نه شي ايستل کېدلای، ځکه چي د څه لپاره چي هغه جنگيري هغه خو د اسلام نرخونه دي. د انگرېزيه چپه د هغه جنگ خو اسلامي بنسټونه لري او د مسلمانانو د ازادۍ لپاره دی، نو له ځکه په هيچا نه شي منل کېدلای چي د هغه په چپه دي کاروايي و کي». دوی سياسي استازي ته دغه هم و ويل چي د دي تومن ډېر زيات مادي تاوان او انساني رېږونه گاللي دي. نو دوی به په سيمه کښي د سرکار لخوا د هيڅ ډول بنځو شولنگو ملاتړ و نه کي.

فقير ايبي په ۲۲ فبرورۍ د اختر په ورځ په ارسلاکوټ کښي د غارونو له خلوته را و وتلو. هغه لمونځ و رکؤ، خو په خپله وينا کښي يې د غزا په اړوند هيڅ و نه ويل. مگر، د چارواکو له خولي، هغه ځينو وزيرو ته و ويل چي دی اوس د سرکار په چپه څه کولو کومه تابيا نه لري. دوي ته پکار ده چي يوه مياشت نور هم و گوري چي حالت ښه و څاري. سرکاري ټپال د دغو وزيرو پېژندنه نه څرگندوي. کېدلای شي چي دوی به د سرکار څرکبانه (جاسوسان) ول او ليا به هغه بي باوره کسان ول چي فقير به نه ورته ويل چي د ده راتلونکي تگلاره او تابيا څه وه. ځکه چي هغه خو په يوې اونۍ کښي دننه د غزا ړغ و کؤ.

په ۲۶ فېبرورۍ، فقير د جومي په لمانځي كښي د اور په څېر وينا و كوله، له ټولو ملكانو او خاسدارانو يې و غوښتل « چي د سركار نوكرۍ دي پريږدي، كڼي جنازه به يې و نه شي». دغې تړۍ اغېزه لرله او ډېرو نوكرۍ پرېښودلې».

د ملكانو له يوې ډلې سره تر سلا وروسته، فقير ايپي په ۴ مارچ ۱۹۳۷ يوه فتوا و ايستله چي «» هيڅ ملا دي د هغو ملكانو او خاسدارانو جنازه نه كوي چي لا اوس هم د سركار په نوكرۍ كښي پاته دي.» هغه ټولو ته و ويل چي په اسلام او كفر كښي دي يو خوښ كي. هر هغه چي په اسلام، د مسلمانانو په ازادي، د وزيرستان او سوبه سرحد په ازادي، او د افغانستان د ازادۍ په ساتني ايمان لري بايد غزا ته راشي او هغه څوك چي په اسلام او ازادۍ ايمان نه لري به د هند له برتانوي سركار سره پاته شي.

د فقير ايپي د غزا له برغه وروسته، ډېر ژر د وزيرستان، جنوبي افغانستان او بندوبستي سيمو خلك د دة ملاتړ ته په رارسېدلو شول.

د سرکا او د هغه د «درو څرکينو» په چورت د ټولو ستونزو مېړوي فقير ايپي و. هغه ته گڼ شمېر ايلجاريان راتلل او په ښکاره به يې ويل چي د جومي په ورځ ۵ مارچ ۱۹۳۷ به پيل کوي. هغه ته د ارسلاکوټ په شاوخوا کښي لږترلږه ۴۰۰ کابلخېل، غيلجيان، او امدزي وزير ناست ول. دين فقير هم له دة سره د سرکار په چپه د ښکاره ملاتړ ژمنه و كوله. هغه اولس و بورنولو چي سرکونه او د سرکار نور بنسټونه ويجار كي. ځينه درې پلاري توريخېل چي د خيسوره په کاروايي كښي يې برخه نه وه اخيستي او د کوزې ټوچي دورو ځينه ډلې هم ارسلاکوټ ته راروان ول. لنډه دا چي فقير ايپي ته د ځدرانو، تنيو، او گوريزو په گډون له بېلابېلو پرگنو د لښکرو پرلپسي بهيرونه راروان ول. «» فقير ايپي ته خواره له بنو څخه رالېږل کېدل.»

فقير غازيانو ته و ويل چي ټولې جوړې كي او د خليفه گانو له لارښووني سره سم دي په بندوبستي سيمو، بنو، ډېره غازيخان، سرکونو، پندغالپو، کلاگانو او نورو ځايونو کښي په سرکاري ځواکونو او د دوی په شکوميو بریدونه و كي.

غازيانو هغسي کول چي څه ورته ويل شوي ول. دوی په سرک په سرکاري ځواکونو بریدونه و کول، او په بنو، ډېره سمايلخان، ډېره غازيخان، او مياوالۍ کښي په پندغالو او کلاگانو يې ډزونه و کول. سرکاري ټپال يې پخلی کوي: «» د غازيانو له وېرې په سرک د موټرونو تگ راتگ ډېر کم و، او د مارچ له پيله يوازي د ايشا تر ميرانشا، د ټانک او ډېرسمایلخان په لاره بنو او مانزی او له ټانگ څخه د بين په لاره غزنيخېل ته سرکونه د موټرونو په مخ پرانيستي ول. د جنډولي په لاره له مانزی څخه تر وانه او له بنو څخه تر رزمک پوري موټرونه په کاروان کښي د زغروالو موټرو او پليو بدرگو کښي په ورځ کښي درې ځله تلل.» د حالت د کابو کولو او په بندوبستي سيمو کښي له ستونزو د بچ کېدلو لپاره په ۸ مارچ ۱۹۳۷ سرکار نور ځواکونه وزيرستان و لېږل، چي ايچ کيو لومړی هندي ډويژن، څلورمه ډگر ليو، دوومه زغره واله، درېيمه هندي پلي ليو، ۷ اي. ټي. ټولي، ۳ اي. ټي. ټولي، ۱ او ۴ د سامان رسوني ډله، ۴ ډگر امبولانسونه او يو د پاکی د برخي کوچنی ډله پکښي ول.

لکه د سوبه سرحد والی، سر جارج کنينگم چي ډاډه و چي د تازه دم پوځ لېږل به د فقير ايپي او ملگرو په هوډ باندي کوه اغېزه و نه كي، نو ځکه د وزيرستان پرگنو ته په پښتو کښي يو څرگندونه چي پښتو يې (الف)---(appendix)، او انگرېزي يې په (ب) کښي ده، د



وزیرستان، بنو، دېره سمايلخان او کورمې په هلکه ور و لېږل. دوه پښتو کاپې يې کابل ته هم ور و استولې. په پاسلکوټ، ارسلاکوټ، گلزميرکوټ او د ارسلاکوټ شاوخوا نورو کوټونو يې پانې و شيندلې، چې پښتو او انگرېزي بڼې يې په (ج، د) کښې راغلي دي.

د سرکار د تازه دمو د راتگ په اړوند فقيرايي خپلو غازيانو ته و ويل چې په انگرېزانو او ملگرو دي په شمالي، جنوبي وزيرستان او بندوبستي سيمو کښې بريدونه و کي. له دغه وروسته نو غازيانو خپل کارونه پراخ کړل او په بندوبستي سيمو کښې يې هم بريدونه پيل کړل. دوی په بنو، دېره سمايلخان، دېره غازيخان، پېښور او هزاره اولسواليو کښې په انگرېزانو او د هغو په ملاتړو بريدونه پيل کړل. د سرحد د «پلټنې ډلگۍ» له خولې، چيف کميشنر په بندوبستي سيمو کښې د خپلو وگړو په اړه ډېر پرېشان ؤ، او ويل به يې، چې د وسلې او روزنې د کمي له سوبه «برتانوي وگړي لکه پسونه چې د لېوانو مخې ته ولاړ وي، او ورځ يې نوره پسې بديري ځکه چې قبایل په درسته ښه گهلي (ليس) دي او هلته د يوه ښه روزلي سرحدي ځواک په ځای ناساتلي کليوال، او ناروزلي پوليس او ملپشا ځواکونه دي.

هندوانو او سيکانو چې هر وخت يې د خپلو بادارانو— پرنگيانو — ملاتړ کولو، د انگرېز د راتگ له وخته يې په سوبه سرحد او د جنوبي وزيرستان په گډون په ټولو ايجنسو کښې واک چلولو، سرکار ته د غازيانو په اړوند گېله و کوله چې په دوی او برتانويانو يې بريدونه کول. د خپلو ځانونو د گرمولو په ځای يې له سرکار څخه د ساتنې او ملاتړ غوښتنه و کوله. په خپلو سيک، پنجابي، گوکه او نورو رجمنونو چې له انگرېزانو سره په گډه يې پرلپسې په وزيرستان کښې کلي، کورونه او شنه کښتونه سوزول، باندي د نيوکې په ځای يې غازيان ځيگليان و بلل. د روغي په ځای يې برتانوي مخ په وړاندي (فارورډ) تگلاره غوره کړه او په سرکار يې ټينگار و کولو چې د غازيانو په چپه دي سخت گامونه اوچت کي. هندوانو او سيکانو به غازيان په هغو نومونو يادول چې انگرېزانو به کارول، لکه ياغي، ځنگلي او تور او سرکار ته به يې ويل چې بېگنا تيرني (ټيکس) ورکونکي دي له غازيانو و ساتي. ډي، سي. اويرای چې د مخ په وړاندي تگلارې سخت ملاتړی ؤ، به ويل چې د قبايلو غرونه بايد ازاد پري نه ښودل شي، او ليکي «د برتانوي واکمنۍ په تېرو نوي کلونو کښې دا جوتنه شوي ده چې دپولي تومونو هيڅ کله نه ده ښودلې چې د يوه ښه گاوندې غوندي به اړېکي راسره و لري. دوی بايد په خپلو زرو او ځنگلي دودونو ولاړ پاته شي، خو د هند لور ښاري برتانوي سرکار، چې د تاج د وگړو د ساتنې له امپراتوري دندې پوره خبر دی، د تيرني (ټيکس) ورکونکي او بېگنا ټولني په چپه د دغو پخوانيو خلکو تاراکونه، شوکي او برمتي نه شي زغملای.»

دواړو هندو او سيک جرگو (سبها)، په تېرو د دغو ټولنو بډای غړيو د خپلو ديني خلکو په بډي ورځې او سېر (قسمت) يې ډېرې گيلې ماني کولې، خو پخپله يې بېوزلو هندوانو او سيکانو هيڅ مرسته نه کوله. د هندو او سيک ټولنو هيڅ غړي له سرکاره نه ؤ غوښتي چې د توکم (ذات) اډانه (نظام) دي ورر کي — چی د بي انصافی، نابرابرۍ او نانسانتوب جرړه وه.

۵۰۰ کاله وړاندي تر عيسا (B.C) د براهمن ملايانو لخوا جوړه شوي د توکم اډانې له مخې څلور لوی توکمونه (ذاتونه) دي: (ا) برهمن، د ملايانو توکم، چې د برهما خدای له خولې راوتلی دی، نوځکه دوی سپېڅلي دي او په ټولنيزه تله کښې تر ټولو درانه دي. برهمنان کار ته اړ نه دي، ځکه چې د لاس کار به يې د دستوري سپېڅلتيا ناپاکه کي. (ب) کيشترې يا جنگيالان، چې د خدای برهما له متو څخه د لومړني توکم د ساتنې لپاره پيدا شوي دي. (ج) وېش، کشيان (بزگران) او سوداگر، چې د برهما خدای له دوډيو (کونايو) د لومړنيو دوو

توکمنو د گټې لپاره پیدا شوي دي، (د) شودر، موسليان (جاروګشان) چې د برهما خدای له پښو پیدا شوي دي. د دوی کار د نورو دريو توکمنو چوپړ دی. تر څلورم توکم لاندې د اچوت یا ناپاکان دي: دوی ټول چټل کارونه ترسره کوي. دوی ته اچوت وايي چې يو چې ته د لاس وروړلو اجازه نه لري؛ دوی هغه کارونه کوي چې ډېر چټل وي. د هندوانو په گروهه دوی د انسان له توخمه نه دي.

د هندوانو او سيکانو په دواړو جرگو کښي يوازي ودان هندوان او سيکان ول. له دوی سره د نېستمونو وگړو هيڅ پروا نه وه، مگر تش هغه وخت به يې سرکار ته مانه کوله چې د دوی خپلې گټې به له گواښ سره مخامخ شوي. د کومک په ځای به شتمنو هندوانو او سکانونو خوران د پور په ورکولو زبېښل. درغلو پورورکونکو په يو څو پيسو له نېستمونو ټولې مخکې او نور څيزونه و پېرل. برتانوي سرکار د نېستمونو د کومک په ځای د ودانانو ملاتړ کولو، او هغوی ته يې لوی لوی نومون لکه «سر» او نور ورکول. په تېره بيا په سيند او پنجاب کښي، او د سرحد په ځينو بندوبستي سيمو کښي. لکه يو کوز توکمی هندو، بناغلی پهل، چې ليکي: «شتمنو هندوانو به تش هغه وخت د يووالي سوري و هلي چې گټې به يې له گواښ سره مخامخ وي؛ چې يو ځل به يې موخه پوره شوه نو بيا به يې ويل «زه دلته ښه يم، او ته هلته». لکه وړاندينو چې ويلې دي: «مور ستا د توخم غله خورو، مگر خپله کرلو ته ساتو.»

په دغه ډول د بډايه هندوانو او سيکانو، په تېره بيا د بنو هغو، په ۱۹۳۶ کښي او تر هغه له مخه د خپل ځانو لپاره کارونه کول. د بنو هندوان او سيکان تل د درغلو او ټگانو يوه ټوله وه چې همېشه به يې د خپلو گټو ساتنه کوله. د بنو ريزيدنت، جگړن هربرټ ايډورډ، د بوگای په څېر شتمنو او درغلو او منافقو هندوانو په اړوند ليکي. هغه په نيمه وچه کښي د برتانوي سرکار شکومی او نيژدې دوست ؤ. هغه يو شمېر لاری لرلي. هغه وزيرستان ته د پوځونو يو لوی لېږدونکی ؤ. د ۲۰ پېړۍ له سره په نيمه وچه کښي د سياسي ورځې له کبله، هغه او ملکري يې پوهېدل چې دخوارو هندوانو، سيکانو او مسلمانانو د زبېښاک لوبه نوره پای ته په رسېدلو ده. مگر د نېستمونو هندوانو، سيکانو او مسلمانانو د زبېښاک د اورولو لپاره، چې ده او ملگرو به يې پورونه ورکول او بيا به يې هر هغه څه ورڅخه اخيستل چې دوی به لرل، ده نورجهان بي بي (اسلام بي بي) په خپلې لاری کښي هندوستان ته يوره. دغه کار ورته ډېر دوښمنان پیدا کړل چې بيا يې د ده په لاريو بريدونه و کول او تبا يې کړي.

بگای، هرنامداس، رام چند او ملگرو يې له ۱۸۴۷ راهيسته د بنو اوسېدونکي زبېښل. جگړن هربرټ ايډورډ، چې بيا سر جگړن هربرټ ايډورډ شو، ليکي چې د بنو هندوانو له زرو سره تر ژوند زياته مينه کوله: «مگر له پيسو سره مينه تر ژوند هم زوروره ده، او اسيا کښي هندوانو، لکه په اروپا کښي يهودان، له هر گواښ او ټولو دينو او ښاري ناکرارو سره جگړه کوله، تش په دغه هيله چې يوه ښه پانگونه و کي. يو اېله هندو چې له له زانگو يې له پيسو سره د مينو روزني کېدل، به خپل لومړی غاښ په روپۍ و ايستلو» «زه باور لرم که يې خپله نيا هم د کاروبار په لاره کښي راغلي وای نو لوري به وژلي وه»

سر جارج کننگم، د سرحد سوبي والي، د وزيرستان اولس او د نيمې وچې نورو مسلمانانو ته په ډاگه کړه چې د اسلام بي بي په کشاله کښي د سرکار په چپه د اولسونو د پاڅون جرړه حاجي صاحب دی. خو په دغه د سرکار کار و نه چلېدلو، په تېره بيا په وزيرستان او بندوبستي سيمو کښي د ټيکاو په راوستل. په وزيرستان کښي د امن د نه راوستلو يو لوی لامل د سرکار د منافقت تگلاره وه؛ له يوې خوا به يې د ښه نيت څرگندونه کوله او ژمنه به يې کوله چې په ديني چارو کښي به لاسوهنه به نه کوي او روغه به راولي، مگر له بلې خوا يې په

وزیرستان کبني پوځونو ته تازه دمې ورو لېږل. رومي بي ارسلاکوټ بمبار کو، او بيا بي له ۱۷ مارچ څخه ارسلاکوټ په هواي زور کلابند کو. په دغو کارونو د سرکار موخه ترسره نه شوه. دغه کارونه سرچپه پايلي لرلي. له ډامډېل څخه ۲۵۰ گزه لري په يوه مورچل باندي د سرکار منافقت او کاروايي په ډاگه کړي او د غازيانو همت نور لوړ شو چي د سرکار په ځواکونو او کسانو باندي بريدونه وکي. کله چي د اسلاکوټ بمباري او هوايي کلابندي روانه وه، نو د دېرشو څلوېښتو غازيانو يوه لښکر په سپينه ورځ په ۱۵:۳۰ بجي په يوه مورچل باندي بريد وکو چي دوی بي له مخه تابيا کړي وه او يو پيره وال بي و وژلو. د پيره وال له وژلو وروسته يو غازي په دېوال ورو ختلو او مورچل ته ورواوبتلو او نشانچي (سيگنلر) بي هم و وژلو. نورو غازيانو هم له هره لوري په چوکي ورودانگل او پاته گورکيانو سره بي ښخ شول. دوی څلور نور گورکيان و وژل او دري بي کاري تپيان کړل، که څه هم کمپ ۲۵۰ گزه لري و خو ورپته نه وه چي په مورچل څه تيريري. د ټولي کومندان هيڅ له وسه پوره نه و، ځکه چي هغه وېره لرله چي په يوه لومه کبني کبني نه وځي. لکه يو پوځي تپال چي وايي: « ورپسي چي کومه لاس په لاس جگړه و شوه، توپکونه، توري، خنجرونه او ډبري پکبني و کارول شوي.»

له غازيانو څخه دوه مړه او دوه تپيان شول. غازيان يوه گنټه وروسته له مورچل څخه په شا شول، خو تر ۱۸:۰۰ بجو هلته نيژدي پاته شول او په مورچل بي ډزونه کول. دغه چي ولي د پوندغالي پوځ هغه ډزونه نه اورېدل چي پرلپسي په مورچل باندي کېدل، لا تر اوسه هم څرگنده نه ده.

## جگره له اسدخېل کلي شمالي وزيرستان سره نيزډي ۲۹ مارچ ۱۹۳۷

د ډامډېل کمپ مورچل له بريده اته ورځي وروسته، په ۲۹ مارچ له اسدخېل کلي سره نيزډي په تازه دمه اېبټ اباد پلي ليووا باندي برید و شو. د لومړنی پلي ليووا (اېبټ اباد) پوځيانو د ميرالي او ډامډېل تر منځ او هم د رزمک په لاره د ميرالي او مانزي تر منځ د لاري د ساتني کار په غاړه لرلو. ليووا گهيځ وختي رهي شوه، کله چي ۵۰ ميل ډبري ته راوړسېدله نو د پولتيکل نايب تحصيلدار لخوا کومندان ته يو تپال را ورسېدلو چي د سرک په دواړي خواوي غازيانو نيولي دي چي په بهير باندي برید و کي. خو دغه تپال بي شمره و، ځکه چي په بهير باندي خو درانده ډزونه لا لمخه پيل شوي ول.

يو پوځي تپال په دغه اړوند وايي: «غازيانو د برید لپاره له يوي زبردستي تگلاري کار واخيستلو. د پوځيانو پام د جنوب خوا ته د اړولو او بيا ورباندي له شمالي لوري له شپوي څخه د برید کولو لپاره، دوی د خيسوره له جنوب څخه د منځ په پوځيانو او مخکيني بدرگي دواړو باندي برید و کو.»

کله چي بي د پوځيانو پام جنوب ته و گرځولو نو «دوبنمن» د شمال له شپوي څخه په مخکيني بدرگي باندي درانده ډزونه و کول کله چي دوی هلته تېرېدل. پاته پوځيان چي ماشنگني چلولي او د سرک په شمالي لوري په پېچومي کبني کسان و وپشتل شول، او هغه ايلجاريان چي د سرک شمال لوري ته په يوه خوندي خور او نورو کوچنيو چرونو ان د سرک د غاړي چريو کبني پټ ول، له خنجرونه سره راو دانگل. دوی د لېوني جوش بریدونه کول او دومره رانيزډي شول چي لاس په لاس بنځه بي پيل کړه. «مخکيني بدرگي ته سخته مرگ ژوبله واوبنله چي د برتانوي کومندان او دوه گورکه افسران هم ول پکبني»

برتانوي کومندان، دوه گورکه افسران او د مخکيني بدرگي ټول سيگلنران او نورو ډېرو سرتېرو په گډون ډېر گورکيان و وژل شول. د جگري په لومړنيو شلو شپو (دقيقو) کبني د خپلو ځانونو او بونکانو د ژغورني په ځای، پوځيان ببخي گنګس او گډوډ شوي ول. ليووا ببخي ښه وهل خوړلي ول. يو شمېر غازيان له خپلو پټو سنگرونو راڅرگند شول. ځينو کچري هي کړي، ځينو له تراټو څخه د ماشينگنو گولي شکولي او نور هسکه غاړه په سرک رهي شول. دوی يوڅه په ځانونه غره شول چي سوبه يي و کړه او د حاجي صاحب امر ته يي و نه کتل چي لومړی انتظار و کي او بيا برید و کي. د دغي تېروتنې تاو تر دوی و ختلو. کله چي په دوسالي کبني ډزونه واورېدل شول نو د سپکو ټانکونو يوه ټولی د جگري د ډگر په لوري را و خوځېدلو.

د ټانک ټولی نابيره راتگ غازيان هک کړل. تر دي له مخه چي دوی تياري و نيسي، لس پکبني و وژل شول او يو شمېر نور کاري تپيان شول. وروسته يو شمېر نور غازيان هم و وژل شول کله چي دوی له پټو سنگرونو راڅرگند شول او په دغه چورت کبني ول چي پوځ ماتي خوړلي ده او بېرته د ډامډېل په لوري تېبتي. که څه هم د دوی دغه چورت سم و، ځکه چي ډېرو پوځيانو د خپلو ځانونو د ژغورلو هڅه کوله، خو بيا هم دوی ته پکار نه ول چي په دوبنمن پسي په بيرندويه توگه منډي و وهي. بل هيڅ لامل نه ليدل کيږي بي له دغه کله چي پوځيانو په شا کېدل نو غازيانو په پوځ باندي کمزوری چورت و کو او د هغه لخوا يي د بل

بريد اوميد نه کولو. په ۲۶ نومبر ۱۹۳۶ د خيسوره په لومړۍ جگړه کي، ځينو غازيانو غوښتل چي په پوځيانو پسې ورشي او چي څومره توپک، کارتوس او نور څيزونه ورڅخه وړاي شي يو يې سي. مگر، ډيري غازيانو ته چي کله پته و لگېدله چي ليووا ته له دوسالي څخه کومک راغلي دي نو د سرک په شمالي غاړه په خپلو پټو سنگرونو کښي پاته شول. پوځ څو ځله هڅه و کوله چي خور څخه غازيان را و باسي، مگر بريالي نه شو نو ځکه يې پرېښودل. د ټولي کومندان بريدمن ار. اي. ايل. مارکس او د هغه يو شمېر کسان و وژل شول. نيژدې همدغه مهال، ۲۰۳۵ بجې، شاوخوا ۳۰۰ نور غازيان را و رسېدل او په پوځ يې پرغل و کولو. په ۲۱:۰۰ بجې، غازيان له لوېديځ او جنوبه راجاروتل او سخت بريد يې و کړ چي غونډۍ و نيسي، خو بريالي نه شول. يوي بلي ډلي هڅه و کوله چي د ډامپل او اسدخېل تر منځ ننوځي او پوځ په دوو برخو سره پرې کي، او بيا د شپي بريد ورباندي وکي، مگر دوی هم بريالي نه شول. د ليووا د احتياط ټولي، چي د دغسي شپي لپاره ساتل شوي وه، د دوی مخه و نيوله. يو ټپال وايي: «دغې ټولي د کمپ د توپونو په کومک ډېر کوچني خو سخت بريدونه په شا و تمبول.»

د ډگرمن ار. او. اينسکيب ډي ايس او، ايم سي، تر کومندي لاندي برتانوي پوځ او غازيانو تر منځ جگړه د گهيځ له ۸ بجو بيا د ماښام تر ۷:۴۵ بجو په شپو شپو روانه وه. له نورې مرگ ژوبلې د بچ کېدلو لپاره پوځ ځينه مري تر سبا پوري پر ځاي ايله کړل. ډامپل کمپ ته پر شا تگ په ۷:۴۵ بجو بشپړ شو. ځينه مري، په تېره د ۵۰ ميل ډبرې هغه، چي تېره شپه يې را وا نه خيستلای شول، په سبا سکاوتس راوړل. مرگ ژوبله په لاندي ډول وه:

مړه:  
 تورن او. ار. بيتون، ۲/۵ ار. جي. ار. ايف. ايف.  
 بريدمن. ار. اي. ايل. مارکس، ۱/۶ جي. ار.  
 گورکه افسران:  
 ۲  
 نور گورکيان:  
 ۳۰

ټپيان:  
 بريدمن. ار. ايف. سي. نيکلسن، ۱/۶ جي. ار.  
 برتانوي سرتېري:  
 ۱  
 گورکه افسر:  
 ۱  
 نور هندي او گورکه سرتېري:  
 ۴۱

سره له دې چي د سپکو ټانکونو نابيره بريد په غازيانو کښي ډېر مري و کول، مگر دوی بيا هم د جگړې سمه پرې نه بنودله. دوی بيا ځانونه سره و اوډل او په برتانوي پوځ يې بريد و کړ. دوی تر سبا گهيځ د جگړې په سيمه کښي پاته شول او بيا سوکه سوکه سره و رهېدل. شاهي هواي ځواک د ځمکنيو ځواکونو مرسته کوله، چي له څار سره سره يې د غازيانو په سنگرونو بمباري هم کوله. د سويښسون له خولي، د ځواکونو (هندي) ټولټال مرگ ژوبله ۱۶۳ وه. د غازيانو مرگ ژوبله کښي ۹۴ مري او ۶۴ ټپيان ول.

که څه هم حاجي صاحب څو څو ځله سرکاري چارواکو ته ويلي ول چي دی پخپله بشپړه واک نه لري، مگر کله چي يوه کاروايي کوي نو همپشه له خپلو ملگرو – خليفه گانو، ملايانو او نورو – سره سلا کوي، خو سرکار په هغه تور و لگولو چي هغه ژمنه يې پوره نه کړه چي په لومړنۍ پلې ليووا باندي به بريد نه کوي. بل دغه چي سرکار په حاجي صاحب باندي په بريد کښي د نېغ په نېغه لاس لرلو تور هم و لگولو، او ويل به يې چي د بريد په سر کښي نورېځېل

دوبنمنان ول، چي پخوا او اوس دواړه ځله يې د حاجي صاحب تر کومندې لاندې کارونه ترسره کړي دي. کله چي ريزيدنټ پوه شو چي حاجي صاحب او د پينتونخوا اولس د سرکار په چپه له غزا لاس نه اخلې، نو يې د سياسي اکر د بدوالي ټوله پړه په توربخلو واچوله.

د اسدخېلو د سيمي له جگړې وروسته سرکار د ملکانو يو پلاوي حاجي صاحب ته ور و استولئ او د اوربند او روغې وړانديز يې ورته و کؤ. په يوې جرگې کښي، حاجي صاحب ملکانو ته و ويل، چي زه به په روغې باندې چورت و وهم خو يوه گره (شرط) ده، چي سرکار به ژمنه کوي چي په ديني چارو کښي به لاسوهنه نه کوي او د بنو جيلکي (اسلام بي بي) ته به خوبني ورکي چي هر دين يې خوښ وي. د ملکانو له غوښتنې وروسته، حاجي صاحب سرکار ته يو ليک و لېږلئ او ورته و يې ويل چي زه له سرکار سره تر هغو روغه نه شم کولای ترڅو چي د ټولو ټبرونو له استازو سره سلا و نه کم. د حاجي صاحب او سرکار تر منځ د ليکونه لېږل رالېږل بل هيڅ نه و پرته له يوه چل (مانور)، ځکه چي د دواړي خواو نيامت څرگند و، او هغه و د سيالي لوري بشپړه تباهي.

کله چي حاجي صاحب او د هغه خليفه ملک خونياخېل او نورو په شهر تنگي کښي د سرکار په يوه بهير باندې د برید تياری کولئ، نو سرکار توربخل ملکانو ته دغه لاندې ويناوي و کولي، چي په ريښتيا سره د يوه بشپړه جنگ يرغ و:

- د اپريل ۶ څخه وروسته، دغه لاندې سيمي به تر هوايي کلابندۍ لاندې وي:
- (ا) ارسلاکوټ ناوه، موساکي، سين، شکتوي، تبي لگد او اروپکوټ
  - (ب) د خيسور د توربخلو ماجبونه (لونگي) بېرته ورڅخه واخيستل شوي
  - (ج) د خيسور دملکانو ماجبونه او خاسداري له ۵ اپرېل څخه و ځنډول شوي
  - (د) له بنو او رزمک څخه د توربخل ايستل
  - (ر) بنو - رزمک سرک ته دري ميله نيژدې د توربخل کلي به لري کرل شي

راځئ چي په راتلونکي څپرکي کښي په ۹ اپرېل ۱۹۳۷ په شهر تنگي کښي په بهير باندې برید په هکله وکرېږو او وگورو چي د بل ستراتيژيک گوزار تاييا کوم لوري کړي وه.

## ۸ - څپرکی

### د شهر تنگي بنځه

۹ اپرېل ۱۹۳۷

شهر تنگي په جنوبي وزيرستان کښي په مانزي - وانه سرک باندې يو تنگ کنډو دی چي دري څلور ميله اوږدوالی لري. سرک دري لنډ گرځني لري، په شمالي ډډه يې ژور کمرونه دي چي پاس وچو غونډيو ته رسيري، او په جنوبي اړخ يې يوه سيخه ژوره ده چي لاندې تر شهر توی پوري رسيري. په ۱۹۳۷ کښي سرک ښه ارت نه و؛ چي يو ځل به کوم موټر پکښي و نښتلئ نو بيا يې رايستل خورا گران کار و. که څه هم اوس لږ ښه شوی دی، خو بيا هم په ډېرو ځايونو کښي دغه سرک ښه پلن نه دی. په ژمي کښي او باراني ورځو (جولای او اگست) کښي خورا ستونزمن دی. د تنگي په دواړو خواوو اوس هم ډبريني خزي شته، چگملی په ختيځ کښي او خپلی توی د تنگي په لوبديځه خوا کښي.

لکه مخکي چي و ويل شول، له حاجي صاحب سره د توريخېل ملکانو ليدلو کومه گټه و نه کړه. حاجي صاحب د درو اونيو مندار (اوربند) و غوښتلو چي له خپلو انديوالانو سره د اکر (حالت) په اړوند سلا و کي. سرکار د دغي غوښتنې له منلو په دغه بنسټ نته (انکار) و کولو چي نور نو د سرکار زغم بشپړ شوی دی او بله چاره نه لري پرته له دغه چي ژرترژره کاروايي و کي. خليفه خونباخېل هم په يوه ناسته کښي مسودو ته و ويل چي ده خپل سپر (قسمت) له فقير ايبي سره تړلی دی او ترڅو چي يي خپل لارښود نه وي منلي نو دی هم روغه نه شي کولای.

کله چي دغه بي شمېره وراڅه (مذاکرات) روانه وه، او د دواړو غاړو – فقير ايبي او سرکار – تر منځ څرگنده بي باوري وه، نو فقير ايبي خليفه خونبا خپل ته و ويل چي په شهره تنگي کښي په بهير باندې گوزار و کي.

سرکار خبر و چي غازيان له شکتوي څخه د سره راغه په لاره له شهره تنگي سره نيژدې کليو ته راغلي دي او خليفه خونباخېل هم پکښي دی. د بهير کومندان هم په ۳ اپرېل په خپل ټپال کښي و ويل چي ده دغسي قبائلي کسان ليدلي دي چي د خاسدارانو غوندي نه ښکاريږي. دوی په شهره تنگي کښي په لوړو سنگرونو کښي سره توليدل. پولتيکلي چارواکو ته هم د شکمنو کسانو په اړوند يو ځانگړی ټپال و رسېدلو. مگر پولتيکلي چارواکو کوم گواښ و نه انگرېلو او بهير يي پرېښودلو چي خپل کار په مخ بوځي. مگر د پام لپاره يي يو څه تيار و کړ. «» لکه په نورو بهيرونو کښي. دغه ځل هم په بدرگي کښي دوه سپکي ماشينگني، يوه ډله هندي لارپاکان او شاهي سورنگ اينجينران ول. د هر بهير په سر باندې پرلپسي هوايي څار هم کېدلو، پيلوټانو ته ويل شوي ول چي که چيري لاره بنده وي نو دي ژرترژره خبر ورکي او که د کومک غوښتنه ورڅخه و شي نو هم دي تيار اوسي.»

د ډگرمن ډبليو. اي. ايچ. کونډون له خولي، د بهير ساتنه پوره نه وه. پر دې سربېره، پولتيکلي چارواکو چي خاسدارانو ته د لوړو ځايونو د ساتني کومه وينا کړې وه، هغه هم خوشی کار و.

بهير له مانزي څخه وانه ته په گهيځ په ۶:۰۰ بجې په اپرېل، ۱۹۳۷ روان شو. پکښي ۴۹ لاری، چي ۲۷ يي شپږ تيره او درې ټنه وي؛ تورنيکرافټ، ای. ای. ايس. ایل، ۱۶ ملکي لاری د بگي د گډي (کمپني) وي، درې ځاني (پرايوپټ) موټرونه، څلور زغره وال ټانکونه د اتمې ټولې، او يو امبولانس و. يو زغره وال موټر په سر کښي، دوه په منځ کښي او يو په لم کښي و. په دغو کښي پوځي او ملکي څيزونه بار ول، ټوليو ته يي سامانونه او هغه افسران رسول چي د ژبي له ازمويني يي سر ته رسولي وي. پلي بدرگه تر پخوا دغه ځل پياوړي وه.

گهيځ وختي د شاهي هوايي ځواک الوتنه و کوله خو هيڅ شکمن څيز يي تر سترگو نه شو، مگر کله چي د بهير کومندان کنډو ته د چگملې له خوا ور ننوتلو نو هک شو چي هلته خو يو خاسدار هم نشته. د جنوبي وزيرستان سکاوتس د شهره تنگي د گزمي په ځای د جنډولي او کوتکي ترمنځ گزمه کوله.

په بهير باندې رومي برید

گهيځ ۷:۴۷ بجې د بهير مشر بریدمن هوپکينز په لوېديځ سر ته نيژدې ۸۱/۲ ميلډبري ته راو رسېدلو او د بهير لم هم په کنډو کښي ښه دننه و، نو، لکه ایل. پيټيگريو چي ليکي، لکه درگه جوړه شوه. «» په سر کښي د خونباخېل کسانو له نيژدې سنگرونو چي ببخي ښه پټ ول،

شاوخوا په هر موټر باندي بېخي کره ډزونه و کول چي شاوخوا پینځلس شېبې (منتونه) روان ول.»»

په ټول کاروان باندي په یو وخت کښي ډزونه پیل شول، خو په مخکيني نیمایي باندي بېخي سخت ول. هغه افسران چي د موټروانو په څنگ ناست ول او یا په ځاني (پرایوېټ) موټرونو کښي ول په لومړیو یوڅو شېبو کښي نیژدې ټول و وژل شول او یا تپیان شول.

لومړی پینځلس مینټه د غازیانو ډزونه سخت او پرلپسې ول. دېری بدگچیان له موټرانو څخه د راټوپ کولو مخکي و ویشتل شول. ډېر موټروانان و وژل شول او یا تپیان شول، لاری یې په سرک و بنوډلې او لاره یې بېخي بنده کړه. زغره وال گادي خو بېخي بېکاره ول، ځکه چي ټوپکونه یې پوره نه شول پورته کېدلای چي په غازیانو باندي ډزونه و کي. غازیان د سرک په دواړو خواؤ په دغسي چریو کی او د کمرو تر شا پټ ول چي دوی ته خو سرک له یوه سره بیا تر بله سره ټول ور بېکاره و.

هغه کسان چي ژوندي ول د ډزونو له لاسه په شېلو او پاتونو کښي پټ شول. ځینه ټوله شپه تر لاریو لاندي پټ ول، له وېرې مړه کېدل چي غازیان به یې و وژني او بیخول به یې کي. (و گوری انځور ۴ او ۵)

غازیانو په هر خوځېدونکي څیز باندي ډزونه کول. په منځ کښي په جگړې کښي یو درنگ راغلو، په دغه شېبه کښي روغتیا افسر، تورن این. ایم. دورانی غازیانو ته د اوربند خواست وکړ. هغه غوښتل چي زخمیانو ته لومړنی روغتیايي مرسته ورکي، خو په پخپله په ده یوه کاري مردک و لگېدلو او مړ شو. یوازینی افسر بریدمن هوپکینز و چي له درې لاریو سره له تنگي ژوندي و وتلو. هغه څپلی توی ته ولاړ و او بیا بېرته تر ډزو لاندي کسانو کومک ته راو گرځېدلو، خو ډېر ناوخته شوي وه.

که څه هم زغره والو گادو پاس غازیان ویشتلای نه شول، خو دومره یې و کول چي په خپلو ټوپکونو سرک و نیسي او غازیان پرې نه ږدي چي له خنجرونو سره راکوز شي. خو بیاو هم، په ځینو ځایونو کښي غازیانو له خنجرونو سره لاره پیدا کړه چي د زخمي سرتیرو او نورو کسانو تر سر یې تېره کي.

کله چي د بریدمن هوپکینز له خولي واورېدل شول او شاهي هوايي ځواک څار پیل کړ، نو د بهیر د کومک لپاره دغه لاندي تازه دم ځواکونه ور و لېږل شول:

له مانزي څخه: د سپکو ټانکونو له ۸ ټولی څخه یوه ډلگي؛ د ۴/۱۶ پنجاب رجمنټ یوه ټولی؛ د ۴/۱۶ پنجاب رجمنټ یوه کومکي ټولی چي وروسته ۴/۱۶ یوه گډه ټولی هم ورپسې ولاړه.

له جنډولي څخه: د جنوبي وزیرستان سکاوتس درې پلټني  
له وانه څخه: د جنوبي وزیرستان سکاوتس درې پلټني چي ماڅیگر ۴:۳۰ بجي څپلی توی و رسېدلې.

له سرو کی څخه: د سپکو ټانکونو ۸ ټولی یوه ډلگي؛ یوه رساله او ۴ د جنوبي وزیرستان سکاوتس پلي پلټني. سکاوتس د سروکی په ختیځ کښي په گزمه ول چي په سره غره کښي



ورته و ويل شول چې د سروکي مرستيا پولتيکل، پي. لويس، په خپلي توي خاسدارانو ته يوه مېلمستيا کړې ده.  
له ميرانشا څخه: د نيژدي مرستي لپاره دوهمه الوتک

د تازه دمو راتگ اوږد وخت و نيولئ. له جنډولي څخه، چې له تنگي څخه شپږ ميله ده، او له چگملي څخه بس څلور ميله ده، تازه دمي په ۱۰:۳۰ بجې راو رسېدل. د تورن چيسمن تر کومندي لاندي شمالي سکاوتس له خاسدارانو څخه د خپلي توي چوکي او مورچلونه واخيستل چې د تنگي په لور د غازيانو نور پرمختگ و دروي. د جنوبي وزيرستان سکاوتس کومندان، جگرن سکرانين، د کنډو شمال لور ته لوړه سيمه و نيوله. بریدمن ويلکاک، چې تر ټولو هسکه څوکه، لي، د نيولو هڅه يې کوله، له چگملي څخه دوه ميله لوېديځ ته تر ډزونو لاندي راغلئ او په شا کېدلو ته اړ شو. د کومندان جگرن ډبليو. ا. مول پلټني پرېکړه و کوله چې د ويلکاک پلټنه راو باسي چې په هغه لومه کي کبني نه وځي چې دی يې ويني. دوی په ۱۸:۴۵ بجې چگملي ته راو رسېدل. د پرشاکېدلو په مهال، حوالدار متين سپيا اږيډی و ویشنل شو او کاري نېي شو. بریدمن ويلاک هم په اوږه کبني يو مردکی و لگېدلو خو په متکي تر چگملي را و رسېدلو.

په دغه ترس کبني مرستيا پولتيکل بناغلي لويس له ملکانو يو ډک بس تيگي ته راوستلو چې په غازيانو زور واچوي چې له ولاړ شي. خو هغوی هم بريالي نه شول. «يو قران په لاس ملک په ډز و وژل شو. نور پوه شول چې دغه د پولتيکل د دفتر مخي ته پېنډي نه دي چې دوی به خپلي بابولالي پکبني ويلي، دوی ډېر ژر په شا شول او خپل بس يې هلته پرېښودلو چې نوره يې هم لاره بنده کړه، په دغه نو نامېندي او پرېشاني نوره هم زياته شوه.»

۱۶:۰۰ بجې له وانه څخه د بریدمن ايف. ډي. رابرتسن تر کومندي لاندي د جنوبي وزيرستان سکاوتس پلټني راو رسېدلې. دوی يوه جگه څوکه و نيوله چې له دورو خواوو له ډېر زيات جنگ سره مخامخ وه. برید زخمي شو خو غونډی يې و نيوله.

دپوځ ۵ کنډک شاهي هوايي ځواک دوه الوتکي له پوځ سره نيژدي راښکاره شوي؛ تل به يې د سرک په دواړو خواوو يوه الوتنه کول. پرلپسې يې د غازيانو سنگرونه بمباري کول، مگر دوی هم دومره اغېزمنې نه وې لکه څومره چې يې تابيا او هيله لرله. يوه الوتک خو بيخي غازيانو و ویشنله. يو مردک د ټپلو په ټانک و لگېدلو او بل يې د چلونکي په پونډی، الوتکه په چگملي کبني کېښناسلو ته اړه شوه. (وگورئ انځور ۶).

غازيان له پوتکني څخه دېرش گنتي وروسته سوکه سوکه ورک شول، مانا دغه چې د ۹ اپرېل له ۰۷:۴۵ بجو څخه بيا د ۱۰ اپرېل ۱۹۳۷ تر ۱۴:۰۰ بجو پوري. له هغه وروسته تنگي له لاريو، مريو، زخميانو او د جگړي له ځلو څخه پاک کړ شو.

د سي. ايچ. ټرينچ يه وينا، د بهير د مريو شمېره نهه نوي وه چې اوه پکبني افسران ول. (بریدمن ډگروال بولم: مخ: ۸)

مړه: برتانوي افسران ۷، نور برتانوي سرتېري ۲؛ ای او ار ۲۷ (د جنوبي وزيرستان سکاوتس ۷، يو خدمتگار او ۳ ملکي موټروانان)

زخميان: برتانوي افسران ۵؛ بي او ار ۱؛ وي سي او ۲؛ اي او ار ۴۲ (د جنوبي وزيرستان سكاوتس ۴؛ خدمتگاران ۳ او ملڪي موٽروانان ۳)

د ڊگروال بولم په وينا و د غازيانو د مريو اٽڪل ۳۰ او د زخميانو يي ۷۶ و.

ڊگرمن ڊبليو. اي. ايڇ. ڪونڊون (د فرنٽير فورس: مخ: ۱۹۱) کي د مريو شمېر ۷ افسران او ۴۵ برتانوي او نور سرتيري او موٽروانان؛ د زخميانو شمېر ۵ افسران، ۲ جي سي او، ۴۳ برتانوي او هندي سرتيري او موٽروانان يادوي. په وژل شويو ڪښي د ۳ پنجاب ڪنڊڪ بريدمن جي. اين. سڪاٽ هم و.

جگرن جنرال جي. جي. ايليت (مخ: ۲۶۶) د مرگ ژوبلي په هڪله وايي: په بهير ڪښي دوه پنځوس و وژل شول، چي د بهير ڪومندان او شپڙ نور افسران هم پڪښي ول، او اوه څلوښت زخميان شول. ويل ڪېدل چي د غازيانو شپاڙس وژل شوي ول او شپڙ ويښت زخميان شوي ول. «««

ڪومو غازيانو چي لومړي بريد و ڪولو، شمېره يي له شپڙو تر اٽياؤ وه، مگر د دوي د پيل له بري وروسته تر ماښامه يو شمېره دري سوؤ ته و رسېدله.

په ۱۱ اپرېل، جنرال سڪرين، ايل. سي. پيٽيگرو څپلي ٽول ڪلا ته و لېرلو. پيٽيگرو ځان د يوه ځايي ڪس غوندي جوڙ ڪو او د پٽکي په شملې يي په مخ باندي تر بوزک (مول) و وهلو، د مسودو په يوې لاري ڪښي يي مزل ڪولو، ځکه چي جنرال سڪرين دغسي هڅ وهلو چي ڪه چيري غازيان اوس هم په شهوڙ تنگي ڪښي وي، نو هغوي به د مسودو په لاري باندي ډزونه و نه ڪي.

د شهوڙ تنگي له پيښي وروسته، خليفه خويناهل د سرڪار تر ٽولو لوي دوښمن شو. سرڪار د هغه او ملگرو په چپه ڪاروايي پيل ڪري. د جنوبي وزيرستان پولٽيڪل، پي. لويس، د مسودو له درو ملڪانو سره په ۱ اگست ۱۹۳۷ په يوې الوتکي ڪښي ولاړي چي د هغه ڪور پيدا ڪي، خو هغوي په دغه ڪار ڪښي بريالي نه شول.

دويم ځل چي دوي ڪله هڅه و ڪوله چي خليفه د بمباري په زور راو باسي، نو دغه لانديني پيښه و شوه، چي د وزيرستان خلکو د خدای او حاجي صاحب دورهه (فضل) و بللو.

لکه ترينچ چي وايي: يوه الوتکه چي ۲۵۰ بمونه پڪښي بار ول، د لڏي د فٽبال په ڊگر ڪښي چي ڊبر بسوي و په بېرني توگه ڪوزه شوه، او ولاړه د ڪناري له مزيو سره و جنگېدله، خو له نېکه مرغه بمونه و نه چول. د لڏي پولونه او سرکونه په بمونو الوځول شوي ول، نو له ځکه د الوتکي چلونکي او هوايي توپچيان تر څو اونيو هلته بند پاته ول.

د جنوبي وزيرستان په ځاي شمالي وزيرستان ته د نورو تازه دمو د لېرلو په اړوند پولٽيڪل لويس وايي: ««« په ګرده سره اکر (حالت) ډېر بد دی. پوځ په شمالي وزيرستان ڪښي سره غونډ دی او زمور په اړوند تر يو څه وخته پوري هيڅ پروا نه کوي، نو مور يوازي پرېښودل شوي يو او خپل وس به ڪوو بله چاره نه لرو. په ځاني توگه زه ډاډه نه يم چي مور به بريالي ڪيرو. زه نه پوهيرم چي دغه به ترکومه وخته پوري وي، خو په شڪاره زما لوي لگېدلي دي (مطمین) چي راياډ ڪرم چي مور خو يو ڪال وړاندي دغي پرېکري ته رسېدلي وو چي « ډره

جمبه»،،، (سره بېل بي که نو ابل بي که) يوازينی تگلاره ده چي مور دغه تېرونه تر ولکي لاندې پي ساتلی شو.

پولتيکل لوييس د تېرونو او پرگنو د يووالي په اړوند سم ويل. که دوی سره يو وای نو بي له سرکار سره بڼه ډغره وهلاي شوه او ستر گواښ بي ورته جوړولای شو. سرکار شمالي وزيرستان ته تازه دمي ور و لېږل، ځکه چي هغه پوهېدلؤ چي د ستونزې مېړوی او د يووالي نخبه فقير ايپي دی، او غوښتل بي چي دغه نخبه تبا کي.

په اليگزينډرا مورچل باندې بريد،  
له خيسوره چوکی څخه د انگرېزي پوځ وټنه او د وزيرستان په گړدچاپيريال يې  
اغېزې،  
افغانستان او بندوبستي اولسوالی له ۱۲ اپرېل راهيسته ...

د شهر تنگي له ناورين وروسته، سرکار د اکر د ارامولو په موخه نور تازه دمي ورو استول.  
له راولپنډۍ څخه تازه دمي په ۱۵ اپرېل راو رسېدل. جنوبي وزيرستان ته د تازه دمو د  
لېرلو په ځای، سرکار د شمالي وزيرستان په ميرلي کښي ځواکونه سره غونډ کړل، ځکه د  
ټولي لگي درگي مېروى خو فقير ايبي و، او هغه لا اوس هم د توريخېلو په اوجو کښي و.  
سرکار غوښتل چې د هغه په چپه کاروايي وکي چې د اور د خپرېدلو مخنيوی وکي. «»

د تازه دمو راتگ د وزيرستان د اولسونه لپاره څه نوی څيز نه و. د سرکار په چپه جگړه  
نوره هم توده شوه؛ د غازيانو اوليو (منظم) ډلو به د سرکار په لاريو باندې ډزونه کول. هر  
يو د بگي ترانسپورت کمپنی د لاريو په لټه کښي و چې د خپل توپک ازموينه ورباندې وکي.  
دوی په شهر تنگي کښي د بگي ترانسپورت د لاريو په شرمېدلو او تباهي ډېر خوښ ول.  
ځينو خلک په رنځري (يو ډول تېزاب چې په وزيرستان کښي جوړېږي) په اوبو کښي  
واچولي چې اوبه له چيښلو و باسي.

په مامدخېل خاسدارانو، چې د سرکار د «بېل يي که نو اېل که» تگلاري په مټ يي د لري کړ  
شويو توريخېل خاسدارانو ځای يې نيولی و، څو شپي د توريخېل خاسدارانو او غازيانو لخوا  
ډزونه کېدل.

په ۱۲ اپرېل، شاوخوا ۳۰۰ درېلاري توريخېلو ښه شمالي وزيرستان کښي په سپينوام  
سکاوت چوکی راجارونل او دري ورځي يي کلابنده کړه. سکاوتانو هيڅ شور نه شو  
خورلای. له ميرلي څخه د ټل په لاره کورمي ته سرک بېخي بند و. سرکار له سرک سره  
نيژدې او په سپينوام کښي کليو ته سختي گوښني وکولي، توريخېلو هم د چوکی سکاوتانو ته  
حال ور و ليرلو چې دوی ته ښه سزه ورکړه نور به نو په دوی باندې ډزونه يوه څه کم کي.  
دوی پخپله ژمنه ودرېدل او سرکار هم د سزا ورکولو کاروايي و ځنډوله.

د البگزينډرا کمر په مورچل باندې بريد

دغه مورچل له رزمک پنډغالي څخه پينځه ميله لري پروت دی. د ۵۰ - ۸۰ غازيانو يوه  
لښکر په ۱۹ اپرېل په مورچل باندې بريد وکړ کله يو شمېر سرتيري د اوبو راورلو لپاره بهر  
وتلي ول. غازيانو د گودر او مورچل شاوخوا پټکني ورته وکوله. کله چې اته سرتيري گودر  
ته راو رسېدل، نو غازيانو د توپکو خولي پي ورواړولي. ځينو غازيانو په دغو سرو باندې  
ورو دانگل خو له چوکی څخه ډزونو يي مخه ونيوله. له گودر سره نيژدې کسانو يوه تېروتنه  
وکوله. د ځانونو نېمره کولو په ځای هغوی جگړه پيل کړه، «په دوی کښي اوه ځای په ځای  
و وژل شول؛ شپږ خو د غازيانو مخ ته و پرتل، ځکه چې دوی مورچل ته وربکاره نه ول او  
د نورو سرتيرو لخوا کومک ورسره کېدلای نه شو. دوښمن (غازيانو) د دوی مري و سيکول  
او د غونډۍ شا ته يي يووړل او هلته يي د دوی توپکونه او درستي لوټ کړي.»

يو مری چي ساتندويه ټولی ته نیژدې پروت ؤ، ټوپک او درسته یې د ساتندويه ټولی کومندان نایک بچ کؤ. د غازیانو د مریو پټه و نۀ لگېدله؛ ټپالونه وایې چي په دوی کبني هم مری شوي ول.

سرکار پوه شو چي شخړه جنوبي وزیرستان ته هم په غځېدلؤ ده، او ډېر ژر به د «د ستونزي مېړوی» دواړه جنوبي او شمالي وزیرستانونه پکبني بنکېل کي. د جنوبي وزیرستان خوانان د خپلو ملکاتو نۀ اورېدله، او له سرکار سره په بنخؤ کبني خورا بوخت ول. په ملا شېرالخان او توريخېل کلیو باندي بمباريو او د جنوبي وزیرستان په جلالخېلو او عبدالرحمانخېل باندي د سرکار زور او ټينگار هيڅ شمر نۀ لرلؤ. په بله وينا د خلکو په هوډ يې کومه ځانگړې اغېزه و نۀ کوله.

۲۲ اپرېل غرمه، سر جان کولريچ ته يو ځل بيا د بنو، ډېره سمايلخان او شمالي او جنوبي وزیرستانونو سياسي واگې ورکړ شوي. د وزیرستان رېزيډنټ (سياسي استازي) د ده د لوی سياسي سلاکار په توگه کار کولؤ. له ځمکنيو کاروايو سره سره ده ته د هوايي بمباري د راغوبنټلو واک هم ورکړ شوی ؤ. په ځای د کوم نوي چل، جنرل سر کولريچ يو ځل بيا هغه پخواني چلونه را مخ ته کرل چي پخوا يې هم ازمويلي ول: چي غازیان به سمې ته راکوز کو، سخت جنگ به ورسره و کو او په اسانۍ به يې پوپنا کو. جنرال ايليټ کاري: «جنرال سر کولريچ پکار وه چي هغه وخت پوهېدلی وای چي دی له يو داسي چا سره په جنگ اخته دی چي تر هغه ډېر زيات د جنگ کولو په تابيا پوهيږي چي ده يې سوچ کولی شو. پکار ده چي دی پوهېدلی وای چي فقير ايبي به دغسي مرگوني تېروټينه هيڅکله و نۀ کي چي له گن شمېر غازیانو سره په ده باندي له ميرلي سره نيژدې يا کوم بل ځای برید و کي. خو بيا هم جنرل سر جان کولريچ په خپل گای باندي ټينگ ولاړ ؤ.»

«امر ورکړ شو چي ... که چيري دوینمن په لوی شمېر کبني جگړې ته راو دانگي. . . دغه د کولريچ نيامت ؤ چي له ميرلي څخه د خيسوره په لوري يوه کاروايي و کي»

جنرال د ۲ پلي ليو کومندان ته و ويل . . . «که څه هم په برسېرنه توگه د کاروايي لامل خيسوره سکاوت ته کومک رسول ؤ خو لويه موخه يې هغه ته زيات ترزياته تاوان وراړول ؤ که کله هم دغه چانس برابر شي.»

لکه د جنرال سر کولريچ لخوا چي يې تابيا شوي وه، برتانوي ځواکونه په ۲۳ اپرېل له ميرلي، دامېدل او نورو ځايونو د خيسوره ناوي پخوا روان شول موخه دغه وه چي غازیان جوتي جگړې ته را ايستلو و هڅوي. کله چي پوځيان روان ول، نو يو لوی شمېر غازیان په رزمک، شکتوی او شام کبني سره ټول شول. خو دوی تر ۲۷ اپرېل ماينامه و نۀ خوځېدل، کله چي يې د بيچي کشکی په مورچلونو برید و کؤ او بمونه يې هم پکبني وکارول. ډېر ځله دوی و کړای شول چي بمونه دننه مورچلونو ته ورغوځار کي چي تاوانونه يې وراړول او نهه سرتيري يې زخميان کړی. په ۲ مې، پوځيان توچي پنډغالي، ايډک او ميرلي ته ستانه شول. په دغه ترڅ کبني، په خال خال ډزونو کبني په ځواکونو کبني پينځه سرتيري و وژل شول او ۵۴ زخميان شول. په غازیانو کبني دوه سوه مړه او پنځوس زخميان ول، خو دغه د څرکانو (جاسوسانو) ټپالونو ويل.

په گرده سره، اولسونو ويل چي سرکار له حاجي صاحب سره جنگ و بايللو او گرځېدلو ته اړيستل شو. په جنوبي وزيرستان کښي د مسودو ملکونو د ملک خونياخېل په سمبالولو کښي خپله بي وسي و بنودله. ابدولي مسودو، د وانه او برمل امدزو وزيرو د غازيانو ملاتړ جوت کو. خليفه شېرالي خان د شکي له مسودو او وزيرو پرگنو غازيان راغونډ کړل.

حاجي صاحب غازيانو ته و ويل چي پرنگي له وېري په خيسوره کښي نه شي پاته کېدلی او ډېر ژر به رزمک، وانه او نور ځايونه هم ايله کي. پايله يې دغه شوه چي ډېر اولسونه نور هم په غزا ورگډ شول؛ له ځينو سره خو درسته (وسله) هم نه وه. يو خوستوال له يوه اورده پري سره راغلو چي يوي کچري يا اس ته به يې ورواچوي. ويکنز واینزايټ وايي: «» سکاوت يو ښايسته ځوان بندي رواستلو چي په ملا يې يوه اورده رسې پېچلې وه، کله چي مور پوښتنه ورڅخه و کوله، نو و يې ويل چي په خوست کښي اوزه خپره وه چي برتانويان بېرته روان دي او لوت ښه اسان دی، نو ځکه دی هم د يوي کچري يا اس په لټه کښي و چي ورسره يو يې ځي.» ځينه قبایلي و گري له اوسنانو سره وانه ته راغلل چي د لوت سامانونه و لېږدوي.

په جنوبي وزيرستان کښي په پوځيانو باندي له بریدونو سره سره، حاجي صاحب غازيانو ته و ويل چي بندوبستي سيمو ته هم خپلي کاروايي و غځوي. مې ۲، ۱۹۳۷، په دېره سمايلخان د پيزو په جنوب-ختيخ کښي په پهارپور کلي يو برید و شو. سرکار د غازيانو مخنيو ته ورغلو. په ۲۰:۲۳ بجي، پوځيانو د غازيانو د يوي ډلې مخه و نيوله او له کجورۍ سره جوخت په ټاکوره نال يې په دوی باندي له نيژدې څخه ډزونه و کول. په غازيانو نابېره گوزار و شو، سره نيت شول خو و نه تېښتېدل. يوه گري وروسته بيا سره راټول شول او له هرې خوا يې له برید کوونکو سره جگړه پيل کړه او د خپلو مرو ساري يې و کول. يوه گنټه وروسته دوه ډلې پوځيان راغلل او له غازيانو سره يې په جنگ شول. ښځه د گهيخ تر ۵ بجو روانه وه. پوځيانو ويل چي يو کس يې بايلي دی. خو نور ټپالونه وايي، پښځه سرتيري او پښځه اسونه و وژل شول او درې پوځيان زخميان شول. بل پلو، څلو غازيان مړه شول، درې ټوپک او يوه څه خواره هم ورک شول.

له سره کمره سره نيژدې په پوځيانو باندي برید

په ۳ مې، شاوخوا ۱۲۰ غازيانو له مانزي څخه ۱۵ ميله لري د بېټنو په سيمه کښي له سره کمره سره نيژدې په پوليسو باندي برید و کو. پوليس ترهغو کلابند ول ترڅو چي ډره ژنده او ټانک څخه کومک او له مانزي څخه الوتکه د دوی ژغورني ته راغله. په پای کښي غازيان هم په شاتگ ته اړ شول خو کوم تاوان يې و نه ليدلو.

دغه برید د ټانک په پولتيکلي چارواکو کښي خورا پرېشاني او وېره خپره کړه. دوی د بېټنو ملکان پره و بلل، ځکه چي برید د دوی په سيمه کي شوی و، په تېره بيا دوی د دين فقير چي د حاجي صاحب يو خليفه و په سمبالولو کښي پاته راغلي ول. د بېټنو ملکونو او پرگني ټولي لورپښي يې و ځنډولي او خاسدرانو ته و ويل شول چي له نوکري به يې لري کي که خپلي دندي ته را نه شي. د ډاډيني په توگه يې د کسانو د برمه کولو غوښتنه هم و کوله. بېټنو زره نازره دغه غوښتنه و منله، ځکه چي له هوايي بمباری وېرېدل. مگر دين فقير بيا هم ياغي پاته شو او د فقير ايبي او غزا ملاتړ به يې کولو.

د ابلانک غاښي جگړه  
۷ - ۱۸ می ۱۹۳۷  
او د غریوم پندغالي رغېدا

۱۰۳۷ د می په پیل کې، کله چې غازیانو په بندوبستي سیمو کې بریدونه کول، جنرال سر جان کولریچ په جنوبي وزیرستان کې په پوځي چلونو لگیا، چې په برسېرته توګه یې دغه لاندیني دوه موخي لرلي:

ا. چې غازیانو یوې دغسي جگړې ته راوبولي چې د برتانوي ځواکونو لپاره ګټوره وي.

ب. چې حاجي صاحب و نیسي، چې په ارسلاکوټ کې یې خپل مېخزین جوړ کړی و. سر جان کولریچ دغه دواړه موخي و نه کتلې ځکه چې لامل یې څرګند و. اوس غازیانو ښه زدکړه کړې وه چې له انګریزي چارواکو او ځواکونو په څه ډول چارې تر سره کي. چارواکي د حاجي صاحب په ژوندي لیا مړه نیولو کې هم پاته راغلل. بس دوی دومره خوښ ول کله چې خبر شول چې حاجي صاحب د یو څه وخت لپاره له وتلی دی. جنرال سر کولریچ یو زبردست ځواک سره راغونډ کړ، لس زره او شپږ سوه مېرونه او څلور زره بودګان، چې مشري یې جګړن جنرال اي، ایف. هارټلي کوله، په چا باندي چې ډبلی. اي. لويس تور لگولی و چې «یو ناپوه کوچنی سړی دی». هغه په غرنۍ جگړې هېڅ پوه نه و. جنرال هارټلي ارسلاکوټ ته د تللو لپاره د سړي مېلي او ابلانک کمره لاره خوښه کړه. د ابلانک کمره لاره ډېره اړه ده، له شمال څخه د جنوب په لوري شاوخوا تر درو میلو پوري د ډېواله غوندي سیخ پورته شوی غر دی، دغه ځای له سړي مېلي څخه ۱۱/۲ میله لرې دی. یو انګریز افسر هم په دغه لاره بلد نه و. سکاوتان به کله کله په دغه لاره تلل راتلل، نو څه ورباندي بلد ول.

هاجي صاحب د جنرال هارټلي په تابیا خبر شو. هغه غازیانو ته و ویل چې ارسلاکوټ ته په ټولو لارو سنگرونه جوړ کي او د ایشا او رزمک په منځ کې یې په پوځیانو بریدونه و کي. هم یې و ویل چې د رزمک لویا به له بي گوزاره پرې نه رډي چې رزنی ته و خوځي. نو ځکه یې پول څو ځایه مات کړ چې د لیوا تگ له خنډونو سره مخامخ کي. د اوبو ګودرونه یې هم وران کړل او تېزاب یې هم پکېني واچول.

د انګریزي پوځونو له خولي، په خیسوره کې نی د ۲،۴۰۰ غازیانو نیژدې یمایي د افغانستان له پکتیا او نورو سیمو راغلي ول. خو د هغو غازیانو شمېره چې د لاري په اوږدو کې یې ځانونه پټ کړي ول کره نه وه څرګنده. د حاجي صاحب ورور، شېر زمان، د شام ډاګ ته تلل و چې یو ځواک راغونډ کي چې د هغو انګریزي ځواکونو مخنیوی و کي چې دوی یې ارسلاکوټ د راتلو اټکل کولو. پرنگي چارواکو ته هم څرګنده شوي وه چې غازیان په شام ډاګ او د شام نري، د شام لګد په غریوم او د سړي مېلي لګد په کنډونو کې ګرځي راګرځي. پوځونو لومړی په دوسلي وارول خو د وروسته د اوبو له کمی په ۸ می د دوسلي کلي لوېدیځ ته یوه پوندغالي ته کډه شول. په ۱۱:۰۰ بجي د پوندغالي لمرلېده او جنوب لوېدیځ ته غازیان راڅرګند شول او ډزه یې پیل کړه. په ۱۴:۰۰ له جنوب لویدیځه نور غازیان راغلل او په جنگ ورګډ شول. په ۱۷:۰۰ بجي د غازیانو او پوندغالي ترمنځ ۲۰۰ گزه واټن و. په ۱۶:۰۰ بجي دغسي دورې والوتلي چې شاهي هوايي ځواک یې بي اغېزي کړ. پای په ۱۸:۰۰ بجي د پوځ کومندان پرېکړه و کوله چې بېرته د دوسلي پوندغالي ته په شا شي.

د پوځ مرگ ژوبله: يو برتانوي، ۲۰ گورکيان، او يو ټوچي سکاوت مړه؛ او يو برتانوي افسر تورن جي. ایل. ایس. واغن د ۱.۶ جي. ار زخمي و. د غازيانو مرگ ژوبله په کره توگه څرگنده نه وه.

په دغه ترس کښي، شاوخوا ۱۵۰ غازيانو په رزمک ليو باندې بريد و کړ، چې د دورو له لاسه يې بڼه نه شول ليدلای. او غازيانو بيا دومره گټه ورڅخه واخيستله چې بېخي د رزمک تر دروازو ورپسې ول. رزمک ليو يوؤلس پوځيان و بایلل؛ او د سرکار له خولي، ۲۰ غازيان مړه او زخميان ول.

په ۱۰ مې ۲۱۰۰ بجې غازيانو په تالندې او توپان کښي بريد پيل کړ خو پونډغالي ته ورننوتلای نه شول. په ۱۱ مې غازيان و ليدل شول چې د سرې مېلې لگې په ختيځه او لوېديځه غاړه يې سنگرونه رغول. دوی غوښتل چې د شام ډاک شمالي سيمي و ساتي. په ۱۰ مې، دوی شاوخوا د څلورو سوؤ مېرو يو لښکر په رزمک کمر پرېښودلو او نور يې په نورس سيمو کښي تيت کړ، چې د پرنگيانو د اټکل له مخې يې شمېره څلور زرو ته رسېدله.

جگړن جنرال په ۱۱ مې، ۲۱۰۰ بجې په توره ترورمې کښي خپل پوځونه و خوځول. د گيمسن، جورج لامين، او جان پريندرگسټ تر مشرۍ لاندې د سکاوتانو اته پلټنې په سر کښي وې. دوی د مزرېو څپلې په پښو کړې وې او يوازي توپک او کارټوس ورسره ول. دوی ۷۲۰ هغه کچرې خوښې کړې چې اونگارې يې نه وهلې، ځکه د بودگانو اونگارو ټوله کيسه وړانولای شوه او د دوی تگ يې برېښولای شو. دوی له نيمې شپې يوه گټه پس د ايبلانک غاښي لورو ته و رسېدل. هلته دوی د غازيانو بېکۍ واورېدلې او و يې ليدل چې ايبلانک نری هم ټمبه دی.

«د ليو لپاره تگ بېخي گران و چې د غاښي په بڼويو سيڅو ولاړې تيزو باندې ختل و، کچرې خو هسې پرې بڼويدلې، بايد هرې يوې دوه فوټه لوړ توپ وهلی وای. د چرې غونډي تېره غاښي په دواړو خواؤ دغسي ژورې بڼويندې وې چې کله به يوه کچره پرې و بڼوبدله نو تر هغو به رغېدله چې تر څو به يوې غني ليا ونې نه وه راو نيولې»

د گورکيانو جان ماسټر وايي: «مور هڅه و کوله چې چوپ و اوسو، خو د غونډيو په چپه چوپټيا کښي زموږ د تگ څور دومره لوړ و چې بيان يې نه شي کېدلای. بوتونه په کانو لگېدل، د کچرو واگي شرنکېدلې، نالونه چې به تېرو سره و لگېدل نو بڅرکي به يې پورته شول ... کله چې به په بېلچو يا راډيو بار کچرې بې ټولې شوې او سل فوټه کوز گړنگ ته به و لوېدلې نو په مور به د نابېره چيغو يو توپان گډ شو. د غاښي په دواړو خواؤ ورک ول، په تکو تورو تيارو کڼدو کښي يې کچرې لټولې. ما په لسو ژبو کښي بڼکنځلې واورېدل او سرتيري مې و ليدل چې د کچرو غاړې يې غوځولې.»

گيمسن چې له جارج ليمن او پريندرگاسټ سره يې د سکاوتانو مشري کوله، ليکي: «سربېره پر دې چې د کچرو له لوېدلو سره چې به کله کله درز غوبل جوړېدل، زموږ چارچاپېره په لوړو ځايونو کښي غازيانو هم يو بل ته چيغې او سوري وروهلې»». دغه وېرونکې لنداره وه، ځکه چې گيمسن خو لا له مخه زړه ختلې و، اوس ډگرمن مېنارد ورته و ويل چې په مخ زور و کي او د غاښي په دواړو ډېو غونډۍ دي و نيسي، هغه ځای چې ليو به پرې تېرېدله. مگر گهيځ په څره وره کښي کله چې پوځونه په مخ و خوځېدل نو له مخ لوري او د غاښي له دواړو ډېو تر سختې نزي لاندې راغلل. چې څه پېښ شول، په دغه اړوند پريندرگاسټ ليکي: «نابېره چټک ډزونه پيل شول. ما شا ته و کتل نو تر ما لاندې مې د سپېدو په زياتېدونکي رڼا کښي د سيکانو يو کتار و ليدلو چې ډېر يو بل ته سره نيژدې ول – دومره سره جوخت ول لکه په يوې نرۍ رسۍ چې تېرېدل. په ډزونو کتار دغسي کړوڅ شو لکه د جوارو په پټي چې سيلی راشي او هغه ټوله روزنه چې د دغسي سختې شېبې لپاره يې ورکړې وه هېره کړه او سره گډوډ شول. ما يو بڼه ارام خو لوړ غږ واورېدلو. د هغوی کومندان، ډگروال کېز، و چې



دوی یې سمېدلو ته راو بلل. دوی هم دی ښه پېژندلو نو ځکه یې ډېر ژر د هغه وینا و منله. سیکان مخ په وړاندې روان ول. د دوی مرستیال کومندان، تاینې فیرویل، ته چې ډېر دنگ سړی ؤ زما پام ورواوبتلو. زه د هغه خوا ته په څارپوسو ورغلم ما گومان کولو چې هغه ټپي شوی دی ځکه چې د هغه په سر یوه سره پټی وه. مگر دغه د هغه د خول سره لیکه وه چې هغه ځکه هیسته کړي وه چې له لري و نه برېښي. له ما سره نیژدې یوه سکاوت پرلپسې او په سوچ ډزونه کول. هغه د خپل پټکي ځاكي خولی راوايستله او ماته یې د کربوسکي (مالوچو) یوه غروسکه رابنکاره کړه. یو مردک پوري اوري تر وتلی ؤ خو د هغه ککړی بس یو اینچ ورڅخه بچ پاته وه... غازیان له یو څه مرگ ژوبلي وروسته چې کله زمور هوډ و لیدلو نو و تینېدل.

سکاوتان چې درې افسران دوه نور سرتېري یې وژل شوي ول، تر ایلانک نري پوري وتل. سکاوتانو غرمه د لیوا رارسېدلو وروسته د پوندغالي لپاره یو ځای و ټاکلو او په هغه یې «کورنېشن کمپ» نو کښېښودلو. په ۱۸ مې پوځیان او سکاوتان یوه کلي ته وغلل چې غیروم یې بللو. د دوی موخه د کلي ځینو کسانو برجونه وړانول ول چې د فقیرایيې ملاتړ یې کولو. مخکینیو سکاوتانو، چې د ښی ډډې ساتنه یې کوله، وویل چې تر یوې ونې لاندې یو څو کسان دي.

لکه پریندرگاسټ چې پخپله په واز کومي مني چې غیروم ته په لاره نه یوازي دی او د ده ملگري افسران سخت وېرېدلي ول، بلک غیروم ته له رارسېدلو سره سم، ده، د ده ملو افسرانو او سکاوتانو او پوځیانو یوه بله سخته جگړه و لیدله. دغه ځل نه یوازي غازیانو بلکه یوې سختې رلی هم دوی سزا ورکړه. پریندرگاسټ لیکي: «کله چې مور مېشتېدلو او د پوندغالي بریدونه مو ټاکل، چې خورا په ښه توگه مو تر سره کړل، خو یوه سخته رلی و شوه، ولاری کیردی یې راو نړولي، کچري یې سره گډې وډې کړي او مخکه یې دومره ښویه کړه چې ټول سامانونه او توپکونه به ورباندې دلته او هلته رغېدل. مور د منا (اشپزخانه) په کیردی په لکړو پوري نښتي وو او یوډول مو د هغو کچرو مخي ته کښېښودله چې رلی وهلي وې، لیونی منډي یې وهلي او هرچېرته یې خپل بارونه غورځول.»

د غیروم د مزله په هکله د ۱۸ مې یو بل ټپال وايي چې کومندانانو غوښتل په هرډول چې وي دوی باید غریوم ته و رسیري. «لکه چې وویل شول، د ټولې کومندان چې ولیدل چې څه کیري نو یې خپلي وروستی پلټنه شماره ۱ په مخ بوتله... خو پلټنه تر ډزونو لاندې راغله چې له ډېر نیژدې ورباندې کېدل، ډېر ژر یې څلو کسان ووژل شول، دوښمن ډېر ژر د دوی توپک یوورل له مخه تر چې کوم څوک یې مخنیوی و کي.»

ورپسې په نوره جگړه کښي د گورکیانو او جگرن ویالانس دري کسان و وژل شول او دري نور یې ټپیان شول. په دغه ورځ تر ۱۴۲۰ بجو اوه هندي سرتیري مړه او درویشت نور ټپیان شول. د غازیانو اوه ډېر مړه او اوه ډېر کاري ټپیان ول، څرگنده ده چې دغه شمېري د چارواکو د څرکانو (جاسوسانو) لخوا ورکړ شوي وي چې بېخي زیاتي ښودل شوي وي.

یو کس چې له ډېره نیژدې ویشتل شوی ؤ، هغه یو گورکی ویشتنوی، تیل بهادر ؤ. جان ماسټر یې د وژلو په اړوند دغسي وايي:

«په کینه ډډه، ویشتنوی تیل بهادر په خپته او سر و لگېدلو او ځای په ځای مړ شو. قبایانو د ده په مړي ورو دانگل. هغه زمور تر ډزو لاندې پروت ؤ، خو دوی دومره وخت پیدا کؤ چې د ده په گېډه خنجر ورو منډي او تر کمر بنده پوري وڅیرله، او ډېر ژر یې د هغه درسته، او د

کارتوسو کڅوړې واخيستلې. په ځوابي بريد کښې مور د هغه مړی راورلو، چې تر يوه سړي زياته د وينو يوه څيرې شوې بوجی ښکارېدلې، هغه سره نښتېځلې ؤ او لاسونه يې په وچې شوې وينې لرلې ول. ډاکټر هغه د اوبښ په کجاوې کښې واچولو چې په بله خوا کښې يې بل مړی ؤ، او بيا يې يوه کمبله ورباندي واچوله. کله چې اوبښانو مورې مورې مزل کولو نو مړي او ټپيان به هم په دغو کجاوې کښې کښته پورته کېدل. دغه اوبښ چې کله زمور مخي ته راورسېدلو نو د تيل بهادر يو لاس بهر راوتلی ؤ او له تزکري څخه بهر ټالی وهلي او مرغنده زنگېدلو. يو ويشندوی چې له ما سره نيژدې ولاړ ؤ يې کمبله پورته کړه چې وې گوري چې دغه د چا لاس دی، بيا يې د هغه له ټالی وهونکي لاس سره ښه توده ستري مۀ شي ورسره وکوله، په ريښتيا يې ښه په کړي ورباندي وځنډل، او هم هلته ولاړو ملگرو ورسه وځنډل. دوی ټول د تيل بهادر ملگري هم ول.»»

دوی په دغه اکر کښې ولي ځنډل، څوک پری نه پوهيږي. يوازي سړی دومری ويلای شي چې دوی به نېشه وي، هيجاني به وي يا به ډېر ساده ول.

له يوه اوږده، سخت او گران مزله وروسته، په ۱۸ مې ليو ارسلاکوټ ته راورسېدله. جان ماسټرس د دغه مزله په اړوند دغسي ليکي: «»کله چې مور ارسلاکوټ ته ورسېدلو نو فقيرايبې او د هغه ځاني ملگري تللي ول، مگر د دوی څمڅې هلته وي، چې خولې يې اوس هم د دوی د پخلي په لوگيو توري وي. له يوه څخه خو لا اوس هم لوگی پورته کېدلو، مور پوهېدلو چې دی به اوس هم ډېر لری نه وي تللی.»»

دغه څمڅه دوی د شاهي هوايي ځواک په هغو درو بمونو والوزوله چې دلته يې ناچاودلي پيدا کړل. د بم يوه پارچه د يوه پوځي دم (نايي) په ملا و لگېدله، چې څلور سوه گزه لري اور ته کړوپ ولاړ ؤ. هغه ځای په ځای مړ شو، او تش په نامه ملگرو يې بس دومره وويل، چې غم يې مۀ کوی، پېښې خو کيږي.

پوځ او سکاوتانو د حاجي صاحب اډه تباه کړه خو د هغه په نيولو کښې پاته راغلل.

د ايبلانک د کاروايي په اړوند گيمسن په ۲ جون ۱۹۳۷ و ليکل: «»د دغې کاوايي تر ټولو بيخول (بد) اړخ دغه ؤ چې انگرېزي ليو بېخي بېکاره وه، چې پخوا يې د جنگ کولو ډېر ښه نوم لرلو. هغې ته پټکني و شوی، نابېره بریدونه ورباندي و شول، د مزله په منځ کښې راگيره کړ شوه، توپکونه يې و بايلل، مړي او زخميان يې تر شا پرېښودل، او دغسي نوري ډېرې کيسې.»»

«»دوی بېخي نامېنده دي او د دوی ټوله مرگ ژوبله د دوی د خپلې بېکارۍ له لاسه ده. زه وایم چې دوښمن دوی ښه پېژني چې يو اسانه ښکار دی او د راتگ لاره يې څاري.»»

ډگروال ايچ. ا.ر.سي. پېټيگريو يوه يا دوه ورځې پس له وزيرستان سکاوتانو سره ؤ. بل له ده سره سوبيدار خانبار ؤ. ډگروال پېټيگريو ليکي: «»زه له يوې ډلې سره په گشت جنتي ته روان وم چې مور له نيم درخن مسودو سره مخامخ شوو چې درې اوبښان هم ورسره ول. دوی په وچ شوي براري لگد کښې راروان ول. دوی هيڅ د شک وړ نه ښکارېدل. مگر کله چې مور تر دوی تېر شوو، نو په مور يو ډېر بد بوی و لگېدلو، دمره بد ؤ چې بې پوښتني مونه شو پرېښودلای.»»

«»ما له خانبار وپوښتل چې دغه څه بلا ده، خو خپله پزه مي بنده کړې وه. هغه په زوره راته و ويل، «مسود دي»، «بس مسود دي، د دوی ټولو دغسي بد بوی ځي.»»

دغه د دۀ لېمون (رایه) ؤ، د پرېشانی په دغسي وخت کښي ټولو سکاوتانو او ټولو قبایلانو بس دغسي یو لېمون لرلؤ.

له مور سره چې کوم مسودان ول، هغوی په خپله ناتواني بڼه پوهېدل، د دوی رنگونه تور شول او په خپلو منځو کښي یې پسیوسی شو؛ دغ پسیوسی جوړ د خانباز د مور او پلار نیوکونو او څو پښتو په اړوند، کېدلای شي له گشت سره د هغه د شاندي (ارپکيو) په اړوند یا د دۀ د خور د عجیبه خویونو په اړوند ؤ. ما خپله خدا نیمه پټه کړای شوه، خو زما مسودان ډېر خوښ نۀ ول. بیا چټک شوم چې له دغه بویه ځان و باسم. بیا زه او خانباز نابیره دواړه په یوه وار و درېدلو او یو بل ته مو و کتل، دواړو یو چورت و هلوؤ. نوره نو کومه اړتیا نۀ وه چې زه دي دۀ ته د څه کولو و وایم. هغه پخپله د مسودو اوبسان ودرول او پوښتنې ورڅخه پیل کړې.

«ستاسي په اوبسانو څه بار دي؟»

«مري»

مور هم دغسي چورت وهلی ؤ! بل دغسي بد بوی چيري هم نسته، او گرمي هم وه.

«څه ډول مري؟»

«گوره لوگ» انگریزي پوځیان!

«له کومي خوا؟ تاسي له کومه کړل؟»

د خانباز پوښتنې له شک سره چټکې شوې؛ د اوبسانو څاروانانو هم چټک ځوابونه ورکول. مور د دوی کیسه واورېدله. دوی د شام ډاگ د سیمې ول چې تر نیشپا نري ها خوا پروت دی او برتانوي پوځیان له وزیرو سره په یوې جگړې کښي وژل شوي ول کله چې دوی د پوځي لپوا په گرځنده کتار باندي برید وکؤ چې له بنو یا رزمک څخه راروان ؤ. دغه مري هلته پاته شول او له جگړې وروسته مور پیدا کړل، په اوبسانو مو بار کړل او اوس یې په سره راغه کښي پولیټیکل صاحب ته ورورو، چې هغه وخت بابینگټن ؤ هلته، او دغه د دۀ کار ؤ چې د دوی کیسه واورې بیا که باور پرې کوي که یې نۀ پرې کوي دغه نو د دۀ خپله خوښه وه. خو په هر ډول دغه کیسه څه نا څه ریښتا هم وه. نو مور یوه بدرگه بېله کړه چې دوی سره راغه ته ورسوي او مور په خپله لاره ولاړو، خوښ وو چې د ورستو مریو د پېژندلو له گران کار څخه بچ شوو چې ځینه پکښي خامخا د انگریزي پوځیانو ول. دوی به خامخا د وزیرو (یا مسودو) لخوا برېښد شوي ول، کېدای شي چې غړي یې هم غوڅ شوي وي، او له بده بویه یې جوته وه چې پېژندنه به یې هم خورا گرنه وه، ځکه چې په مرگ یې وخت اوبنتی ؤ.

کله چې مور بېرته سره راغه ته راوړسېدلو نو می له بېبز څخه واورېدل چې دوی ریښتیا هم برتانوي پوځیان ول، او مور ته پته وه چې په اوس وختونو کښي د ټوچي په سیمه کښي یوازی یو برتانوي کنډک جنګېدلی ؤ، نو دغه مري به خامخا د هغه کنډک ول. دغه کنډک د لوري سیمې په کنډکونو کښي ډېر نامتو ؤ، او د جنګ اوږد تاریخ یې لرلؤ، مگر دغه وار یې په وزیرستان کښي لنډه دنده ښه کامیابه نۀ وه.»

په ۱۹ مې غازیانو په غریوم پندغالي، پوځ او سکاوتانو باندي بریدونه پیل کړل چې کله به یې هم وار برابر شو. یوځل خو کله چې د ۱۲۰۰ په شاوخوا کښي پوځ یوه پلټنه پندغالی ته په شا کوله نو تر سلو زیاتو غازیانو چې د ټوچي سکاوت غوندي خر کالي یې اغوستي ول په هغه پلټنه باندي د لاسي بمونو او توپکونو برید وکؤ. پلټنه بېخي گډه وډه شوه او نۀ پوهېدله چې څه وکي. پلټنه دوه کسان و بایلل او نهه نور یې تپیان شول.

د پندغالي لخوا جوابي برید و شو خو هیڅ مرسته یې و نۀ کوله ځکه چې ډېر ناوخته ؤ، پوځ اټکل کولو چې یو دوه غازیان یې مړه یو تپیان کړل چې په پندغالي یې ډزونه کول.

په يول بريد کښي، کله چې ځينو پوځيانو د غريوم په جنوب ختيځ کښي يو مورچل جوړولو، نو غازيان پټ پټ په خارپوسو پنځوس گزه نيژدې ورغلل مگر يوه بل مورچل و ليدل او په توپکو او لاسي بمونو يې د دوی مخه و نيوله.

کله چې پوځ په ارسلاکوټ باندي د بريدکولو تابيا کوله نو حاجي صاحب په ۲۰ مي په باوانه منځه کښي ملک خونباخېل ته ورغلو. د يوې برتانوي سرچيني له خولي، که څه ملا فضل الدين په ښکاره څه نه ويل خو له حاجي صاحب سره يې شاهده (رابطه) لره او د غزا لپاره يې پيسې او مرسته هم ورکوله.

## ۱۱ - څپرکی

- ۱ په عمر تته خېل او په پيزو کښي په اورگاډي باندي بريد ۲۴ مي ۱۹۳۷
- ۲ په ارسلاکوټ بريد ۲۶ مي ۱۹۳۷
- ۳ په ښارونگي نري کښي ښخه

کله چې د غازيانو يوې ډله د دته خېل او بوييا تر منځ يو پول وران کو، د ۷۰ غازيانو يوه بل لښکر په بنو اولسوالي کي په يوه کلي بريد و کو. دغه کلی عمر تته خېل نومېدلو، د پيزو په شمال کښي ۹ ميله، بريد د ۱۹ - ۲۰ مي په شپه و شو. له سربېره په يو شمېر توکيو، څلور هندوي نجوني هم برمه کر شوي.

له پيزو شپږ ميله شمال خوا ته د شهبارخېل کلي يوه شکومي (دوست) د غازيانو مرسته کوله. غازيانو نجوني هغه شکومي ته وسپارلي. تر ۲۴ مي، د غازيانو شمېره ۳۶۰ ته و رسېدله؛ چې ډېری يې بېټنيان ول.

يوه ډله غازيانو هڅه وکوله چې د اورگاډي د پټليو ځينه توکي و باسي چې اورگاډی له لاري و غورځوي. په دغه وخت اورگاډی راو رسېدلو. کله چې يې غازيان په پټلي باندي و ليدل، نو اورگاډي شپېلې و وهله. يو سړی چې د اورگاډی په سر کښي سپور و په غازيانو يې ډزونه پيل کړل چې و يې شري. چلونکي، چې د مرگ وېره پرې راغلي وه، اورگاډی و درولو. غازيانو چې بېرته خپل ځانونه سره سمبال کړل، په اورگاډي يې له يوه سره بيا تر بله سره جوابي ډزونه يې پرې و کول، درې بدرگچيان يې و وژل او څلور نور يې ټپيان کړل. مگر له مخه تر دې چې دوی اورگاډی په خپل لاس کښي واخلي، چلونکي هغه بېرته چالان کړای شو. پوځيانو له روان اورگاډي څخه په غازيانو ډزونه کول او يو څو يې پکښي مړه کړل. په دغه ترڅ کښي، شاهي هوايي ځواک هم راو رسېدلو او پوځيان يې تر پوښښ لاندي و نيول.

له غازيانو سره مرسته، د هندوؤ نجونو برمه او په اورگاډي باندي بريد کښي برخه اخيستلو له امله شاهي هوايي ځواک له کوټ سره نيژدې بره کلی، رغزۍ کلی اوله عبد الله کهوتو سره نيژدې لوازي کلی، چې د بېټنيانو کلي ول، بمباري کړل. د اوبو ژرنده او له کوټ سره نيژدې د دين فقير کلا يې هم بمباري کړه. مگر د گوبښونو او سزاگانو سره سره بيا هم دين فقير کله هم د سرکار په چپه غزا پرې نه ښودله او د حاجي صاحب يو ريښتونی خليفه پاته شو.

په ارسلاکوټ ورتگ، ۲۶ مې ۱۹۳۷

کله چې شاوخوا هره ورځ په بندوبستي اولسوالیو او وزیرستان کښي بریدونه کېدل، سرکار یو ځل بیا پرېکړه وکوله چې د دوی د ټولو «برونو ځاله» هیسته کي او په ارسلاکوټ د حاجي صاحب اډه تباہ کي. پرېکړه یې وکوله چې له توچي سکاوت سره یو ځای له غریوم څخه نور پوځ په ۲۶ مې ارسلاکوټ ته ورسوي. مگر په ۲۵ او ۲۶ مې د باران او برلی یوه توندنه (شدید) توپان د دوستلي سرک وړان کړ، په تېره بیا د کچ او کارپورېشن کمپ تر منځ، په ټولو خوړنو کښي نیزونه راغلل. ورپسې غریوم پندغالی هم تاواني شو. پوځیان په ۲۷ مې و خوځېدل او بې له کومي نینتې د پاسلکوټ تر شمال پوري ورسېدل. له هغه وروسته د غازیانو کوچنیو ډلو په دوی باندي بریدونه پیل کړل. په ۱۹۲۵ بجې بریدونه زیات شول ځکه چې نور غازیان راوړسېدل.

تر ټوله سخت برید په تېز باران کښي و شو کله چې شاوخوا ۵۰ غازیانو هغه وخت په یوه مورچل باندي برید و کړ کله چې پوځیان له خپلو مورچلونو څخه بېرته روان ول. دوی موچل و بایللو او شپږ کسان یې و وژل شول او اوه نور یې زخمیان شول. یوې بلې پلټنې پاته سرتیري و ژغورل.

پای، پوځیان ارسلاکوټ ته راوړسېدل خو و یې لیدل چې شاهي هوايي ځواک لا له مخه په درندې بمبارۍ هغه ځای تباہ کړی و. خو حاجي صاحب وتلی و. کله چې پوه شول چې نه شي نیولای نو په پوځیانو د کاروایی پیلولو تابیا یې بېخی کړې نه وه.

د شارونگي نری جگړه: ۲۳ – ۲۴ جون ۱۹۳۷

په جنوبي وزیرستان کښي د پاڅون د مخنیوي لپاره سرکار پرېکړه وکوله چې د وانه او رزمک تر منځ په توروام کښي یو پندغالی جوړ کي او د پندغالي د رغولو لپاره یې له رزمک څخه د رزمک لیول له څلوېښتۍ څخه د لري کولو تابیا وکوله. جنوبي وزیرستان سکاوت ته و ویل شول چې د کار د اسانه کولو لپاره د توروام شمال ختیځ ته ۶ میله لري په شارونگي نري کښي پوندغالی جوړکي. رالف ویننگ او د جنوبي وزیرستان ډیویډ ویلیم دغه تابیا و نه منله، ویل یې چې په نیم میل کښي دننه هیڅ اوبه نشته. خو پوځ د دوی په خبره چورت نه کړ خراب او د خپل امر په ترسره کولو ټینگ شول.

کاروایی په ۲۳ جون په ۰۷۳۰ بجې پیل شوه، لومړی رزمک لیوا له څلوېښتۍ پندغالي څخه لري کړ شوه. توچي لیوا تر شارونگي نري پوري د دوی تگ بدکه کړ. که څه هم لیوا له کومي سختې نینتې سره نه شوه مخامخ، خو یون یې ډېر سوکه و او په ۱۹۲۰ بجې توروام ته ورسېدله. په لاره یې د دوو کسانو مرگ ژوبله و کاله، کومندان افسر بریدمن ډگروال پي. گرانټ و وژل شو او یو سرتیری زخمی شو.

په شارونگي نري کښي، کله چې سکاوتانو د توچي لیوا لپاره د ودانۍ جوړولو ته تیري راغونډولي، ۲/۱۱ سپکان او ۱/۱۷ ډوگران چې اوس اوس رارسېدلي ول، تر درندو ډزو لاندي راغلل. یو څو شپې وروسته، سپکان، ډوگران او تېره بیا ادم خېل اپریدیان لاس په لاس بنځه اخته شول. دوه ادم خېل و وژل شول او د دوی د جمادار په گډون اته نور زخمیان شول. پوځ او سکاوتان له غونډۍ کوزېدلو ته اړ ایستل شول خو غازیان یو گزه لري ورپسې ول.

کله چې جگره روانه وه د شمال له خوا يوه زوره برلی راغله چې د غازيانو همت يې نور هم لوړ کړ. په برلی کښي دوی دوښمن ته ورننږدې شول، دومره نږدې چې يو څو گزه واټن يې تر منځ و. د جنوبي وزيرستان سکاوت کومندان، ديويد ويليم، سوبيدار مهبت خان اکاڅپل اړيدي ته و ويل چې له خپلو درو پلټنو سره دي د دوی کومک ته ورشي. سوبيدار مهبت خان په غازيانو بريد وکړ او و يې کولای شول چې پوځ او سکاوتان له نور تاوان څخه بچ کي.

د ليوا څلور و وژل شول او دري دېرش زخميان ول. د ملا شېرالي خان تر کومندي لاندې غازيانو د تاوان شمېره يو ځل بيا اټکلي وه. د يوه پوځي ټپال له خولي، د پاينده خان او د هغه د ورور په گډون، د دوی د مړي شمېره څلېرويشته وه. پاينده خان يو ښه جنگيالی او زړور سړی و. د ده تاوان د غازيانو لپاره ډېر ستر و.

## ۱۲ - څپرکی

په جولای کښي د مسود ملکانو لخوا د روغې هڅې،  
او اسمان منځه مورچل باندي بريد

په سپيرام کښي د توچي سکاوت د نوري زياتي پلټنو گومارل او د گولاجان او گاگو د کورونو نړولو د دوی ارمان پوره نه کړ. د پولتيکل په سپارښتنه سرکار له مسود ملکانو څخه مرسته و غوښتله، مگر ورسره دغه گواښنه هم و شوه چې که دوی خپل غازيان له سرکار دوښمنه کارونو راگرځولو کښي پاته راغلل، نو خپل ماجبونه به و بايلي. پولتيکل په ۱۰ او ۱۱ جولای ټول مسود ملکان يوې غونډې ته سره راغه ته راو بلل او دوی ته د خطرناک اکر په اړوند څرگندونه و کوله چې د فقير ايبي له لاسه جوړ شوی دی ځکه چې هغه د دوی په سيمه کښي دی. سرکار غوښتل چې پوه شي: (ا) چې ملا فضل الدين په کومه خوا زور کوي، څه هغه په تېرو اتو مياشتو کښي د سرکار شکومی دی که يې دوښمن؛ (ب) د ملا شېرالي او ملک خونياخېل جوتو دوښمني؛ (ج) د ملک موسا خان ابدلي چلند.

د توريخپلو په څېر نه، مسود ملکانو د هغه وخت لپاره په جنوبي وزيرستان کښي د حاجي صاحب د شتون په گډون خپله پره و منله.

يو سرکاري ټپال د هغه وخت په اړوند دغسي وايي: «لکه څنگه هيله کېدله، د فقير ايبي راتگ بې شمېره و. هغه ويل چې له خپلو سلاکارانو او مشرانو سره تر سلا وروسته به له سرکار سره پرېکړې ته و رسيري. هغه د دوي له نومونو اخیستلو څخه نټه و کوله، مگر د درو اونيو مندار (دزبندي) يې و غوښتل چې له دوی سره و ليدلای شي. دغه غوښتنه د سرکار لخوا و نه منل شوه. ملا فضل الدين ملکانو ته و ويل چې دی د سرکار دوښمن نه دی، د ډاډ په توگه يې خپل دوه وروڼه له ملکانو سره راو لېزل. د ده د سمبالولو لپاره، سرکار ورته ويلي ول چې يو ورور به يې په اونی کښي يو ځل خامخا رزمک ته راځي. له ملک خونياخېل سره تر ليدلو وروسته، ملکانو پولتيکل ته د هغه د چلند په اړوند و ويل چې هغه وايي خپل سپر (قسمت) يې له فقيرايبي سره تړلی دی او تر هغو روغه نه شي کولای تر څو چې لارښود نه وي کړي.»

ملک موسا خال له سرکار سره ژمنه و کوله او و يې ويل «زه د افغان سرکار يو نوکر يم، چې برتانوی سرکار ورسره دوستي لري، نو زه به تر ټولو وروستی سړی يم چې د سرکار په

چپه به پروپیګنده کوم. «ملک شېرالي خان له ملکانو سره له لیدلو نټه و کوله. کله چې ملکان راستانه شول نو یې پولټیکل ته و ویل چې که ملک شېرالي خان له بنخي لاس وا نه خلي نو دوی به یې له خپلي سیمي ایستلو ته اړ کي. ملکان لا په سره راغه کښي ول چې د ملا شېرالي خان په مشرۍ کښي یوې ډلې غازیانو په اسمان منځه کښي په یوه مورچل باندي برید و کؤ. دوی په هغه مورچل باندي دوه بمونه وار کرل چې گورکه کنډک و پکښي، او شپاړس کسان یې یا خو و وژل او یا یې زخمیان کرل. دوی مورچل لوټ کؤ او لس توپک، یوه سپکه ماشنګنه، اته بمونه او پینځلس سوه کارتوس یې یورل. یو گورکی یې نه و ویشتلو او نه یې په خنجر و وهلو – ټول په بم زخمیان شوي ول.

سرکار له رزمک سره نیژدې د کانیکرم او مردار لګد اولس پر و بللو او ورته و یې ویل چې په یوه میاشت کي دي درسته بېرته راوري او هغه غازیان دي ورو پېژني چې برید یې کړی و. ملکانو د غبرگون له وپرې غازیان وربنولای نه شول، ځکه چې بدې ورځه پېښېدلای شوه. دوی چارواکو ته و ویل چې د سرکار کار ترسره کولو کښي بی وسه دي.

په دغه وخت کښي، حاجي صاحب ملا شېرالي برمل او شول ته و لېرلو چې تازه جنګیالیان راپیدا کي کله چې د ده ملګر په اسمان منځه کښي د چوغی سترگو (گورکیانو) په وژنه خوښی کولي. حاجي صاحب بیا خپله غوښتنه و کوله چې اسلام بي بي دي خپل شرعي خاوند ته ورکي. ده خپل ځینه خلیفه ګان شکتوی، وانه او دافغانستان جنوبي ولایتونو ته و لېرل چې غازیان غزا ته راو بولي. په تورخپلو او نورو اولسونو یې ټینګار و کؤ چې د سرک جوړولو او نورو کارونو تړونونه دي نه کوي؛ او هغه کسان چې لا له مخه یې له دغسي تړونونه کړي دي، له سرکار سره دي کار او مرسته کول بس کي، ځکه چې دغه د اسلام له بنسټونو سره سم نه دی. د وزیرستان، افغانستان او بندوبستي سیمو په زرګونو وګړیو ان د ملېشو او پوځ ځوانانو یې ږغ ته هو و ویله. هغه یو لنگر پرانیستلو چې هر مېلمان ته به یې ډوډی خوشي ورکوله. لنگر ته خواره او پیسي اولس ورکولي.

## ۱۳ – څپرکی

د افغان سرکار رول،

د نایب سالار موسا خان منځګړیتوب

د حاجي صاحب او د هند د برتانوي سرکار تر منځ

اګست – سپټمبر ۱۹۳۷

افغان سرکار نایب سالار ملک موسا خان، چې په مسودو کښي د افغان سرکار یو مخور لونګی (ماجب) وال و، ته دنده و سپارله چې حاجي صاحب او د وزیرستان نور مشران یوه جرګي ته راو بولي او له دوی سره دي د سولې په اړوند وراڅه (خبري) و کي. حاجي صاحب بلنه و منله او ماندېچ ته ورغلو، چې له رزمک څخه ۶ میله لرې جنوب ته د جرګي ځای و. نایب سالار موسا خان په سرکار نه و ډاډه. هغه پولټیکلي چارواکو ته تر جرګي وړاندي و ویل چې له ده سره دي دوکه نه کوي او کله چې جرګه کیږي نو د حاجي صاحب په چپه دي هیڅ کاروایي نه کوي.

د رابلل شویو ملکانو سر بېره، شاوخوا د تورخپلو، مسودو او احمدزي وزیرو ټول مشران او ملایان د سرکار د سرسختو دوښمنانو په ګډون هلته سره غونډ شول. ډېری لېوال ول چې حاجي صاحب و ویني او د ده په راتلونکي تابیا پوه شي. سرکار د جرګي په اړوند ډاډه نه و.

که څه هم حاجي صاحب د سرکار په چپه کومه وينا و نه کوله، سرکار وېرېدلو چې دی به جرگه د خپل ځان خواخوږي کي. نو ځکه يې غوښتل چې بنده يې کي.

خو ډېر ژر افغان سرکار يو ځل بيا نايب سالار ملک موسا خان ته و ويل چې بله ناسته راو بولي چې د مشرانو کم شمېر په کي گډون و کي. دغه غونډه په مڼه کښي وشوه، چې له ډانډېچ څخه اوه ميله شمال ختيځ ته پرته ده. تر غونډې وړاندي حاجي صاحب اوښل ته ولاړو چې له مڼي څخه د ختيځ خوا ته دوه ميله لرې دی. په ۱۴ اگست د جومي له لامنځه وروسته، هغه شاوخوا يو زر کسانو ته د غزا په اړوند وينا وکوله. په ۱۶ اگست کله چې په مڼه کښي جرگه پيل شوه نو دغه شمېره شپږو زرو ته و رسېدله. دوی غوښتل چې د حاجي صاحب په گډون مشران د اکر (حالت) په اړوند وينا ورته و کي. د وزيرستان له غازيانو او وگړو پرته د افغانستان له جنوب څخه هم ډېر غازيان راغلي ول. په مخورو کسانو کښي حاجي صاحب، نايب سالار ملک موسا خان (رابلونکی) سيد خان او د شپوي فقير ول.

مشران په اکر باندي بنه اوږده و رغېدل مگر غوڅي ته و نه رسېدل. بلکې دوی يو ليک تيار کو او د يوه ټاکلي پلاوي په لاس يې په اورگون کښي افغان چارواکو ته ورو لېږلو. په ليک کښي دغه لانديني ټکي راغلي ول:

- (ا). نوره سرک رغونه به بنده وي
  - (ب) سرکار به په ديني چارو کښي لاسوهنه نه کوي،
  - (ج) له هغو ټولو سيمو څخه د پوځ لري کول چې پخوا پکښي کومه چوڼی نه وه او په پای کښي له ټول وزيرستان څخه د پوځونو ايستل.
- که چيري دغه ټولي گري (شرطونه) و نه منل شي نو افغان سرکار ته پکار ده چې د انگرېز سرکار په چپه جگړه کښي له دوی سره کومک و کي.

له خبرو وروسته حاجي صاحب په يوه اس سپور شو او شپږو زرو کسانو ته يې دغسي وينا و کوله: « سوله يوازي هغه وخت راتلاي شي که سرکار تيار شي چې له تېرونو سره د مسلمانانو د دين او قانون سره سم چلند و کي، کني زه د يوه مسلمان په توگه به بيا هم د سرکار په چپه پاته شم. که افغان سرکار ليک ته د نه ځواب و وايي، نو زه به په خپل سر بنځي پيل کم. « بيا يې له اولس څخه پوښتنه و کوله: « څه تاسي به د کافرانو په چپه په دغه ديني جنگ کښي زما ملاتړ و کوئ؟»، دوی په زوره ځواب ورکو چې: « هو!، مور به دي ملاتړ او کومک کوو.» بيا حاجي صاحب دوی ته و ويل چې خواره شئ او کورو ته ولاړ شئ او تر هغو و گورئ تر څو چې د افغان سرکار ځواب راځي، چې کېدلای شي درې اونۍ واخلي.

ملا فضل الدين چې د سرک رغونې په چپه و، له ده سره ژمنه و کوله چې هر څنگه چې د ده خوښه وي دی به هغسي کوي.

کله چې غازيانو د ټاکل شويو درېو اونيو ورځي گڼلي، په وزيرستان کښي گنگوسي وي چې سرکار له وزيرستان څخه د وتلو تياري نيسي، مگر پولتيکلي چارواکو غوښتل چې تېرونه بي درستي کي.

جنرال جان کولريچ په ۲۴ اگست د جنوبي وزيرستان يوې سترې جرگې په مخ کښي ځينه څرگندوني و کولي. هغه و ويل چې سرکار له وزيرستان څخه دوتلو هيڅ نيامت (نيت) نه لري ځکه چې اولس په ديني چارو کښي هيڅ لاسوهنه نه کوي، او بله دغه چې سرکار به د سرک رغونې کار روان و ساتي. جرگه ته سخته گواښنه وشوله که چيري څوک د سرک رغونې په



کار کښي کوم خنډ واچوي. لنډه دغه چې دوی بڅي سپين و ويل شول چې سرکار په وزيرستان د واک چلولو بڼه کلک هوډ کړی دی.

له يوې خوا سرکار گواښ و کړ چې که هر چا د خنډ اچولو هڅه و کوله نو سزا به ورکي، له بلې خوا يې د « سره بېل يې که نو اېل که » تگلاره غوره کړه – و يې بنودله چې د مسودخېلو سيمې له بهرني يرغل څخه ساتي او د بندوبستي سيموې د اولس په بڼېگره کښي يې زړه بڼه کړ. په بدل کښي يې د بندوبستي سيمې له اولس څخه غوښتنه و کوله چې د هغو غازيانو په نيولو کښي ورسره مرسته و کوي چې تر اوسه هم ازاد ول او په بریدونو کښي لاس لرلو. خو دغه يو ناشونی کار ؤ.

په ۱۰ اکتوبر تورېخېل مشران ميرانشا ته ورو بلل شول. له يوڅو کمکيو بدلونونو سره دوی ته هم هغه ټکي وويل شول.

کېدلای شي چې دغه د هند د برتانوي سرکار او افغان سرکار يوه تابيا شوې کړنلاره وه چې غازيانو و غولوي او له هغه وخته گټه واخلې چې دوی د ليک غبرگون ته گوري. په دغه ترڅ کښي انگرېز سرکار د سرکونو او کلاگانو په رغولو لاس پوري کړ. کله چې غازيانو په سرکاري پوځونو او ځايونو باندي بریدونه ځنډولي ول نو سرکار د خونياخېلو په کورونو برید و کړ. د يوه پټ تپال له مخې، د خونياخېلو په کلي باندي يوولس ټنه دروند بمونه واچول شول. دغو الوتنو ۷۰ گڼې و نيولي. بمونو سخت تاوان و رسولو.

کله چې د مندار (لنډمهالي ډزبندي) ورځي تېرې شوې، نو حاجي صاحب موسا نيکه ته ورغلو. هغه د احمدزي وزيرو، کابلخېل وزيرو، سلېمانخېلو، خروټيو او نورو ډېر تېرونو څخه په کلکه و غوښتل چې د کافرانو په چپه دي له هغه سره کومک وکړي. گډونوالو له هغه سره بشپړه خواخوږي څرگنده کړه او پوره ډاډ يې ورکړ. شول ته تر ستنېدلو وروسته هغه يواحمدي وزير، خليفه پيرملا خان پريښودلو چې په جنوبي وزيرستان کښي دغازيانو لښکر جوړ کي. د حاجي صاحب ورور، شېرزمان، ته وويل شول چې د غلجيو لښکر جوړ کي.

نايب سالار ملک موسا خان خپل هڅي پرې نه بنودلي. هغه د کربوغي فقير ته، چې په ځوانۍ کښي د حاجي صاحب استاد ؤ، بلنه ورکړه چې په حاجي صاحب و مني چې له سرکار سره سوله يزه روغه وکړي. په ۲۰ سپتمبر په سپين کمر کښي د حاجي صاحب او د کربوغي د فقير تر منځ ناسته و شوه. نايب سالار موسا خان او د کربوغي فقير هغه ته وويل چې له بنځو لاس واخلې. حاجي صاحب ورته و ويل چې دی به په دوؤ ورځو کښي دوی ته غبرگون و وايي. د کربوغي ملا تش لاس ولاړو.

سملاسي په دغې ناستې پسې، خليفه ملا شېر الي خان يوې جرگې ته (چې ټولي شمېر يې پينځ سوه ؤ) چې حاجي صاحب هم دوی ته هر هغه څه ورکولای شي چې سرکار يې دوی ورکوي. مگر د سرکار د پټو تپالونو له مخې، حاجي صاحب له سرکار سره د رغي کولو کوم نيامت نه لرلو.

له درېو اونيو وروسته پلاوی له اورگون څخه بي له کوم بڼه ځوابه بېرته راغلو. له هغه وروسته حاجي صاحب د شمالي وزيرستان گومبکۍ ته ولاړو او هلته يې د اور غوندي ويناوې و کولې او د سرکار غالي (دوکه) يې و غندلي. د ده له تگ سره په توچي، دته خپل، او ميران شاه کشي د سرکار په شتمنيو پراخ بریدونه پيل شول. پلونو او لاري تبا کړ شوي. د دته

خېل هندوانو د بریدونو له وېرې کډې و تړلې او بنو ته یې و لیبیل. ډېرا خاسدارانو، په ځانگړې توگه، مداخېل، خدرخېل، منزرخېل او وري مامتخېل، د سرکار نوکړی پریښودلې. په دغسې ترنگلي اکر (وضع) او د دواړو خواؤ په ناویساتوب کښې دواړو جنګي ځواکونو ته یوه لاره پاته وه او هغه وه نښته.

د بېلابېلو سیمو غازیانو حاجي صاحب ته ویل چې تر ژمي وړاندي ژر یو توره (برغل) و کي . افغان سرکار ډېرې هڅې و کولې چې د جنوبي افغانستان د غازیان د حاجي صاحب غازیانو ته له ورته څخه راتم کي، خو بیا هم ډېر حاجي صاحب ته ورغلل او لارښوونه یې ورڅخه و غوښتله. افغان سرکار ځینو دسترخان والاو ته گواښنه و کوله چې د دوی دسترخاونه (ماجب) به بند کي. خو دغه د افغان سرکار یوه ناڅرگنده (تته) کره وه، ځکه چې نادرخان (کله چې په تخت کښېناستلئ نو نادرشاه شو) په ۱۹۲۸ کښې کله چې په کابل ورختلئ نویي د وزیرستان له دغو تېرونو څخه پوره کومک اخیستی و.

سرکار چې کله په نویو بریدونو پوه شو نو یې په ۲۴ سپټمبر په گومبکی د خبرداري پانې و شیندلي او ورسره یې په سیمه دوؤلس ټنه درانده بمونه و غورځول او شپاړس زره د نورو درستو مردک یې و ډزول. که څه هم، دغې بمبارۍ کومه ښکاره تباهي و نه کوله، خو غازیان یې سخت غبرگون ته را و بورنول. د پټو ټپالونو له مخې، پیرملاخان د بشپړه لښکر په جوړولو کښې بریالی نه و. د ناکامۍ یو لامل د وزیرستان په اولس باندي د بغدادی پیر، اغېزه وه. خلکو به ورته شامي پیر هم ویل، ځکه چې هغه له سوریي څخه راغلی و. بغدادی پیر د سرکار لخوا راوړل شوی و چې په خلکو کښې چاک واچوي او تر منځ یې ناندری جوړي کي.

د بغدادی پیر له ټول هڅو سره، چې د یوه اوردو منشي له خولي یو نرم سړی او ټوکی سړی و، بیا هم پیرملاخان او علی جان د ۱۵۰ کسانو په لښکر جوړولو کښې بریالی شول. دوی د پیرملاخان په مشرۍ کښې له پخوانۍ تیارزه خوله خاسدار چوکی سره جوخت د پولونو وړانول هڅه و کوله. دوی په سیمه کښې له ټول سرک سره غځېدلي د تیلیفون مزي پري او یوړل. دوی په گیروکوت او کراب کوت کښې د خاسدارانو په چوکیو بریدونه و کول او سنټاله کنډوی یې و نیولئ. دوی وانه ته په لاره یوه ملګي لاری هم لوټ کړه او بیا و سوزله.

کله چې وانه لیوا خبره شوه، نو یې کتار ورو لېرلئ چې یوه ټولۍ کچري، یوه وړه ټولۍ زغره وال گادي، یوه توپچي ډلګۍ او یوه د ۳/۱۲ ایف ایف ار د ماشين گڼو ټولۍ پکښې ول، او ورسره یې په ۱۱۲۵ بجې کومکي پوځیان چې یوه ډله خاسدار هم پکښې ول ورو لېرل. د شاهي هوايي ځواک هوايي چتر هم ورسره و. په دغه وخت کښې ۳/۶ پنجاب کنډک غیبی پوزه و نیوله. یو کنډک پخوانۍ تیارزه خولي خاسدار چوکی ته و لېرل شو. په تنایي چوکی کښې مېشت یوه توپچي ټولۍ او د ۳/۶ راج رایفل یوه د ماشينګنو ډلګۍ و خوځول شوی چې وانه – جنډوله سرک لور ځایونه و نیسي. د تنایي خاسدارانو د سرک ختیځ لور ته لوړه سیمه و نیوله.

په ۱۳۰۰ بجې زغره وال گادو او الوتکو په سیتاله لګد کښې کاروایي پیل کړه. له شمال ختیځ لوري څخه غازیانو په دوی باندي بریدونه پیل کړل. په ځواب کښې، د پوځونو تر یرغل وړاندي، زغره والو په دوی باندي د درندو ماشين گڼو ډزونو پیل کړل. په ۱۴۰۰ بجې د تنایي ځواکونو په لوړو ځایونو د ماشينګنو ډزونو پیل کړل.

د سرکار ټپالونو له خولي، مخکینی پوځیان له کوم لوی خنډ سره نه شول مخامخ، ځکه چې په غازیانو یې نابیره برید و کولئ. په ۱۷۵۰ پوځیان وانه ته ستان شول. د دغې کاروایي په اړوند

یوه پټ تپال وايي: « کاروایي دېره کامیابه وه، د پوځیانو کوم تاوان و نه شو، په دوښمن کښي ۱۵ مړه او ۱۸ زخمیانو تاوان ورواوبتلو. » مگر د پیرملاخان زوی، علي شاه خان، او نورو غازیانو له خولي، یو غازي، یو خاسدار او شپږ گورکیان و وژل شول، د هغه گورکي مری چي توپ یې خراب شوی ؤ، تر ماښامه پوره پروت ؤ.

له دغې کاروایي وروسته نو هغه کار چي جنرال کولریچ پیل کړی ؤ د ۱۹۳۷ د دسمبر په نیمې کښي په سرکاري توگه بشپړ شو. له غازیانو سره د جگړو په اړوند سر ویلیم بارتین، کي سي ای اي، په ۱۹۳۸ کښي ولیکل: « د برتانویانو لخوا نیژدري ۴۰،۰۰۰ پوځیان په جنگ لگیا ول، یو نیم میلیون پونډونه گار شول، چي د هند په خزاني ډېر لوی پېټی ؤ؛ مرگ ژوبله تر ۱،۰۰۰ کسانو کمه نه وه. انجام یې څه شو؟ ستر دوښمن اوس بریوکی راته وهلي؛ لا تر اوسه یې زبردست وړانی کولو. »

#### څپرکی - ۱۴

- ۱ په درگی سر باندي برید، ۱۴ - ۱۵ اپریل ۱۹۳۸
- ۲ د مداخللو لخوا، د تخپلو ته د تللي سرک بندونه، می ۱۹۳۸
- ۳ په وانه سر برید، جولای ۱۹۳۸

#### په درگی سر برید

په شهور تنگي کښي د ۱۹۳۶ له ناورین څخه د بچ کېدلو لپاره، د جنوبي وزیرستان سیاسي استازي (پولیتیکل) پوځ او سکاټ ته و ویل چي له سپلیتوی سکاوت چوکی څخه څلور میله شمال لوېدیځ ته په درگی سر کښي د خلیفه شبرالي خان په مشرۍ کښي د غازیانو یو لښکر سره غونډیږي. د تورن ایان ډېور او بریدمن پیپ الډرمن په مشرۍ کښي شپږ ټولۍ له سروکی درگی سر څخه د سپلیتوی په لاره و خوځېدلي. پینځه نوري ټوليو د جگړن ووډز، تورن بابنگین او بریدمن پیټیگرېو تر کومندي لاندي له سره راغه درگی څخه د کوټکي په لاره خپل یون (مارچ) پیل کؤ. د دواړو ځواکونو گډه شمېره ۲۵۰ مېرو ته رسېدله.

تر تورن ایان ډېور لاندي ټولۍ بي له کومي ستونزي و رسېدلي او څوکه یې و نیوله. خو لاکري ووډي ټولۍ له سخت ټکر سره مخامخ شوي او بېرته ستنېدلو ته اړي شوي. په دغه ترڅ کښي غازیان په درگی سر راجاروتل او هغه یې د ووډز له ټوليو پرې کؤ، چي د بریدمن پیټیگریو له خولي، د کره او درندو ډزونو له امله په مخ نه شو تلای. د غازیانو د هغو کارتوسو له لاسه چي څوکی یې پستي وې او بېخونه یې غوڅ شوي ول، چي له پټو سنگرونو به په دوی باندي ورېدل، دوی نه درگی سر ته نه شول رسېدلای.

تورن این ډېور په دغه کلابندی کښي و وژل شو. ټولۍ یې د خپلو دوؤ پاللیو کوټرو په مرسته جنډولي ته پیغام و لېږلو. د جنډولي کارکونکو په میرانشا کښي چارواکي خبر کړل، او هغو شاهي هوايي پوځ ته و ویل. الوتکو درگی سر ته کارتوس ورو رسول او د غازیانو سنگرونه یې بمباري کړل. بیا هم غازیانو ټوله شپه پوځیان پرېشان و ساتل ترڅو چي سبا گهیځ وختي هغوی بېرته په شاتگ وکؤ. کله چي سکاوتان، چي د پوځ کومک هم ورسره ؤ، هلته راوړسېدل نو د غازیانو هیڅ درک نه ؤ. اوس چی جنگ نه ؤ، نو یې د تورن ډیور مری یې دېره سمایلخان ته یووړلو او هلته یې ښخ کؤ.

د مرگ ژوبلي ټپال په لاندي ډول ؤ:  
برتانوي پوځيان: د تورن ډيور او درو سكاوتانو په گډون دوه برتانوي او دوه هندي افسران وژل شول.

زخميان: سكاوتان ۱۰؛ پوځيان ۱۱  
غازيان: ۲ وژلي، ۳ زخميان

### دته خپل ته تللي سرک غوڅول

په پيل کښي سرکار په ارسلاکوټ او نورو ځايونو کښي په مداخله غازيانو باندې زياته بمباري وکوله. دوی بنسکاره جگړې ته راووتل. دوی رومي د رازني د اوبو په ټانکونو کښي زخړه واچوله بيا يې په ميرانشا - دته خپل سرک په بهيرونو باندې په کورنيو بمونو وغورځول او چي کله به يې وار برابر شو نو پولونه به يې الوزول.

دوی هغه سرک غوڅ کؤ چي بويه او ميرانشا يې له دته خپل سره لگولؤ. د بريدمن اېل. لېرويل تر بولندي (کومنده) لاندي اوه ټولې سكاوتان کښېوتل او پينځو اونيو لپاره تر کلابندي لاندي وساتل شول. دوی يوازي د ببسيم په مرسته له ميرانشا سره شانده (ارپکي) لرلای شوه، او خواره او نور څيزونه به يې غوښتل. هره ورځ به الوتکو خواره او نورې اړتياوې له ميرانشا ورسولي. غازيانو به شپه او ورځ کله ويشته. د شپې په تياره کښي به دوی چاوني ته نيژدې ورغلل، او له هغوی څخه به يې غوښتل چي بريدمن لېرويل دوی ته وروسپاري او له حاجي صاحب سره دي يوځای شي او د کافرانو په چپه دي غذا وکوي. يوازي غازيان چاوني ته نه ورنيزدې کېدل، په ۱۰ مي دوی په مومي راغه کښي جوړکړی توپ هم د زرو گزو له واټن څخه و کارولؤ، د چاوني په اډه او د سيگنل په دفتر يې شپږ ډزونه وکول. د توپ د ډزونو تر پوښ لاندي غازيان چاوني ته ورنيزدې شول. چاوني د غازيانو په سنگرونو د خپلو نويو هوويزرو ډزونه وکول او د خپل توپ لري کولو ته يې اړيستل. ويشتندويانو لا هم ډزونه پرې کول خو څه شمر يې نه لرلؤ.

پای، د کلابند پوځيانو بده ورځ بشپړه شوه، او هغه بريدمن لېرويل چي په چاوني کښي له پوتېدلو پرته يې هيڅ کولای نه شول، د يوه اتل په څېر ولمانځل شو، چي د ځينو ټپالونو له مخي ده پخپله هم باور پرې کولای نه شو.

### په ونې سر کښي د سرکار په دفترونو بريد

۱۱ جولای ۱۹۳۸، د جنوبي وزيرستان يوه لښکر چي مشري يې ملاشېرالخان کوله، په مومي راغه کښي جوړ شوی يو بل توپ وکارولؤ او د شپږ سوؤ گزه واټن څخه يې د ترکي په مورچل باندې ۱۴ ډزونه وکول. ترکي مورچل له سپلي توی څخه شمال لوري ته ۱۳۰۰ گزه لري پروت دی. يوازي يوه گوله د مورچل په دېوال و لگېدله، مگر تر ريښتوني تاوان يې رواني (اروايي) تاوان زيات ؤ. له ډېرو وېرې يې د سكاوتانو بلگه (ساه) و ايستله. په غبرگون کښي سكاوتانوهم د ۴.۵ هوويتزر دوه گولي وار کړې.

غازيانو خپل توپ سره ټوټه کړ او په اوبسانو يې کوټکي ته راوړلؤ. کله چي غازيانو د بل چپاو تابيا کوله، نو څرکانو (جاسوسانو) پوښتنيکل چارواکو ته د دوی د راتلونکي کار ټپال ورسولؤ. له کوټکي څخه دوه نيم ميله لري د سره راغه په کلاباندي د چپاو د مخنيوي لپاره سرکار د بريدمن چيسمن په مشري کښي پينځه ټولې له سره راغه څخه ونې سر ته ورو لېرلې. د بيټل لويېس او پيپ الدرمن په مشري کښي نورې ټولې له جنډولي څخه سره راغه ته روانې

شوي چي پيخلس لاري او تازه دم کورم گنز Kurram Guns هم ورسره ول. بهير تر هوايي پوښ لاندې ؤ، مگر له سختې ډغري (مقاومت) سره مخامخ شو. د الوتکې په تاوکش (راډيېټر) کښې هم يو مردک و لگېدلو او بېرته جنډولي ته ستنېدلو اړه شوه. د جنډولي ټولې سره راغه ته بي له کوم تاوانه و رسېدلي.

د چيمسمن لاره د غازيانو لخوا ټپه شوه. هغه سره راغه کلا ته ستنېدلای نه شو، نو ځکه يې د شپې لپاره په ونې سر کښې مېشت شو. پردغه سربېره، له هغه سره کارټوس هم لږ ول. په شپه کښې يې په سنگرونو باندې يرغل و شو. غازيانو يې سنگرونو ته لاسي بمونه ورگېل کړل او له جوخت و اټپه يې ډزونه ورباندې کول. په سره راغه کښې پوځ او سکاوتانو بس د ډزونو له اورېدلو پرته بل هيڅ کولای نه شو. گهيځ وختي غازيان په شا شول. په بنځه کښې يوازي شپږ سکاوتان ټپيان شول، چي برتانوي افسرانو يوه ډېره نېکېخته ساتنه بلله.

## څپرکی - ۱۵

- ۱ په خري کښې په سرکاري دوترونو چپاو
- ۲ په بنو باندې بريد

خري د دته خپل شمال لوري ته غرونه دي چي شتمني ده د مداخلې وزيرو، چي د غزا ملاتړ يو کولو، او د وزيرستان، افغانستان او نورو سيمو غازيانو ته به يې پناه ورکوله. په ۱۹۳۸ کښې د حاجي صاحب ادې هم هلته وې او له هغه ځايه به يې د سرکار په چپه کاروايي کولې. د حاجي صاحب بنکاره جنگ ته رايستلو لپاره او بيا د هغه ادې وړانولو لپاره، سرکار رزمک ليو، ۳ پلي ليو، ۱۷ توچي سکاوت ټولې د ډگرمن ايف. ايچ مېنارډ تر بولندي لاندې سره يوځای کړې او په ۱۳ جولای ۱۹۳۸ يې د وشگې په لور وروځوولې.

دغه ځواک په لاره په خرسيم کلي کښې يوڅو کورونه وران کړل. په ۱۴ جولای په دوو برخو سره و وېشل شو. رزمک ليو له د سکاوت له ۸ ټوليو سره د اي. ډبليو. ويليمز په بولنده کښې شو، او ۱۳ پلي ليو د سکاوت له ۸ ټوليو سره د بوب ینگمن په بولنده کښې شو. دوی تابيا لرله چي بوزوما نري لوري او مزدک پونگه و نيسي او بيا سکاوتان کوز د حاجي صاحب ادې وړانولو ته ور و استوي او ژرترژره بېرته ستانه شي.

دغه تابيا چپه شوه. پوځ لاره نه پېژندله. دوی له هغو انځورونو د لاري هڅ (اتکل) و هلو چي شاهي هوايي ځواک ورکړي ول، او د پېچوميو کچه يې بنودله - په ډېرو ځايونو کښې کچري هيڅ پي ختلاي نه شوي. بل پلو، غازيان په خپلو سنگرونو کښې د دوښمن ډغري ته ښه چمتو ول. دوی په دواړو ليوگانو بريدونه وکول. بيا هم ليوگانې له دري نيمو بجو وروسته مزدک پونگې ته و رسېدلي، خو د کار سر ته رسول ورباندې ځنډېدلي ول.

د بوب ینگمن په ليو باندې په يوه دغسي پېچومي کښې بريد و شو چي ډېرې گڼې غني يې لرلې. بوب ینگمن او ايف. ويليمز پرېکړه وکوله چي د هوايي ځواک تر پوښ لاندې لورو ته پورته شي. په دوی ناوخته شوي وه چي په رڼاورځ وشگې ته هسک شي، پوځ د شنه يخ شپه په هغه واندې (کمپ) کښې تېره کړه چي گورکيانو له يوه شپاله څخه جوړه کړې وه. پوځ په گهيځ، چي تر شا يې د سکاوتانو بدرگه وه، وشگې ته ستون شو. غازيانو ټوله لاره په روانو

کتارونو وارونه کول. لکه د برتانوي پوځ افسران چي وايي، ريښتيا هم پوځ دوښمن جنګ ته راوستلو، بي شکه چي ډېر دوښمنان يې مړه او زخميان کړل، خو هغه د سيمي له سختيو او د دوښمن د ډغري له لاسه بېرته ستنېدلو ته اړ شو. «فقير خويش پريشانه هم نه کړ شو». د مرګ ژوبلي شمېره ناڅرګنده وه.

### په بنو بريد

د حاجي صاحب په اډې باندي د بريد، او په تېره بيا، د اسلام بي بي په کشاله کښي د بنو د منځگري (محکمې) د هندوانو او سيکانو په لوري پرېکړي د غچ اخیستلو لپاره په ۲۳ جولای ۱۹۳۸ شاوخوا ۲۰۰ غازيانو په بنو باندي بريد وکړ. دوی د برتانويانو اوه ملگري و وژل، زيات هندوان يې تپيان کړل او ډېر دوکانونه يې و سوزل. له سختې بنخي وروسته، غازيان په شا شول، او د ښار شمال لور ته غونډيو کښي يې سنگرونه و نيول. دوی ته يوڅه مرګ ژوبله هم واوښتله. شل پکښي و نيول شول. مگر، په بنو باندي بريد په برتانوي پوځ او پرتگي برم باندي يو غټ گوزار و. د بريد په پايله کښي، د سرکار شکوميو هندوانو او سيکانو په درو کښي يوه برخه له بنو څخه هندوستان ته ولاړل.

### څپرکی - ۱۶

#### ۱ د بنديزي جگړه

#### ۲ د شمالي وزيرستان له پولتيکل، راجر بېکن، سره د توريخېلو جرګه

### د بنديزي جگړه

په ميرانشا او نورو سرکاري ځايونو باندي د بريدونو د مخنيوي لپاره، د توجي سکاوت تي. جي. فيليب ته ډگرمن وايه (امر) وکوله چي له بنديزي څخه، چي د دورو يو کلي و، برمه واخلي. فيليب دوی ته تپال ورکړ چي دی او د ده پوځيان تر هغو نه ول خبر چي هلته د توريخېلو دومره لوی کلي شته تر څو چي دوی پخپله ناوي (واډي) ته ورغلل او هغه کلي يې و ليدل. کله چي دوی د توريخېلو کليو ته ورنيزدي شول، نو پوه شول چي د بنخي په مهال به توريخېل د بنديزي د اولس ننگه وکي، نو ځکه يې پرشاتګ باندي چورت و وهلو. هلته شاوخوا توريخېلو په دوی باندي چيغي وهلي چي بېرته ولاړ شي. سکاوتيان يوه ښځه وليدله چي له بنديزي څخه يې د دوی خواته اشاري کولې، او ورپسې د دوی په سنگرونو باندي درانده ډزونه پيل شول. نو دوی اړ شول چي له ډزونو و ټنټي.

ډگروال له هغو سيکانو مرسته وغوښتله چي يو غاښی يې نيولی و، او ورته و يې ويل چپ دوه دري سوه غازيان ورپسې دي. که څه هم دوی له غازيانو سره د ډغري نه شوي وهلاي خو سيکان او سکاوتيان بي له کومې مرګ ژوبلي په تېښته کښي بريالي شول. کوم لښکر چي په دوی پسې و، د کلي د جنوب خوا ته مخه کړه چي د لیسټر په غونډ باندي بريد وکي. د غونډ شپږ کسان و وژل شول او شپږ يې زخميان شول. لاس په لاس جگړه کښي دوی اړ شول چي خپل دوه مري له توپکونو او سامان سره ايله کي.

وروسته په تپال کښي وويل شول چي دغه يو نېکبخته تېښته وه. د فيليب له خولي، يو څو ورځې وروسته يوه وزير يوه سکاوت ته و ويل چي دوی بختور ول چي د لیسټر غونډ يوازي يو څو کسان يې و وژل شول او زخميان شول.

شاوخوا درې سوه غازيان په غنو کښې پټکني کړې وه چې پوځ او سکاوتان به کلی ته راننوخې دوی به ترې راجاروخې او بیا به ټول گار (ختم) کي. مگر بېوخته ډزونو پوځ پرشاتگ ته اړ کړ او د غازيانو ټوله تابيا يې وړانه کړه.

### د توربخلو جرگه

د وړاندېونکي اکر (حالت) په تراو، د شمالي وزيرستان سياسي استازي، راجر بېکن، د توربخلو يوه بشپړه جرگه په ۱۹۳۹ کښې په وزيرستان کښې په ميرانشا کښې راو بلله. هغه دوی ته په پښتو وينا وکوله، په توربخلو يې د دوښمنيو تور و لگولو، او و يې ويل چې سرکار دغسي دوښمنی هيڅکله زغملای نه شي. د دوی تر ټولو بدې دوښمنی وې:

(ا) فقير ايبي ته پنا ورکول، چې «د ټولو ستونزو زری دی»؛

(ب) د بېگنا هندوانو تيننتول لپاره د بونگي (د پيسو لپاره)

(ج) په بمونو د پولونو الوخول

(د) په سرکاري پوځونو او شتمنيو باندي چپاونه کول

د پولتيکل وينا دومره ترخه، ستوغه او تړتونکي وه، چې د جرگي چټک غبرگون يې راو بورولؤ. د مرستيال پولتيکل له خولي: د جرگي کسانو، چې بڼي يې بېخي قهره ډکي وې، پولتيکل ته دغه لاندينی وينا و کوله:

چې دوی به ولي فقير ايبي ته پنا نه ورکوي چې يو سپېڅلی او ښه سړی دی او د توربخلو د ټبر دی؟ هيڅ څوک دی له هغه کوره نه شي بندولای چې ده ته له خپله پلاره ورياته دی. په سرکاري پوځونو، پندغاليو او مورچلونو د بريدونو په تراو خو چارواکي دوی نه شي گرمولای، ځکه چې دوی خو برتانوي ځواکونه نه دي رابللي چې دلته هرې خوا ته پندغالي او مورچلونه جوړ کي او بيا له دوی څخه د پښتنو د مېلمستيا د دستور سره سم د ساتني هيله و لري.

د هيندوانو او سيکانو د تيننتولو په تراو توربخلو ورته و ويل چې دغه يوه بېله کشاله ده. دغه يوه د پيسو مرغه (لانجه) ده چې سرکار پخپله لمن ورته وهي، ځکه چې سرکار د برمنؤ د را ايله کولو پيسې پرې کړې وې. په برمه کونکو يې توپير نه و چې پيسې هيندوانو پرې کړې او که سرکار! سرکار هغه پيسې د ملکانو او خاسدارانو له تنخاؤ پوره کړې. په بله وينا، سرکار خپلو اېله دوستانو ته سزا ورکړه.

غازيان خو په دې نه دي گرم چې دوی په خپلو کليو باندي د شاهي هوايي ځواک اچولي ناچاودلي بمونه راخلي او پلونه پرې الوزوي.

### ۱۷ - څپرکی

1. د ټپي کاروايي: ۷ اگست ۱۹۴۰

2. وزيرستان کاروايي: ۲۵ مې ۱۹۴۰ بيا تر ۳۰ سيپتمبر ۱۹۴۱

3. په سينتيره کښې ښخه: دسمبر ۱۹۴۰

پولتيکلي چارواکيو ته ټپالونه ورسېدل چې په ټپي، د دوړو يو کلی، کښې غازيان دي. ورپسې له کلي سره نيژدې په سرکاري گادو باندي ډزونه وشول او لوټ کړ شوي. دوی سکاوتانو ته وويل چې له کلي څخه د غازيانو د برمتي سرينسته و نيسي. ټپي له سپلگي سره چې د

توريخپلؤ يو کلی دی، جوخت پروت دی. له کلي سره شاوخوا ډېر وزير غازيان ول. تر تابيا شوې کاروايي لږ وړاندي يوه ډله غازيان هم هلته راو رسېدل.

په ۶ اگست، ۱۹۴۰ بریدمن ډگروال، ینگمن د کاروايي بولنده ورکړه. يوه نوي تر روزني لاندې ټولې چې د جنگ بنه روزنه او تجربه يې نه لرله، هم په کاروايي کښي وه. د ینگمن د ناروغۍ له لاسه، تورن بليز ريډفورد د کاروايي بولنده واخيستله، چې لاندیني افسران هم ورسره ول:

بریدمن مايک گارډينر

بریدمن ډيسمونډ کپبل

بریدمن فينچ، (گورکی)

بریدمن سانډرس

تي. تورن رسل

سوبيدار علي مست، (بارک خټک)

سوبيدار ولايت شاه، (سني بنگښ کوهات)

څلور ټولې د سانډرس او څلور د رسل تر بولندي لاندې د کلي بنۍ او کښي ډډې ته وځوځېدل، ورپسې ريډفورد ؤ له تر روزني لاندې سرتېرو سره، چې په کلي باندې ورنيزېدلې کېدل. ورسره، يوه ډله د مرستيال پولتيکل وه چې ملکان او خاسداران هم ول پکښي.

بریدمن گارډينر وگړي تالاشي کړل او بنديان يې کړل. مرستيال پولتيکل دوی سره وچل. په کلي کښي يوه گډوډي وه کله چې سرتېرو بنځي له کمکيانو بېلولي. گارډينر له دوؤ سپايانو سره په کوڅه د «دوبنمانو» په لټون پسې ولاړؤ. کله چې هغه په کوڅې کښي روان ؤ نو د يوه کور له بامه ورباندې ډز و شو. دوی ويشندوی و نه ليدلؤ مگر چورت يې و وهلو چې په ماجت کښي به وي. گارډيند غوښتل چې د جومات په دېوال کښي يو سوری جوؤ کي او لاسي بم دننه تر ورو غورځوي، مگر ريډفورد او نورو چارواکو راو گرځولؤ.

چې د ټپي د برید يې واورېدل، نو د سپلگې توريخپلؤ او شاوخوا د دورو له کليو څخه د خلکو راتگ پيل شو. په دغه ترڅ کښي ملکانو تر روزني لاندې ټولې ته و ويل چې ژرترژره له کلي څخه وځي، کني ټول به حلال کړ شي. ريډفورد ته هم د خطر بوی ورغلؤ او ژرترژره د وتلو پرېکړه يې و کوله. چې څرنگه دوی وتل پيل کړل، غازيانو په ورباندې د هديرې له غونډۍ څخه ډزونه پيل کړل. تورن رسل او يوروزنی (ريکروټ) و لگېدل، او ورسره گډوډی زياته شوه. علي مست د پوځيانو د ايستلو په ځای، د تورن په خسمانه بوخت ؤ.

رسل ډېر دروند ؤ، چا چې يې تزکره اخيستي وه هغه يې تر يو څو گزو ډېر وراي نه شو، ځکه چې غازيان هم لنډ ورپسې ول. ريډفورد اتو ټوپکوالو ته وايه و کوله چې له هغه سره پاته شي او گوره گوره چې خوشی يې نه کي. پخپله دی له نورو افسرانو سره پاس د غونډۍ سر ته و ختلؤ. هغه ته و ويل شول چې راکوز شي او له خپلو ملگرو سره دي مرسته و کي. په ځای د ورکوزېدلؤ، هغه يوې لري سرک ساتونکي ډلې ته و ويل چې د دوی مرستي ته ورشي. هغو يې له وايي (امر) څخه نيټه وکوله. فينچ، د رسل ژغورونکی، پخپله له ستوزې سره مخامخ ؤ. کسان يې تزي ول، کارتوس يې کم شوي ول، او پرلپسې تر بریدونو لاندې ول. مگر، هوالدار يارشاه چې جاره واره ساتونکی شپول يې برابر کؤ، دی او د ده ډلگۍ يې و ژغورله. تورن رسل له يوه تزکره وال سره پرېښودل شو. په پای کښي رسل هغه ته و ويل چې تورن ريډفورد ته دي ورشي او مرسته دي ځيني و غواړي، او هغه بيا ورته و ويل چې



سرک ساتونکي دلگی ته ورشي د مرستي لپاره. په دغه گډوډي کښي بناغلي حسن تورن رسل و ليدلو چي سر يې غوڅ شوی و او نور ځان يې تر ملا پوري بڙه و.

کله چي تورن ريډفورډ، حسن او سنډرس خال پوډل ته په لاره روان ول، او له هغې لارې سره تېرېدل چي د تورن رسل مړی پکښي و، نو بريډمن گارډينر له دوی څخه و پوښتل: «څنگه دی ليزلي؟» نو سنډرس ورته و ويل: «داسي مړ لکه پری».

پکار وه چي د ټپي په ناورين ملکي او پوځي افسران پرۀ بلل شوي وای، مگر دوی يوازي تذکره وال او اردلي گرم کرل چي له تورن رسل څخه تښتېدلي ول. هغوی به خود ډارېدل چي که هلته پاته شوي وای نو هر ورو به وژل شوي ول.

په سخته کښي بريډمن فينچ، تورن ريډفورډ، بريډمن گارډينر او بريډمن سنډرس څه کول؟ څه په دوی کښي يوه هم له بريډمن ډگروال ینگمن څخه، څوک چي د ټپي د ناورين لامل و، پوښتنه و کوله؟ د برتانوي افسرانو او سپاهيانو مرگ ژوبله جوتنه نه وه. د غازيانو هغه هم نه وه څرگنده.

په وزيرستان کښي کاروايي: ۲۵ مې ۱۹۴۰ بيا تر ۳۰ سيپتمبر ۱۹۴۱ په وزيرستان کښي د کاروايي (۲۵ مې، ۱۹۴۰ تر ۳۰ سيپمبر ۱۹۴۱) په اړوند جنرال سر ارجييال پيرسيوال وپول وایي چي په ۱۹۴۰ کښي د يو څو اونيو لپاره خاموشي وه. مگر د جون په پای او جولای په سر کښي، «بياهم، د فقير ايبي په نغوته، په سيمه کښي وپشتني، د لاريو نيول او نور تنگول زيات شول، او په ۶ جولای د وزيرستان ريزيډنټ ته له اسدخېلو سره نيژدې پټکني (کمين) شوي او زخمي کړ شؤ.

له دغې پېښي وروسته او کله چي اسدخېلو او موساخېلو د سرکار له وايو (امرونو) څخه سرغړونه و کوله، نو سرکار د له دغو دواړو کليو سره د پوځي کار کولو پرېکړه و کوله، د رزمک ليووا خوځنده کتار ته يې و ويل چي ورشي د کلي ځينه برجونه دي وران کي او له ټوچي سکاوت سره دي د دوښمنانو په نيولو کښي مرسته و کي. کله چي ټوچي سکاوتان دغو کليو ته روان ول نو په لاره کښي له غازيانو سره مخامخ شول. په شخه کښي د سکاوتانو يو سپاهي و وژل شو او دوه نور ټپيان شول. د غازيانو مرگ ژوبله نه ده جوتنه.

د ليووا خوځنده کتار او ټوچي سکاوتان کلي ته ورننوتل او يو څو کورنوه او برجونه يې ويجاړ کړل او څلور کسان يې و نيول. غبرگون ډېر سخت و. د جولای په وروستۍ اونۍ کښي په جنوبي وزيرستان کښي ټول ټال ۱۸ لارۍ و نيول شوې. يوازي د دته خېلو د ډاک لارۍ اوه ځله و درول شوه. هره ورځ په پندغاليو (وانده) باندي ډزونه کېدل او د ټيليفون مزي به وړانډېدل. د رزمک کتار شل کسان و وژل شول کله چي د جولای په وروستۍ اونۍ کښي رزني ته په لاره روان و.

سرکار ويل چي په ۱۶ او ۱۷ اگست يې په ټپي او ايبي کليو کښي غازيانو ته يې د ۵۰ مړو په گډون د ۸۰ کسانو مرگ ژوبله ور و اړوله.

اکر (حالت) هغه وخت نور هم پسي بدتر شو چي په ۱۷ اکتوبر فقير ايبي مکين ته راغلو. په ۱۹ اکتوبر ۱۹۴۰، د ډامډېل په شمال کښي سرک ساتونکي پوځيانو باندي برید و شو، چي پينځه هندي او نور سرتېري پکښي و وژل شول. پينځه اونۍ وروسته په گردۍ کښي په يوه

مورچل باندي برید و شو چي يوه برتانوی او خو نور سرتبري پکبني و وژل شول. په سيمه کبني په سرک ساتونکيو باندي په يوه بل برید کبني هم پوځيانو ته مرگ ژوبله واوښتله.

### د سنټيرې شخه

رزمک او وانه ليوگانې ولاړې چې سنټيره ورانه کي، په تېره بيا د حيات خان کور. د رزمک او سنټيرې په منځ کبني توده چينه او مکين پراته دي، چې ابدولي مسود پکبني اوسېږي. کله چې وانه ليو هېڅ نه تر سترگو کېدله، نو ابدولي مسودو او غازيانو په رزمک ليو باندي له تودې چيني سره برید وکړ.

د جگړې په سر کبني د بولندوی افسر له وژل کېدلو وروسته، ليو بېرته د تودې چيني واندي (کمپ) ته د تگ پرېکړه وکوله. خو په سلگونو غازيانو، د بنځو په گډون چې اوبه او کارټوس به يې ور رسول، له دوی سره شخ ول.

په ۴ او ۶ دسمبر يې سنټيره بمباري کړه، وروسته يې تودې چيني ته يو کتار و لېږلو چې لښکر سره تيت کي. سرکار وژل غوښتل د حيات خان، چا چې د غازيانو يو پياوړی لښکر راغونډ کړی و چې په جنوبي وزيرستان کبني په تيارزه کلا باندي برید وکړي. چارواکيو ته ټپالونه رسېدلي ول چې هغه له حاجي صاحب څخه توپک تر لاسه کړي دي چې د سرکار په شتمنيو باندي بریدونه وکړي.

په سبا گهيځ، کنډک د تودې چيني واندي (کمپ) ته ورسېدلو. «توله شپه سخته او وېرونکي جگړه وه، چې زياتره لاس په لاس وه، تورې، خنجرونه او گورزونه ول پکبني».

د کنډک تر سلو زيات کسان و وژل شول، چې درې پکبني د واپسرای برتانوي افسران هم ول، او پنځوس يې توپکونه و بایلل. يوه الوتکه هم راو غورځول شوه. د غازيانو مرگ ژوبله جوتنه وه.

د ۱۹۴۱ د جنورۍ په دووم نيمې کبني، اکر سم برېښېدلو. سرکار ځينه پوځونه و ايستل. مگر يوې شخې د چوپټيا دغه څپه ماته کړه، سرکاري پوځونو، چې هوايي مرسته هم ورسره وه، يو ډېر نامتو غازي، شودي خېل، و وژلو. له وژل کېدلو وروسته، د هغه ورور، سوبيدار ولي خېل، نوکري پرې ښودله او د غازيانو يوه ډله يې جوړه کړه، چې د ميران شاه په سرک به يې د سرکار په لاريو بریدونه کول. په ۹ فېبروري ۱۹۴۱، د توچي سکاوت يو کتار توچي ناوي ته و استول شو. ناوي ته تر رسېدلو مخکي په ۱۱ او ۱۳ فېبروري د غازيانو له سختې ډغرې سره مخامخ شو. د شاهي هوايي ځواک تر پاسوکي (پوښ) لاندي د سکاوت ټولۍ دوه اونۍ په ناوه کبني پاته شوه او هڅه يې وکوله چې په سيمه کبني د سرکار واک ټينگ کي. سر بېرن خو اکر يو څه شه شو او پولټيکلي چارواکي خوښ ول او هيله يې کوله چې د سيمي له اوسېدونکيو سره به يې شاندي (ارپکي) ښه شي.

په دغه ترڅ کبني حاجي صاحب خپل کار چټک کړ، هغه کسان به يې تنگول او گروپړني به يې ځيني کولي چې د سرکار شکومي (ملگري) ول. په پای کبني، ډېرو خاسدارانو او ځايي ټيکه دارانو کارونو او نوکړۍ پرېښودلې. په توچي ناوي کبني د خاسدارانو زياتي چوکۍ تر بریدونو لاندي راغلي او و سوزول شوي. د ۱۹۴۱ په مې کبني، حاجي د غازيانو د يوه لوی لښکر، اټکل ۲۰۰۰، مخي ته راڅرگند شو، او په هغو يې زور واچولو چې د سرکار په شتمنيو او کسانو باندي بریدونه وکړي، هرڅنگه چې وي او هر چيرته چې وي.

لینکر په ډلو کښي و وېشل شو او په بویه او دته خپل کلا کښي يې د سکاوتانو په چوکي باندې بریدونه و کول. دوی ډېر پلونه هم وړان کړل او هغه دوه سرکونه چې دته خپل ته تلل بند کړل. دو کورني توپونه و کارول چې په دته خپل سیمه کښي د سکاوت په چوکيو باندې بریدونه و کوي. دوی په ۲ جون د توجي سکاوت له یوه کزمي سره یوه کلپه شخه هم و کوله.

یوه پوځي ټپال د آکر په اړوند دغسي وايي: «په هسکه توجي ناوې کښي آکر له لاسه وتلی و او د دته خپل سکاوت چوکي سمې دمې کلابندې شوي وې، نه خو ساتل کېدلای شوي او نه پوځونه له هغه ځایه ایستل کېدلای شول، ځکه چې سرکونه د دوښمن لخوا تړل شوي ول او هغو یې ډېره کلکه ساتنه کوله.»

په ۶ او ۷ جون، سرکار مخکنی پوځ او شاهي هوايي ځواک کاروایی ته راوستل چې د دته خپل کلا کلابندي ماته کي. د دغو ورځو په جگړي کښي مرگ ژوبله: د سرکار لخوا دوه نور سرتېري او دوه برتانوي افسران او ۲۷ نور سرتېري زخمیان شول؛ د غازیانو په خوا کښي ۱۷ مړه او ۱۵ زخمیان شول.

د ۲۵ مې او ۳۰ سپټمبر ۱۹۴۱ تر منځ د سرکار ټوله مرگ ژوبله: ۱۶۴ مړه، ځای په ځای یا وروسته د زخمونو له لاسه، او ۳۲۷ زخمیان.

## ۱۸ - څپرکی

1. د ټيکري سر جگړه
2. د کلندري سر جگړه
3. د دته خپل کلا دويمه کلابندي

نيولي ويليمز له څلورو ټوليو سره له لږې کلا څخه ټيکري سر ته په گشت ولاړو. کله چې څوکي ته ورسېدل نو يوه لويه جرگه يې تر سترگو شوه، چې د ملافضلدين لخوا رابلل شوي وه. هغه يو خاسدار له نېکې هيلو او سلامونو سره جرگې ته ورولېرلو. که څه هم هغه ډېر زيات «دوښمن» خو نه و، خو دغه يې هم نه غوښتل چې د کافرانو (سرکار) شکومې دي و بلل شي. هغه د خپلو کسانو يوه ډله د کلا خوا ته ولېرله چې په گشت راوتليو پوځيانو مخه هغه ځای ته له ورتگه ونيسي. ويليمز د يوه بېسيم پيغام له لارې له کلا مرسته و غوښتله. خو په دغو گريو کښي، له شاوخوا کليو په سلگونو مېرونه هلته ورغلل.

د څلور ټوليو په وړاندي په سلگونو غازيان ول. دوی له درو خواوو په غونډۍ باندې برید و کړ. ويليمز پخپله په يوه زاره سري باندې لاسي بم ورغوزار کړ، خو هغه ونيولو او بېرته يې په ده ورغوزار کړ. بم و نه وسستلو. غازيانو د غونډۍ په سر په سنگرونو بریدونه و کول خو په نيولو يې بريالي نه شول. پوځيانو لاسي بمونه ورغوزارول او شاهي هوايي ځواک په غازيانو بمونه اچول. جگړه د څلور پوځيانو په مرگ او اوو نورو په ژوبلېدلو پای ته ورسېدله. يو بریدگی چې ډېر سخت ټپي هم و و کولای شول چې څلور ټوپک د کلا تر دروازي ورسوي چېرته چې نور نو دی هم و پرتلو او مړ شو. بيا وروسته له مرگه په «انډيا اړد اف مېريت» باندې وپېرزويل شو. د لږې چاونۍ يو زري بنځي د هغې د هغې خواخوږۍ لپاره په

ټيکري کښي يو تان رخت ورکو، چي د سختي جگړې په وخت کښي يې له خپل ژي (گودي) څخه زخمي سکاوتانو ته اوبه ورکړې وې.

د کلندري سر شخه، ۱۹۴۱

په ۱۹۴۱ کښي، تورن جان لوجي د وزيرستان له جگړو سره ښه بلد نه ؤ، يوازي له دوو ټوليو سره کلندري سر ته ولاړو. غوښتل يې چي هغه غازيان و وپروي چي په سيمه کښي د خدرخپل وزيرو په کليو کښي مېشته ول. د غونډۍ له سره تورن لاندي د ټانگ کلي ته وکتل او يو څو درسته وال کسان يې تر سترگو شول. بېشکه دوی هغه کسان ول چي د ده پکار ول، مانا غازيان. هغه و ويل چي يوازي يو ډز دي و شي. د هغه دغه وايه (امر) ومنل شو، مگر دغه يوه ستره تېروتنه وه، ځکه چي دغه له هره پاله يو بي مانا او د لېونتوب کار ؤ. يو سرکاري ټپال وايي، چي دغه ډز لکه خارگني ته چي څوک ښاخله وروري. ډېر ژر خدرخپل لکه بمبري (غومبسي) په غونډۍ سره راټول شول.

تورن لويي د ځان ژغورلو هڅه و کوله خو سملاسي تر ډزو لاندي راغلو. دوه سپاهيان يې و وژل شول او ډېر نور ټپيان شول. يو سکاوت چي غوښتل يې د نورو وژل شوي پوځيانو توپک خوندي کي، هم و وژل شو. کله چي پوځيان سره گډوډ ول او غازيان ترې راجاروتلي ول، د دوی يو ځاي شکومي، ميزل خدرخپل، يې ژغورني ته راوړسپړلو. د هغه هڅو د ډېرو سکاوتانو ژوند وساتلو. هغه هر گهيځ يوه مورچل ته د اوبو رسولو ټپکه لرله.

په جگړي کښي، ميزل کلا ته منډه کړه، چي له کلندي سر څخه نيژدې يو ميل لري وه، درزيان (خياطان)، جاروکشان، موچيان او نور يې راروان کړل چي له ده، د ده زوی او د دوی له څلور خرو سره مرسته و کي. هغه اوبه او کارټوس د جنگ ميدان ته راواړل او له هغه ځايه يې مري او ټپيان کلا ته وړل. او په همدغه وخت کښي به يې له ايلجاريانو غوښتنه کوله چي جگړه دي ودروي. د تورن لويي په گډون، د ټول پوځيانو له را ايستلو وروسته هغه ټانگ ته ورغلو او کليوالو او غازيانو ته يې زارۍ وکولي چي د دوو وژل شويو سکاوتان مري ورکي چي ښخولو ته يې دته خپل ته يوسي. له ډېرو ريښتينيو (دلایلو) وروسته هغه د مريو په لاس ته کولو کښي بريالی شو. د غازيانو او خدرخپلو مرگ ژوبله جوتنه نه وه. له هغو دوو مرو چي پورته يې يادونه وشوه، د نورو سکاوتانو مرگ ژوبله هم څرگنده نه وه.

و دي شي چي تورن لويي به بریدمن ټاپ د روزني په پېښه خبر نه ؤ او يا به نه غوښتل چي له هغه کوم لوست زده کي.

بریدمن ټاپ په سروکۍ جنوبي وزيرستان کښي له دري افسرانو څخه يو ؤ. نور دوه يې تورن اي. ډي. مورهد او تورن ډينيس امبرسن ول. په ۱۹۲۴ کښي، دوی که هر څو له گواښنه خبر هم ول، ټاپ خپل څلوېښت نوي گومارلي د کاري روزني لپاره بوتل او د سروکۍ په شمال کښي تر برونډ رغزۍ ښه تېر شو. په نويو گومارليو کښي يو جمادار، يو ډريل هوالدار او يوڅو نايک ښوونکي ول. دوی د برونډ د کليو په خوا ولاړل. دوه ډلگۍ وړاندي ولاړي او نورو دوو يې د شا لخوا ساتنه کوله. کله چي دوی د اجازي تر ځايونو تېر شول، نو يو څوک يې وليدلو چي د کلي لخوا يې منډي راوهلي. کله چي يې د ډلونو ږغ واورېدلو نو تورن ټاپ په گواښني پوه شو. هغه گومارليو ته د پرشاتگ وايه (امر) ورکړه. خو په دغه وخت کښي يو درخن قبایل دوی ته رانيژدي کېدل. دوی له دواړو غاړو راجاروتل. د پوځ په شا کښي يو گومارلی او يو بولندوی و وژل شول. په نورو گومارليو کښي وېره خپره شوه، په ځای د جنگ يا خوندي سنگرونو د تللو، په ډېره گډوډۍ کښي راپه شا شول. بریدمن ټاپ پرشاتگ نور هم

چټک کؤ او پخپله بېرته له خپل يوه اردلي او نايک سره ولاړو چي خپل هغه توپک او سړي راواخلي چي په بنکاره ډاگ هلته پراته ول. هلته شاوخوا کليوالو درې سره ځای په ځای و ویشتل.

لکه ستاکېل چي يې بيان کړی دی: «که څه هم ټول افسران او سرتېري «نالوستي» ول، مگر د پوځ او تورن لټوي او ټاپ په څېر افسران لپاره هيڅ پلمه وړپاته نه وه. د ټاپ او لټوي کارونه بښي چي د هند په برتانوي سرکار په چارواکو کېني همېرغي نشته. تر رومبني افغان جنگ (۱۹۳۸ - ۱۹۴۲) وړاندي او راهيسته د څلو کالو له تماسه او ټکره پکار ده چي برتانوي افسران د افغانانو له دستور سره بلد وي، ځکه چي د ډزونو کول او او د هغوی غبرگون د ازمېل د ناورين رابللو مانا لري.»

### د دته خپل کلا دويمه کلابندي

په خپل ټپال کېني، جنرال سر الان فليمنگ هارټلي (ډيلي جنگ څانگه، ۱۹۴۳) د وزيرستان سياسي اکر دغسي بيان کړی دی:

«د ټولو ستونز سرچينه اوس هم فقير ايبي دی ... فقير ايبي ډېر توپک جوړ کړي دي، او په هغو يې ځينه لوي کاروايي کړي دي او په تېرونو کېني يې خپل نوم خورا لور کړی دی. د فقير کارونه لاندینی بڼي لري:

- (ا) هغه کاروايي چي د وزيرستان په سړک باندې د موټرونو لېږد له کاره واچوي؛ په وانډو او مورچلونو باندې ډزونه کيږي؛ سرکونه بندوي؛ پلونه وړانوي؛ د ټيليفون مزي پرې کوي او تبا کوي يې؛ او لاريو ته پټکنی کوي او لوتي يې.
- (ب) هغه کاروايي چي د سرکار د رغوني له خنډ سره مخامخ کوي. په شينکي تنگي کېني د پوځ په ملکي کارکونکو باند بریدونه، په هيښ تنگي او رزمک هوايي ډگر باندې ډزونه کيږي او وېرول کيږي.
- (ج) هغه کاروايي چي د سرکار د کاوکونکو زړه وکاري. خاسدارن وېرول کيږي، او په دته خپل کېني ټوچي سکاوت کلابند شول او توپکونو ډزونه ورباندې وشول. له جنوری راوروسته ټولو ته ويل کيږي چي له پوځ څخه وځي.

غازيانو خپله هڅه سره يو کړي چي د سرکار د کلاگانو او نور هر څه مخه ونيسي. په جنوری کېني د وزيرستان په بولندوی او ريزينډنټ باندې هغه وخت ډزونه وشول کله چي دوی دواړه سين تنگي ته ورغلل. د بدرگچيانو مرگ ژوبله يې نه وه څرگنده. په شينکي ژوره کېني کار بندولو ته اړ شول. هلته نيژدې د رزمک - بنو سړک شمال ته په ځمخو کېني مېشتو شاوخوا څلورو سوؤ غازيانو کارگرانو ته ويل چي، وه دي تاسي په ځان.

په سيمه کېني د ترينگلتيا لري کولو اوسړک باندې د اړين کار د پيلولو لپاره د کارگرانو د جوگه کولو لپاره، سرکار په غازيانو باندې د بريد کولو تابيا وکوله. د دغه کار لپاره يې د بنو ليو او ملکي هوايي ځواک راو خوځولو.

شاهي هوايي ځواک له سرکاري ځواکونو سره هوايي کومک کولو، مگر يوه ټولی چي سپکي ماشينگني ورڅخه وي، د غازيانو تر بريد لاندې راغله. په ټولی کېني يو کسان ووژل شول. ځکه چي غازيان ډېر جوخت ول او د چارې غوندي تېره کمر و، نو له ټولی سره شه هوايي

کومک هم کېدلای نه شو. له نورې مرگ ژوبلې له بچ کېدلو لپاره، ټولې د شاهي هوايي ځواک تر چتر لاندې بېرته په شا شوه، او غازيان و نه شو کولای چې ورپسې ولاړ شي.

د سرکار په غاړه کشي اته مړه او پینځلس ټپيان ول او د غازيانو په غاړه کبني اټکل لس مړه او ټپيان او درې و نیول شول.

په دغه وخت کېني حاجي د سرک د لېرل وړانولو، په واندو (پنډغالو) او پوځيانو ډزونو او د سرک ساتنې په سرتېرو باندې د بریدونه کاروایی کولې.

کله چې مداخلې د حاجي صاحب له ایستلو څخه نټه (انکار) وکولو، نو شاهي هوايي ځواک په ۲۹ او ۳۱ مارچ، په شېرانو، چې د مداخلې له لویو کلیو څخه یو دی، بمباري کولو ته راوستلې. په غبرگون کېني غازيانو په سرکاري ځواکونو باندې بریدونه زیات کړل.

په گروېک کېني په یوې غونډې کېني، حاجي صاحب او څو نور وتلیو غازي مشرانو د دته خپلو د یوې بلې کلابندۍ تاپیا و کوله. د مې په ۱ غازيان د لمر خاتۀ او جنوب ختیځ لور غونډې ته جگ شول چې د دغې کلا کلابندې پیل کي.

### دویمه کلابندې د دته خپل کلا

بریدمن شریف خان اپریدي له سوېدار لال دین خان سره د دته خپل کلا بولندويي کوله. دته خپلو ته تللی سرک بند کړ شو چې کلا ته د پوځيانو تگ راتگ و درول شي. یوازي له شاهي هوايي ځواک څخه دوی مرسته اخیسلاي شوه، چې هر څه به یې له پاسه وراچول. غازيانو به ټوله شپه ډزونه ورباندې کول او له بریدمن شریف څخه به یې غوښتل چې تسلیم شي خو هغه هم نه تسلیمیدلو.

د کلا پوځيانو هم بڼه کلکې هلې ځلې کولې او تر ډېره ځایه خوندي ول، مگر یوه شپه غازيان په څارپوسو کلا ته ورنیژدې شول غوښتل یې چې په اغزنو سیمونو باندې ټاټونه او برستني واچوي چې کلا ته ورواوري. پوځيانو و لیدل بیا یې د درې – ایچي هوانونو ډزونه ورباندې و کول او د دوی لاره یې ټپه کړه. خو بیا هم کلا بندې هغسي روانه وه.

په پای کېني پولټیلکي چارواکیو بریدمن شریف ته و ویل چې راوځي غازيان دي په جگړه اخته کي. که څه د هغه خوښه نه وه، خو وایه (امر) یې و منلو او ۰۳۰۰ بجي له درو ټولپو سره راو وتلو. په دوی باندې د درو الوتکو هوايي چتر و. بریدمن شریف و لیدل چې ځینه غازيان لمنځونه کوي او نور د لمانځه تیاری کوي. هغه الوتکو ته دغه وینا وکوله، الوتکې هم ورباندې راوگرځېدلې او په غازيانو یې مخه وروکوله. له یوې الوتکې د لوړوالي او کوزوالي اندازه ورکه شوه. نو یې مخه واړوله او د میرانشا په لور کړه شوه چې په خوندي توگه کوزه شي. مگر له یوه کمره سره و سولېدله، بیا ټکر شوه او و وسنځله. بریدمن شریف سوېدار لالدين ته وویل چې پیلوټ دي وژغوري. هغوی د الوتکې خوا ته ورمنده کړه چې شاوخوا دوه میله لري لوېدلې وه. له بله لوري غازيانو هم د الوتکې خوا ته منډې وروهلې چې پیلوټ یې ووژني او وسلې ځیني واخلي. بریدمن شریف او لالدين دغه منډه وکټله. دوی پیلوټ او څارونکی دواړه وژغورل، چې ډېر بد سوزېدلې ول، او دواړه یې په تزکره کېني د کلاه خوا ته له بدرگي سره ولېرل.

کله چې غازيان ورورسېدل نو ډزه ولگېدله. بریدمن شریف د چټک پرشاتګ وایه ورکړه، الوتکه او درستي يې په ځای پرې ښودلې چې لا اوس هم اور يې بل ؤ. وروسته بریدمن شریف په یوه تپال کبني وویل چې دی وېرېدلئ چې دی کله هم ژوندی نیول کېدلای شو چې د ده په گومان تر مرګ هم به بده وه. غازيان دومره نیژدې ول چې پوځیانو د دوی وېره څرګنده لیدله. ریښتا هم بریدمن شریف یو سړی و لیدلئ چې خپله بریره يې ژووله نو دی ورڅخه وېرېدلئ، ځکه چې احمدزي، اوتمانزي او مسود چې کله خواشيني وي نو دغسي کوي. د بریدمن شریف په ویاښ، دوو الوتکو دوی وژغورل چې د غازيانو په سنگرونو يې بمونه غورزول او د دوی د تاراک مخه يې نیوله. دغه جوپه د اوو سپاهیانو په وژنه او نورو ډېرو په ژوبلېدلو پای ته ورسېدله. پیلوټ، چې موسیس نومېدلئ، وروسته په روغتون کېني مړ شو، او د شریف په لاس يې یو پیغام خپلې مېرمنې ته ولېرلئ.

دوه ورځې وروسته، لکه بریدمن شریف چې په خپل تپال کبني وایي، روپرت ټیلر له میرانشا څخه دسپارسو ټولېو له یوه گشت سره د غرونو سر ته راغلئ. ورسره یو یو غټ سپین سکاټلنډی هلک، انډریو ډونس، هم ملګری ؤ. روپرت تابیا لرله چې غچ واخلي او غازيانو ته یو ښه لوست وروښيي. په سبا دوی وځوځېدل او له دته خپل کلا څخه پینځه میله د جنوب خوا ته له غازيانو سره مخامخ شول. په شخه کشي یوسکاوت کاري ټپي شو. هغه د خپل ټبر د یوه کس لخوا وژغورل شو او د غاښي سر ته یوړل شو، خو هغه هم دوه گولۍ ولگېدلئ. بریدمن شریف په خپل تپال کبني دغه هم ویلي دي چې هلته له پول څخه د سکاوتان خواته یوه د پلوسي ونه وه او له غازيانو څخه یوه کس ته تر غولې پوري د واټن پټه وه. نو هر څوک چې به هغې ونې ته نیژدې ورغلئ نو و به وشل شو. کله چې انډریو ډونس راغلئ نو شریف ورته وویل چې له ونې سره دي پام کوي. انډریو هغه ته بي پروایي وویل، «زه خو دومر غټ يم چې څوک مي ویشتلای نه شي». درنگ شېبه وروسته يې په ټټر مردک ولگېدلئ او په مرګ ویده شو. روپرت ته چې د ډونس له مرګه پرته بل هیڅ په لاس ورنه غلغل نو په لومړي ماسپینين د پرشا کېدلئ وایه ورکړه. غازيان لنډ ورپسي ول، مګر دوی وکولای شول چې تر کلا خانونه ورسوي خو اوه يې ووژل شول او نور ډېر يې ټپيان شول. مره د شپې تر کلا ورچني ښخ کړ شول، چې بریدمن شریف يې د کلا د بولندوی په څېر څارنه کوله.

د جنرال هارټلي د یوه تپال له مخې، له ۱ اکتوبر ۱۹۴۱ تر ۳۱ دسمبر ۱۹۴۲ پوري د سرکار یوایا ووژل شول او یو سل یو اويا زخمیان شول.

## ۱۹ - څپرکی

د دویم نړیوال جنگ لپاره له قبایلي اېجنسیو څخه د پښتنو گومارنه

په ۱۹۴۲ کېني، په دویم نړیوال جنگ کېني، کله چې پخپله په هند کېني سیاسي اړیګری وه او د برتانوي سترواکۍ دغه مرغلره، هند، د جاپان له گواښ سره مخامخ وه، نو د سرحد سوبي والي، سر جارج کیننگهم، د قبایليانو د گومارني یوه تابیا تیاره کړه. دغه د ځینو موخو د پوره کولو لپاره یوه ښه برابره کړ شوي ستراتيګي وه. شمال لوېدیځ سرحد به تل سرکار ته ستونزي جوړولې. د تزاری روسيې او فرانسې له گواښونو سره مخامخ ؤ. له دغو سیمو څخه د زرو زلمیانو گومارنه د څو موخو لپاره وه: (ا) د خطرناک دوښمن جاپان په چپه د پوځونو شمېره زیاتول، (ب) د کار په ښه د سیاسي ډډو له لارې د قبایلو ارامول، (ج) له قبایلي

سيمو څخه د جنگي ځواک لري کول، په بله مانا دغه سيمه د برتانوي هند ځواکونو ته يوه ډېره سخته وه.

والي جي. ايچ. پريندرگسټ، چي د وزيرستان سکاوت يو پخوانی افسر ؤ، له ديلي څخه راوبللو. هغه له پښتنو سره په راشه درشه کښي ښه بلدتيا لرله او د هغو خوی او غيرت هم ښه ورته څرگند ؤ. هغه د ايبلانکي په کاوايي کښي هم برخه اخيستي وه، چي د پښتنو د جنگي سټراټيجيو په اړوند يې د ده پوهه نوره هم زياته کړې وه.

په پېښور کښي، سر جارج کښنگهم پريندرگسټ ته واک ورکړ چي له جنوبي وزيرستان څخه شپږ سوه مسود، له خيبر دري او تيراه څخه څلور سوه اږيږدي او د خيبر له جنوب لږديز (چي اوس مومند اېجنسي ده) څلور سوه مومندان و لگوي. والي يوه جرگه راوبلله، چي د ټول اږيږدي تېرونو استازيتوب يې کولو. هغه جرگي د خپلي تابيا په اړوند په پښتو کښي وينا وکوله او بيا دوی ته پريندرگسټ وروپېژندلو چي د گومارني کار به يې په غاړه وي. هغه و ويل چي مسود او مومند له خپلو خپلو پوليټيکلانو سره لاپخوا دغه وړانديز منلی دی.

په سر کښي پريندرگسټ د والي په بلنه ډېر خوښ ؤ، مگر کله چي هغه ته د کار پته و لگېدله نو پرېشان شو. هغه ته جوته وه چي له مسودو سره راشه درشه څه اسان کار نه دی. ځينه کسان په رومبي نړۍ وال جنگ کښي په بلوچ رجمنټ کښي لگېدلي ول، خو کله چي ورته ځينه وايي (امرونه) ورکړ شوي چي دوی ته د منلو وړ نه وي نو ياغيان شول او خپل ټول افسران يې و وژل. په دغه اړوند پريندرگسټ ليکي: «ما څه کړي دي؟ له هغوی څخه به شپږ سوه له ما سره وي، دغه خو يو ناورين دی.»

مگر د وايي (امر) په ځای کولو لپاره يې د مومندانو او اږيږديو د گومارني لپاره د پېښور په چاونۍ کښي يوه منځۍ (مرکز) و رغولو. دوه نور انگرېزي افسران هم د ده تر بولندي لاندې هلته و لگېدل. په سر کښي کله چي گران وختونه ول نو ده له خپله غونډه ولي هاموند او کانسټيبلري افسر ويلي راوز چي سکندر ميرزا ورته وروپېژندلی ؤ هم له ځان سره و نيول. راوز که څه هم ډېره بلدتيا يې نه لرله خو ځکه ډېر اغېزناک ؤ چي پښتو يې زده وه. د پيندرگسټ په وينا په گومارني کښي د دوی ستونزه دغه وه چي هغوی ته د گومارني لپاره څه پلمه و وايي او بل دا چي ولي به يې د جاپانيانو په چپه جنگوي.

ريښتيا هم دغه ډلي له هغو سيمو څخه وي چي د هند له نيمې وچي سره نه وي تړلي. دوی د هند برتانوي سرکار ته نه ول وفادار. کښنگهم او پيندرگسټ هڅ و هلو چي تر پوله پوري خوا قبيلو ته اسلام يو لوی څيز دی، نو ځکه يې هڅه وکوله چي دوی ته و وايي چي جاپان و اسلام ته يو لوی گواښ دی دوی به جهاد و کوي په چپه د «تياړي د ځواک»، مانا جاپانيان – چي د خدای پاخه دوښمنان دي.

له اسلام څخه د ناروا گټي اخيستلو لپاره او د نالوستو پښتنو د کښي ايستلو لپاره، کښنگهم پيندرگسټ ته ويل چي يو اسلامي توغ (جنده) تياره کي له گومارليو دي پرې لوړه واخلي. دغه اسلامي توغ چي گومارليو به د خپل يانه (مارچ) په سر کښي اخيستلو، په اړوند يې کښنگهم ليکي: «زه په پېښور کښي د يوه هندو گنډونکي دوکان ته ورغلم او له يوه ښه زرغونه بخرمه مي يوه جنده تياره کړه چي د قران ايتونه په زرین سپڼسي (تار) پرې چکن شوي ول او يو لاس هم پرې جوړ ؤ چي دغه سپڅلی کتاب يې نيولی ؤ. د توغ څنډې هم زري



وې - زه يې اوس هم لرم، چې له جنگ څخه زما يوازي «شوكه» ده - او ما پرې له هره يوه څخه د خپلې گروهې (عقيدي) سره سمه لوره واخيستله.

پيندرگست له مسودو، اوريدو او مومندو څخه د يو زر كسانو په گومارني كيني بريالي شو. د جنگ چيغه وه: «سره يو موټي اوسي، دغه يو سپيڅلي جنگ دي په چپه د د ځواكونو د تياري چي ستاسي كلي سوزوي او ستاسي بنځي بي پته كوي ...!»

خو د قبائلي سيمو په گومارليو باندي باور نه و. نو ځكه بي دوى ته هغه توپك وركړل چې پخپله قبائليو جوړ كړي ول. د پوځي توپكو غوښتنه يې و نه منل شوه ځكه چې وېره وه چې دوى به دغه گران بها درستي غلا كي او تر پولې پوري خوا به يې يو سي. د اخور درې (ادم خېل دره) او د جنوبي وزيرستان كاننيگورم په گډون په قبائلي سيمه كيني د درستي ډېرې كار خانې وې. د دغو كار خانو توپك بېخي د پخواني مارتيني - هينري غوندي و چې ۳۰۳ پونډه پور يې لرل، او هغه توپك چې پوځ به كارول. پريندرگست دغو كار خانو ته ورغلو او توپك يې ځيني واخيستل؛ ديوه پوځي توپك يې ۴۰۷۵ پونډه او د مارتيني هينري يې ۲۰۸۷ پونډه وركړل. پيندرگست د دغو توپكو نيگرتياوي دغسي بيانوي: «دوى روخونه ډېر ژر پتلي شول او مردك به ډېر ژر له زوره ولوېدلو، لنډه به پرېوتله او واټن او ركوالى (كرتوب) به يې بايللو.»

دغه قبائلي ځواك چې پينځه سوه مسود، دوه نيم سوه اپريدي او دوه نيم سوه مومند ول پكيني له اټك سره نيژدې په كېمبل كيني د مانسا سيمي ته ولاړل. د ځواك گومارني او سرپيشتي (تنظيم) درې نيمي مياشتې و نيولې، پسته په اگست ۱۹۴۲ كيني دوى ويزاگرام، اندرا پرديش او جنوبي بهار او اوريسي ته د تگ لپاره تيار ول. له هغه ځايه دوى ويزگا پټم ته ولاړل چې په بنگال خليج په ختيځه غاړه كيني د شاهي سمندري اډې په لاره كيني پروت و، چېرته چې جاپاني بېرې ليدل شوي وې او د هند برتانوي سركار وېره لرله چې جاپانيان به هلته راوځي.

كه څه هم پښتنو هېچا ته د تاوان ورسولو نيامت نه لرل، خو د ويزگا پټم وگړي له دوى وېرېدل. كه څه برتانوي چارواكيو دغسي اكر هېڅ نه خوښولو، خو دغه د بوبيلي د راجه لپاره ډېره خوندره وه. ځينو مظاهره چيانو بزرگان تنگول، خو كله چې ورته جوته شوه چې پښتانه هلته دي نو ژر له هغه ځايه ولاړل او بزرگان يې خپل كار ته پرېښودل.

مگر، كليوال ډېر وېرېدلي ول، يو ځل يوه كليوال چې د گومارليو د گزمې ډله وليدله نو دومره و وېرېدلو چې دانگ راواخيستلو او يو گومارلى يې پرې و وهلو. په غبرگون كيني گومارلى هغه د خپل توپك په كونداغ و وهلو. د كليوال سر مات شو او په محكه و پرتلو او پسته په روغتون كيني مړ شو. پيندرگست د توپك په مات كونداغ باندي خپه و چې په قبائليو كيني د جوړ كړ شوي توپك څرنگوالى څومره بېكاره دى.

په ويزاگا پټم كيني د ځواك بولندوى پيندرگست ته و ويل چې هغه لورې ته دي و ځي چې ټوله سمندري اډه له هغه ځايه څخه ښكار يزي. هغه ورته و ويل چې ه (بولندوى) چې نوې وسلې ورسره دي جاپانيان په شا و نه شول تمبولاي نو د ده ځواك چې قبائلي توپك ورسره دي به څنگه دغه كار و كولاى شي. د ويزاگا پټم د بولندوى له وايي سره د ته له دبلي څخه هم وايه وركړ شوه چې په جاپانيانو كيني دي وېره خپره كي كه دوى هند ته د نونتلو هڅه و كي. د

پیندرگست لپاره دغه وايي ببخي لکه بکنخل ول، په بله وينا اوتي بوتې، چي د ده د زرو کسو  
خواک چي په قبايلي توپکو سمبال دي، به له جاپانيانو سره جنگ کوي.

دغه خواک له ويزاگام پتم څخه چيپاگانگ ته ولاړو او له هغه ځايه کالادام ناوي چي له برما  
سره نيژدي و ولاړو. کالادام ناوي (واډي) ته په ټوله لاره کبني پیندرگست ته ډېره گرانه وه  
چي په قبايلانو و مني چي خپل منزل ته ځانونه و رسوي. په کالادام ناوي کبني دوی نارامه  
شول، پرته له يوڅو نورو ټولو غوښتنه و کوله چي دوی ته دي پوځي توپک ورکړ شي.  
پندرگست څو څو ځله ببخي زياته هڅه کړي وه چي د ده خواک ته دي دغه توپک ورکړ شي  
خو کومه گټه يې نه وه کړي. هغه له جنرال مولزورت، چي يو وخت د ده بولندوی هم و،  
جنرال لويډ او د کنيگهم او نور په گډون هم دغه غوښتنه کړي وه، خو لکه دی چي يې بيانوي:  
«همهغه د لېونتوب وېره وه، چي دغه ښه توپک به غلا شي.»

په پای کبني، پريپندرگست پوه شو چي دغه ټولي هڅي ناهيلي او ناکامه دي. پښتنو بې پوځي  
توپکو له جنگ کولو څخه نټه وکوله، او سرکار نه په دوی باور کولو او نه يې هغه څه ورکول  
چي دوی غوښتل. نو ځکه ده دوی بېرته پېښور ته راوستل.

د پخوا په څېر چارواکو تور و لگولو، « قبايلي ايلجاريان بې باوره ول نو ځکه مو بېرته  
راستانه کړل.»

## ۲۰ - څپرکی

1. میرا کنډو جگره
2. په غريوم سکاوت ډزونه او د مرستيال پولتيکل غلام يحييا وژنه
3. له وزيرستان څخه د پوځ ايستل

۱۲ اپرېل ۱۹۴۳ ماښام، په سروکی کبني د ډاک لاری چلوونکي او سوليو خبر ورکو چي د  
جنډولي په سرک باندي لوی شمېر غازيان روان ول. جان او ټلي او لاکري ووډس د اکر په  
اړوند خبرې وکولي او پرېکړه يې و کوله چي تر سبا گهيځ پوري به هيڅ هم نه کوي.  
د سبا لپاره تابيا وه چي د میراکنډو، چي د سرک شمال لور ته يوه څارنده غونډی وه، به نيسي.  
کوم خبر چي چارواکيو ته رسېدلی و، له هغه سره سم غازيانو هډ لړلو چي يو دغسي کار  
وکوي چي چارواکي، پوځ او سکاوتان يې بايد د تل لپاره په ياد و لري. دوی تابيا لرله چي هغه  
بهير ته پټگنی و کوي چي په ۱۴ به له وانه څخه راتلو. په همغه ورځ، لاکري ووډز له  
جنډولي څخه اته ټولي د جگړن خوش وقت الملک، چي ايجوتيت ايچ. ار. هوچينز هم ورسره  
و، تر بولندی لاندي ځای پر ځای کړي. دوی ته وايه (امر) وشوه چي له سپليټو څخه څلور  
پينځه ميله لري میرا کنډو و نيسي.

په سبا (۱۵ اپرېل) په نيمه لاره کبني، تورن ايچ. ار. هوچينز، جگړن خوشي او جمدار اکبر  
دوه کسان و ليدل چي له غونډی يې کوز منډي وهلي. دوی ته درېر و ويل شو، خو دوی دغه  
وايه و نه منله. پوځيان په هغې خوا يو څو ډزونه و کول. ډزونو هغه غازيان راوېرډول چي  
هلته يې يوه جرگه جوړه کړي وه. چي څرنگه يې ډزونه واورېدل ژر يې جرگه پای ته و  
رسوله او پاس په ختلو يې پيل و کړ. پوځيانو د غونډی څوکي ته د رسېدلو هڅه وکوله، خو  
غازيان هم هغې خوا ته منډي و هلي. ډېر زغرد د توپکو ډزونه و شول او سکاوت پکبني و

وژل شو. يو بل سكاوت، چي سپور ؤ، كوز منډه كره چي د گورگوري د ونې تر شا پټ شي. خو تر يوه خوندي ځای پيدا كولو مخكي و ویشتل شو او مړ شو. هوالدار محمد سيد هڅه وكوله چي د خپلو ټوليو سنگرونه و گوري، خو دی پخپله په تخرگ كښي ولگېدلو. ځينو سپاهيانو هڅه وكوله چي وينه يې تم كي خو گټه يې و نه كوله. هغه يو څو شېبې وروسته پور پرې كؤ.

د بناغلي اوټلي ټولې به تابيا سره سمې را و نه رسېدلي. هغه ميراكڼو ته تر رسېدلو مخكي له وانه څخه د راوتلو په وخت كښي د بهير خوندي تگ ته لومړيتوب وركؤ. اوټلي د بهير خوندي مزل يو ستر بری و بللو.

په ميراكڼو د غازيانو لښكر يوې دغسي جگړې ته رواړل شو، چي په اووند يې اوټلي ليكي: «په دوی به اتو الوتكو بمباري كوله، چي له راولپنډۍ به راتلي، خو د بدې هوا له لاسه يې و نه شو كولاى چي راشي. هوچينز او نور افسران پرېشان شول، ځكه بې له هوايي كومه خو دوی ستونزي لرلي. هرگوره، يوه زره اډاكس الوتكه راښكاره شوه، بمونه يې و غورزول او د غازيانو په سنگرونو يې د ماشينگنو ډزونه وكول چي له ټوليو سره كومك وكوي چي د غونډۍ له سره ژر تر ژره راکوز شي. ورپسې ډېر ژر د جگړې ډگر ته يو توپان راغلو. د هوچينز په وينا، هغه ډېر كومك وكولو، ځكه چي غازيانو دوی نه شول ليدلاى چي ډزونه ورباندي وكوي. په دغه ترڅ كښي د هغه په كښه اوږه باندي يو كلك گوزار وشو. چي دی يې دغسي بيانوي: «په لومړي سر كښي هيڅ درد نه كولو خور وروسته يې درد كولو. كله چي ما منډه كره، د خدای دوره (فضل) ول چي كونده مي نه وه، نو ما په خپل لاس باندي خپل ولي و موبلئو نو هيڅ وينه مي و نه ليدله. زه د ړلۍ په يوه غټ غرم لگېدلى وم.»

كله چي توپان زيات شو او سخته تالنده هم ورسره مله سوه، نوالوتكه بېرته له ميراكڼو څخه و گرځېدله.

### د غاريوم سكاوت چوكى ويشتل

په ۱۹۴۳ كښي غازيانو د غاريوم سكاوت چوكى څو څو ځله و ویشته، يو شمېر سكاوتان يې پكښي و وژل. چي كله به دوی د الوتكي غورهار واورېدلو نو هغه توپ چي دوی به د ویشتلو لپاره كارولو، ډېر ژر به يې په يوه غار كښي پټ كؤ. دغه توپ خورا وېره او ترهه جوړه كړې وه، او د سيمي د سكاوتانو غړي يې بنوى كړي ول. پولتيكلي چارواكي ځينو څركښو (جاسوسانو) ته دنده وروسپارله چي د توپ كره ځايگى په گوته كي. چارواكيو غوښتل چي هغه ولجه كي او يا يې و بجاړ كي. د دغې موخي لپاره اي پي اي بريان بېكر او جان اورېټ پرېكړه وكوله چي د جام جامسن تر بولندۍ لاندي يوگشت او ځينه اينجنران او لغم پوهان وركوليري. بېكر او اورېټ د شپې په تيار كښي د هغه ځايگي په لور روان شول. څرنگه چي دوی له واندي (كمپ) څخه راوتل نو له ورايه ورباندي ډزونه پيل شول. غازيانو پرلپسې ډزونه ورباندي كول او ورو ورو ورته رانيژدي كېدل. اورېټ كوز شو چي له مردكي ځان بچ كي، خو بېكر او اي پي اي غلام يحييا توري دواړه په يوه مردكي ولگېدل. مردك د بېكر تر پټانه و وتلو او د يحييا په تندي ولگېدلو. بېكر جوؤ شو خو يحييا څو ورځي وروسته مړ شو. تر څو چي دوی هغه غار پيدا كولو غازيانو توپ له هغه ځايه لري كړى ؤ. د غارونو الوزولو هم ډېر وخت و نيولو، ځكه پرلپسې د پوځيانو په سرونو مردكي تېرېدل او يا په هغو تيرو لگېدل چي د دوی شاوخوا پرتي وي. دغه يو ډېر گران كار ؤ. هرگوره، دوی د غار په اولوزولو كښي بريالي شول، چي په پوځي ژبې كښي يو بېشمرة كار ؤ، ځكه چي غازيانو ته د بل غار جوړول څه گران نه ول.

## د پوځ ایستل له وزیرستان څخه

د ۱۹۴۴ له پیله او د ۱۹۴۶ تر پایه د بگی ترانسپورت او سرکاري لاریو باندي د ډزو، په سرک جوړولو او د یو یا دوو سکاوتانو په پټکنی کبني له وژلو پرته، نوری سختی جگړې نه وې. لامل یې له وزیرستان څخه و برما ته د پوځ استول ول. د هند ساتل د سرکار لویه اندېښنه وه. له غازیانو څخه د ساتلو لپاره د شمالي او جنوبي وزیرستان بولندویانو سکاوتان له نیژدی سیمو او لویو لارو (بنو – رزمک او ټانک – منزی) پرته له بل هر ډول گشت څخه بند کړل.

په شمالي او جنوبي وزیرستان کبني پرته له دور افسرانو د نورو ټولو له پوځ سره له وتلو وروسته غازیانو نه غوښتل چې له سکاوتانو سره و جنگیږي. په پای کبني، د سکاوت افسرانو د ۱۹۲۵ او ۱۹۳۵ کلونو د پرتلیزی ارامی خویونو ته مخه کړه کله چې به دوی بنو، ټانک او ډبرسمايلخان ته تلل نو بی درستی به له خاسدارانو سره تلل، په دغو کلونو کبني سکاوتانو کولای شول چې د اړتیا په وخت کبني په رخصتی ولاړ شي.

## ۲۱ – څپرکی

### گورکا کنډک او سیک غرنی بیټری ته پټکنی

په اکتوبر ۱۹۴۷ کبني کله چې په کشمیر کبني جگړه روانه وه، یو گورکا کنډک لا بیا هم په وانه کبني پروت ؤ چې هند ته د تگ لپاره یې یوې بدرگی ته کاته (انتظار) کول. ډگروال کې. ایم. چیمبرس له بولندوی جیمز ماجوري سره د دغه ځواک بولندویي کوله.

په وانه کبني د لیوا بولندوی او په جنډوله کبني د سکاوت بولندوی په گډون هیچا چورت نه وهلو چې ټانک ته په لاره په بهیر باندي برید کېدلای شي. د بدرگی لپاره یوازي د یوې ټولی سر بیسته شوي وه چې کې. ایم چیمبرس به یې په سر کبني ؤ او جیمز ماجوري به یې په لم کبني. په سروکی کبني بهیر د څو گنتو لپاره و درول شو. جیمز ماجوري خپله پوره هڅه وکوله چې تر تیاري مخکې بهیر و خوځوي، خو بی شمره. بهیر خو و خوځېدلو، خو هغسي نه لکه ماجوري چې غوښتل. له سروکی څخه دوه نیم میله لرې لگد ته چې راو رسېدلو نو تر ډزو لاندي راغلو. دغه یو ډبر بد برید ؤ. ډبرې پوځي موټرونه و یچار کړ شول او ډبر پوځیان په سرک و وژل شول. گورکیان او سیکان د جیمز ماجوري د بولندی د منلو په ځای لکه بتي په خپلو لاریو کبني ناست ول.

د بهیر مخکینی ډلې ته په شهر تنگی کبني پټکنی شوي وه. کله چې چې. ماجوري د پټکنی واورېدل نو د بهیر شاتنی نیمې یې بېرته سروکی ته راوگرځولو. وروسته په همدغه ورځ کله چې چگملی ته په لاره ؤ، نو چې، ماجوري د جگړې سختی په خپلو سترگو و لیدله، چې پوځي گادي پکبني و یچار شوي ول، څلوېښت یا پنځوس گورکیان او سیکان وژل شوي ول او ډبر نور زخمیان ول.

له پټکنی دوه ورځې وروسته، نیمې بهیر لا په سروکی کبني ؤ، او بل نیمې په چگملی کبني ؤ، او ډبر و یچار گادي د دغو دوو سیمو تر منځ په سرک پراته ول. دوه ورځې وروسته، د هغو

ملکانو په کومک چي له غازيانو او قبایلي مشرانو سره يې خبرې و کولې، بهير جنډولي ته و خوځېدلای شو.

ځينه پوځيان چي له جگړې څخه تښتېدلي ول، خو ورځې وروسته د سکاوت چوکي ته راغلل. که څه هم اکر يې ډېر بد ؤ، خو دوی خوښ ول چي ژوندي دي. په دغه توگه په وزيرستان کښي تش په کاغذ د برتانوي سترواکي (امپراتوري) وروستی برخه هم پای ته ورسېدله. ډېری هغه کسان چي د برتانوي سترواکي لپاره يې بلهاری (قربانی) ورکړې وې، اوس پوچ او نامېنده ول، په ريښتيا چي دوی بايللي وه. په پای کښي دوی ته پته و لگېدله چي د دوی ټولي بلهاری يې شمېره وې.

## ۲۲ - څپرکی

د والي سر جارج کښيگه تگلاره د پاکستان د ملاتړ لپاره

په ۱۴ اگست ۱۹۴۷ نيمه شپه، په نيمه وچه کښي د برتانيې واک پای ته و رسېدلو او د پاکستان او هيندوستان هيوادونه و زېږېدل. که څه هم ميليونونه مسلمانان نه پوهېدل چي وروسته به څه پېښېږي، خو دغه د دوی لپاره يو ستر بدلون ؤ چي له ۲۰۵ زاتي هندوانو او ۷۰ ميليون کمزاته هندوانو بېلېدل. کمزاته هندوان هغه دي چي ناگډي (اچوت) هم ورته وايي او نور هندوان ورسره تر بده گانو هم بد چلند کوي.

د زات له گسني (نظريې) سره سم دغو ناگډو وگړو ته د هغو گناهونو سزا ورکول کيږي چي دوی په خپل تېر ژوند کښي کړي وي، او اوس يو ځل بيا دوی دنيا ته د کمزاتو په بڼه راوړل شوي دي. دوی ته اجازه نشته چي د نورو زاتونو نومونه په ځان کښيږدي. ناگډي له ټولني څخه شړل شوي دي، هغوی يوه زاتي هندو ته لاس نه شي ورورلای. هغوی له زاتي هندوانو سره هيڅ ډول تماس نه شي نيولای. يو زاتي هندو دوی ته نيژدې نه ورځي، که چېرې ورسره لږ هم و نښلي نو بايد هغه د ځان پاکولو لپاره و لامبي، دغه لامبل ډېر اوږده وي. شړلي اجازه نه لري چي د برهمن له کور سره نږدې تېر شي ځکه چي په محکه باندي د دوی پلونه د برهمن لپاره بڼه نه گڼل کيږي. که يو کمزاته يوه زاتي هندو ته په لاره ورشي نو بايد له لارې و وځي. که يو کمزاته خوږو ته لاس وروري نو زاتي هندوان يې نه خوري او که هغه له څاه څخه اوبه راوکاري نو هم يې دوی نه چيښي. داتي هندوان په هغه لوبښي کښي اوبه نه چيښي چي يو ځل کمزاته پکښي چيښلي وي.

کمزاته له درمسالونو څخه ايستل شوي ول. د هغوی کمکيانو ته د ليک لوست اجازه نه وه، که چيري دوی د برهمنانو سپېڅلي کتابونه و لوستل نو سخت سزاگاني ورکول کيږي. د هغوی کمکيان له ښوونځايونو څخه ايستل شوي ول. هغوی اجازه نه لرله چي خپل مري د زاتي هندوانو په سونځای کښي و سوزوي. د هند په ځينو سيمو کښي دوی ته يوازي د شپې له خوا دباندې راوتلو اجازه شته. د هند په ډېرو سيمو کښي دوی د مريانو په څېر کارول کېدل او د بودگانو غوندي خرڅېدل. يو ځوان ناگډي بس د يوه غوايي نرخ لرلو.

هغوی يوازي هغه وخت د زاتي هندوانو پټيو ته نيژدې ورتلای شول چي په سپېڅلو غواگانو به کومه وبا و لگېدله او دوی به يې ورستي مرزگي لري کولي.

بېلتون مسلمانانو ته يو لوی چانس برابري کوي. دوی له شپږو ميليونو سيکانو او اوو ميليونو عيسويانو جلا ول. له دوی بېلتون ډېر ښه ؤ له هغو هندوانو څخه چې د پينځلسو ميليونو سادوگانو (سپېڅلو وگړو) لرلو دعوه يې کوله. بېلتون له هغو هندوانو څخه چې د نڅا، بدلو، سندرو، مړينې، تباهي او رنځونو لپاره يې بېل بېل خدايان او خدايانې لرلي. له هغو هندوانو څخه چې گروهه يې لرله چې خدای په ونو، د هند په ۱۳۶ بيزوگانو او غواگانو کښي ښکاري. هغه هندوان چې مارانو ته يې لمونځ کولو په تېر بيا د څپرمار (کوبرا) ته، چې هر کال به يې په نيمه وچه کښي لږ تر لږه ۲۰،۰۰۰ کسان وژل. بېلتون له هغو هندوانو او سيکانو څخه چې د اوسني پاکستان په سيمو کښي لکه پېښور، او د وزيرستان په گډون په ټولو قبائلي ايجنسويو کښي يې نيژدې ټول دوکانونه په لاس کښي ول. له هغو هندوانو او سيکانو څخه چې له انگرېز سرکار او پوځ سره ملگري ول. له هغو هندوانو او سيکانو څخه چې خوارو مسلمانانو او هندوانو ته به يې پيسی په پور ورکولې، او چې کله به يې هغو پور نه شو پرې کولای نو مخکې به يې ځيني لاندې کړي، او په دغه توگه يې ميليونونه مسلمان کشيان (بزرگان) به مخکو کړل. لنډه دغه، چې له هغو هندوانو او سيکانو څخه چې ان تر افغانستانه يې ټول سوداگريز کارونه په لاس کښي لرل.

ريښتا ده چې يوازي د پوځ بولندويان بدل شول، خو بيا هم بېلتون يوه خدايي لوره (پېرزوينه) وه. مسلمانانو ته يې وار(موقع) ورکوي چې د پاکستان په نوي دولت کښي د خپلو کارونو سررېښته پخپله وکوي. د سياسي اډانې (نظام) په اړوند، په تېره په وزيرستان کښي، اي، ايس، احمد، د جنوبي وزيرستان پولتيکل ۱۹۷۹ - ۱۹۸۰، ليکي: «که څه هم پرنگيان په ۱۹۴۷ کښي ولاړل ... د سياسي چلاو جوړښت او د کارکونکو جوړښت او د هغوی ټوله دندې او نرخونه همهاغسي په ځای پاته دي.

حاجي صاحب چې سياسي اډانه يې له کوم بدلونه همهاغسي په ځای و ليدله نو يې نوی سرکار هم و نه منلای شو. خو د پاکستان د نوي سرکار په چپه (ضد) يې د هغسي بریدونو اجازه ور نه کړه لکه د انگرېزانو په چپه چې به کېدل. هغه آرام ؤ او کتل يې چې د نوي سرکار تگلاره وگوري. سر جارج کښنگهم چې په دويم نړیوال جنگ کښي د ملايانو له لارې يې د اسلام پروپېگنده کوله - لومړی د روسانو په چپه، وروسته د جرمنانو، اټالويانو او جاپانيانو په چپه - چې برتانوي هند و ژغوري. هغه اوس د سوبه سرحد والي ؤ او ايم. اي. جناح د پاکستان ستر والي ؤ. دغه ځل هغه (کښنگهم) د پاکستان په پلوی پروپېگنده پيل کړه. په يوه باوري ليک کښي، په ۶ پېرگراپ کښي، هغه په ۲۰ سپټمبر لومړي وزير لياقت علي خان ته ليکي: «د پاکستان په پلوی به پروپېگنده ډېره اغېزناکه وي.» «کوم لوی سببونه چې زه يې وينم هغه دي: (۱) په گرده سره پاکستان او اسلام ريښتيا هم يو نوم دی، که د پاکستان د يوې برخې د کمزور کولو لپاره يا په هغه باندي د نيوکې کولو لپاره يوڅه کيږي نو دغه به په اسلام باندي چپاو و بلل شي.»

په ۹ پېرگراپ کښي هغه ښاغلي جناح ته وړانديز کوي چې په لاندینو کړښو باندي خپلې څرگندونې وکوي: «زه په ډاگه کوم چې زه فقير ايپي ته بڅښنه کوم د هغو ټولو دوښمنيو چې ده پخوا د برتانوي سرکار په چپه کړي دي. او هغه ازاد دی چې په ازادۍ هر چپرته چې غواړي په پاکستان کښي و اوسېږي. همدغسي بڅښنه زه د هغه ټولو ملگرو ته کوم د هغو ټولو دوښمنيو چې دوی پخوا د وزيرستان په سيمه کښي د برتانوي سرکار په چپه کړي دي.»

سر جارج کیننگهم ايم. اي جناح ته ډ وزيرستان ډ قبائلو ته ډ اورولو لپاره دغه لاندینی ليکل شوي څرگندونه هم ورکړه:

### ليکنه

څرگندونه ډ ايم. اي. جناح ډ وزيرستان اولس ته

1. ما پرېکړه کړې ده، ډ خپل لوی درستيز او سرحد سوبي ډ والي په سلا، چي ډېر ژر له وزيرستان څخه ډ پاکستانی پوځ ټول رسمي ځواکونه راو باسم. دغه له هغی تگلاری څخه پر شا کېدل دي چي ۲۵ کاله پخوا ډ هند سرکار پيل کړې وه، او زه به تاسي ته خپل ټکي بيان کم چي زه ولي دغې پرېکړې ته رسېدلی يم. زه باور لرم چي په دغه ډول به مور ډ وزيرستان ډ قبائلو او پاکستان ډ اسلامي سرکار تر منځ دوستي ټينگه کو. زه دغه باور هم لرم چي دغه نوي تگلاره به تاسي ډ خوښی او ابادی خوا ته بوځي.
2. پخوا ډ سرکار ډ تگلاری يوه موخه وه چي ډ ټبرونو ټولنيز، چوچ (اقتصاد) او بنسټيز اکر بڼه کي. خو تر اوسه په دغو برخو کېښي ډېر کم پرمختگ شوی دی، يو څه خو په تاسي کېښي ځينه وگړو ډ برتانوي سرکار په نيامت باندي شکبره ول. ستاسي له هيواد څخه ډ ټولو رسمي پوځونو په ايستلو سره زه هيله کوم چي تاسي به ومني چي ډ پاکستان سرکار ستاسي ډ هيواد ډ ازادی په چپه هيڅ نيامت (اراده) نه لري، او يوازي غواري چي له ستاسي ډ ژوند ټولنيز او اقتصادي اکر بڼه کي، که چېرې تاسي دغسي غواری.
3. ما ډ سکاوتانو ډ لري کولو پرېکړه هم کړې ده: په شمالي وزيرستان کېښي له دنه خپل او دوسالي څخه، او په جنوبي وزيرستان کېښي له لږه، سره راغه، او کوټکي څخه. سکاوتان به ډ شمالي وزيرستان په بوي، ميرانشا او سپين وام، او ډ جنوبي وزيرستان په وانه کېښي پراته وي، سره ډ خپلو چوکيو او ډ مخابراتو له کرښو سره. لکه تاسي چي پوهيرئ، دغه سکاوتان %۱۰۰ پښتانه دي – ستاسي خپل ورونه. دوی به په وزيرستان کېښي ستاسي ډ ورونو غوندي اوسيري، نه لکه دوشمنان؛ له تاسي سره به شخي نه کوي، بلکي ارامي به پالي: ډ بنسټونځايونو، روغتونونو، اوبه خور او نورو پرمختگونو کېښي به مرسته کوي – که چېرې تاسي پخپله دغه څيزونه خوښوئ.
4. ما وايي (امرونه) ورکړي دي زما پورتنی پرېکړې چي څومره ژر کېدلای شي پلي دي شي، کابو په راتلونکيو ۳ يا ۴ مياشتو کېښي.
5. زه دلته دغه وړانديز هم کوم او خپلو افسرانو ته وایم چي له تاسي سره وراسه (خبرې) و کوي ډ هغو څيزونو په اړوند چي ستاسي په بنسټگره باندي اغېزه کوي. زما خوښه ده چي کومې گټې چي تاسي يې ډ لونگيو او خاسداريو په بڼه کېښي اخلي، دي همهاغسي رواني وي. ډ دغو گټو په بدل کېښي پخوا تاسي ځينه کارونه په غاړه اخيستي ول لکه ستاسي پخپلو سيمو او بندوبستي اولسواليو کېښي ډ ارامی او کراری ساتل. زه خپلو افسرانو ته وایم چي له تاسي تر ورسې (خبرو) وروسته دي ماته ټپال راکي چي په راتلونکي کېښي به کوم کوم کارونه ستاسي په غاړه وي. دوی به له تاسي سره ډ نور گټو لکه بنسټونځايونو، روغتونونو، څروب او نورو کارونو په اړوند هم و رځيري؛ او ډ پاکستان دومره پيسې له وسه پوره وي، زه به هڅه و کوم چي ستاسي ټولي غوښتنې پوره کم.

## عبدالغفار خان

عبدالغفار خان چې د گاندهي د نغال (عدم تشدد) تگلاري پري اغېزه کړې وه، په کانگرس گوند کېني و. دی خو بېخي د گاندهي لخوا تېر ايستل شوی و. هغه گاندهي چې په سر بېرته توگه ويل چې د ټولې نيمې وچې د اولسونو د حقونو لپاره جنگ کوي، مگر په ريښتيا يې د زاتي هندوانو، د هندوانو د لاسبري، هندو گروهې او هندو زاتونو اداني لپاره هلې ځلې کولې. عبدالغفار خان او د هغه ورو ډاکټر خان صاحب خو بېخي د گاندهي او جواهر لال نهرو لخوا تېر ايستل شول. عبدالغفار خان پخپله يوموتي هند غوښتلو. د وېش په اړوند دی وايي: «گاندهي جي او زه د وېش په چپه وو، زه نه شم ويلای چې د کانگرس نورو غړو په دغه باره کېني څنگه انگېرني لرلي.» په گډون د قبائلي سيمو، چې هيڅکله په هند پوري نه وې تړلې بلکه هروخت د افغانستان برخه وې، او په نورو بېلابېلو سيمو کېني په اولس باندي د منلو لپاره يې جواهر لال نهرو راوبللو چې هغوی ته و وايي چې له يوموتي هند سره يوځای شي. کوم ځايونه چې يې په نخبه کړي ول د دغه کار لپاره هغه ول وزيرستان، خيبر، ملاکنډ او باجوړ.

تر ټولو لومړی وزيرستان اجنسی ته ورغلل. د ټرينچ (The Viceroy's Agent: p. 324)، د شمالي وزيرستان پولتيکل بينجې بروم هيډ په خپل باغ کېني د وزيرو يوه جرگه ورته راو بلله. ډاکټر خان صاحب دغو وگړو ته چې ډېری يې ملکان ول، چې د دوی اولس خو ناپوه، نېستمن او ځنگليان دي او کانگرس کوند به دوی ته ښوونځي او روغتونونه ورکي. دوی ته به په دغو ښوونځايونو کېني ديني او نورې زدکړې ورکړ شي.

په غبرگون کېني اوتمانزو وزيرو ورته و ويل چې له بده مرغه ډاکټر خان صاحب خو بېخي تېروتلې دی. د وزيرستان تومن خو ازاد و او ازاد پاته کېدل يې غوښتل. دوی خو ښوونځي او روغتونونه نه غوښتل او نه دوی اړتيا لرله چې څوک اسلام وروښيي. د هندوانو په باره کېني د وزيرستان تومونو ويل چې دوی خو د نورو له مرپيانو پرته بله هيڅ هم نه دي. د دوی په چورت هندوان خو د انگرېزانو خپلې پاکوي او مونونکي نوکران يې دي. دوی ته به يې بابوچي ويل چې له مرپيتوب سره سمه مانا لري. د دوی په لېمون (نظر) کېني نهرو يوازي سربابو و بل هيڅ نه و.

له مير انشا څخه دوی والوتل چې د مسودو له جرگې سره و وينې. د مسودو ملکانو هم نه غوښتل چې له دوی سره و وينې، خو د ځايناستي پولتيکل هيډسن بلنه او زاری يې و منله چې ورسره و وينې. کله چې د جرگې خوا ته په پښو روان ول نو نهرو هوډسن او پکامن ته و ويل چې دوی خواران له بدمغزه مسودو او وزيرو خورا په وېره کېني دي.

نهرو چې کله وينا کوله نو په پښو و درېدل او خپل لاسونه يې ښورول. دغه خو د پښتنو له جرگې سره بېخي سم نه دی. هغه دوی ته و ويل چې دی راغلی دی چې دوی د انگرېزانو له مرپيتوبه ازاد کي. کله چې يې د مرپيتوب ټکی واورېدل نو ټوله جرگه راوبورنېدله. ملک مهردلخان چې د نهرو په څرگندونه پوره رسېدلی و، پاسېدلو خپله امسا يې په لاس کېني وه او بې له کوم سامه نهرو ته نيژدې ورغلو، او پري ور برچ يې وهل: «تا مور ته سپکه راوړوله چې مو د انگرېزانو مرپيان بولي! مور هيڅکله د هېچا مرپيان نه يو پاته شوي، او به ستاسي مرپيان شو. که دي بيا خپل مخ دلته راڅرگند کو، نو مور به دي سونت کو.»

د جرگې په پای کېني يو بل ملک پورته شو او و يې ويل چې دی نه پوهيږي چې ولي دلته راغلي دي، ځکه چې د وزيرستان اولس خو تل ازاد پاته شوی دی. خو بيا هم که دغه خامخا



وي چي دوی له یوه کوتیاني (جت) سره کوم ترون وکوي، نو هغه کوتیاني به جناح وي. د جنوبي وزیرستان اوتمانزو وزیرو له نهرو، عبدالغفار خان او ډاکټر خان صاحب سره له لیدلو ننه وکوله. د واندي (پنډغالي) ځینه هندوان - چي د یورپ کالي بي اغوستي ول - د گلونو له غارگیو سره د هندو بابو مخي ته ورو وتل. ځینه وزیرو گره (منده) پرې وروکوله اوتر هغو بي مندي پسي و هلي چي بېرته بي په واندي ننه ایستل.

نیژدي د ټولو ځایونو خلکو، لکه ملاکنډ، خیبر او باجوړ، له دوی سره د لیدلو په ځای بي د دوی موټر په دبرو و ویشتلو. په پای کښي، کله چي دوی له ملاکنډ څخه درگی ته تلل، یوه سري بي موټر په گندگی و ویشتلو، جواهر لال نهرو او عبدالغفار خان خو بچ شول، خو ډاکټر خان صاحب ښه پرې ولرل شو. عبدالغفار خان د هندوانو په ملاتړ کولو د پښماني په ځای د ایجنسیو په اولسونو نیوکی وکولي. هغه د وزیرستان ځینه ملکان و غندل چي د مسلم لیگ ملاتړ بي کولو او ځینه برتانوي افسران چي د نهرو په چپه بي لاریونونه برابر کړي ول.

په ۳ جون ۱۹۴۷، سره له هغه چي لات مونت بېټن د وېش یرغ کړی و او کانگرس او مسلم لیگ هم دواړو منلي وه، خو بیا هم عبدالغفار خان او گاندهي د یوه هند په لیدیا (Idea) ټینګ ولاړ ول.

د هند د یوځای ساتلو لپاره گاندهي جناح ته بلنه ورکړه چي د یوه هند لومړی وزیر دي شي. د مونت بېټن له څرگندونې وروسته غفار خان ډیلي ته ولاړلو چي د کانگرس په کاري جرگي کښي گډون وکوي. په غونډ کښي د وېش ملاتړ و شو. سردار پټېل او راج گوپال اچاریه د وېش په چپه د غفار خان خبرو ته غور کښي نه ښودلو، که څه هم گاندهي بي ملاتړ وکولو. د دغو دوو کسانو په زور کانگرس کاري جرگه گي د ټولپوښتنې او وېش دواړو ملاتړ وکولو.

یو وخت جناح هم د کانگرس غړی و او د یوه هند ملاتړی و. وروسته هغه له نهرو او گاندهي سره چپ شو. هغه د وېش په تابیا له لات مونت بېټن سره وراسه (خبرې) وکوله. د هغه نیکه د هغه زات هندو و کوم چي د گاندهي زات و او د کاتپوار په ټاپو کښي به اوسېدلو، خو وروسته مسلمان شو. جناح ته خو د هندوانو ښه پته وه. نو ځکه بي د گاندهي هغه بلنه و نه منله چي د ټول هند لومړی وزیر دي شي. جواهر لال نهرو او پټېل هم د دغې بلنه سره جوړ نه ول. نو د دوی د نټې له لاسه د گاندهي او غفار خان هڅې بریالی نه شوې.

د یوه هند لپاره د گاندهي د هلو ځلو په اړوند کولین او لاپیر لیکي: «هغه نهرو او پټېل بدل نه کړای شول. د هند د یو ساتلو لپاره بلهاري (قرباني) هم تر یوځایه کېدلای شوه. خو هند جناح ته سپارل د دوی په وس پوره نه ول.»

کله چي پوه شول چي د هند وېش خامخا دی او پاکستان ریښتیا جوړیږي، نو گاندهي، نهرو، مولانا ازاد او د کانگرس نورو مخورو د غفار خان هېڅ پروا و نه کوله - چي د دوی هسي سرحدي گاندهي و. چي ریښتیا شي، نو غفار ته سرحدي گاندهي ویل یوه سپکه وه. گاندهي خو یو هندو و. هغه په سپېڅلي غوا لکه د مور غوندي گروهه لرله، خو غفار خان په الله باندي گروهه لرله. دوی د هغه درناوی تر هغو کولو چي د خپلو موخو لپاره بي کارولو. دوی ورته سرحدي گاندهي ویل چي د دوی موخو بي پوره کولي او کله چي بي اړتیا ورته پاته نه شوه نو ډېر په اسانۍ بي هېر کؤ.

عبدالغفار خان کاري جرگه گۍ او گاندهي جي ته و ويل: «مور پښتانه د له هغوی سره د هند د ازادی په هلوځلو کښي و درېدلو. « هند مور په بنوی ډاگ پرېښودلو، نو ولي مور د «هند يا پاکستان» په ټکي باندي ټولپوښتنه و منو؟» مور ورته و ويل چي بيا چيري کومه ټولپوښتنه وي نو بايد د پښتونستان يا پاکستان په ټکي باندي وي. مور جواهر لال ته ډېره هيله وه، چي ډېر لوی لوی کارونه يي کړي ول، خو نه يو خبر چي ولي يي زموږ لپاره يي هيڅ نه هم و نه کول.

لکه پورته چي روښانه شوه، د پښتونستان نوم په پورتنی وخت کښي و کارول شو، چي يوازي بندوبستي اولسوالی پکښي راتللي - لکه، پېښور، کوهات، بنو، ډېره سمايلخان، مردان او هزاره - خو وروسته د هغو هندوانو چي غفار خان ته يي دوکه ورکړې وه، د پاکستان د نارامه کولو گټه ترې پورته کړه.

شوروي اتحاد د خپلو گټو لپاره پښتونستان غورځنگ و کاورولو. دوی غوښتل چي د کميونزم ايډيولوجي افغانستان، پاکستان، هند او د اسيا نورو هيوادونو ته راخوره کي. (و گورئ بابري ايف)

غفار خان هيڅکله يو ازاد پښتونستان نه غوښتلو. په هغه وينا کښي چي ده د پښتونستان په ورځ په ۳۱ اگست ۱۹۶۵ په کابل کښي و کوله، د و ويل، زه په افغانستان کي جور شوي پښتونستان غورځنگ په مانا نه پوهېږم! «دغه نهمه مياشت ده چي زه ستاسي هيواد ته راغلی يم. په دغه ټول وخت کښي زه هڅه کوم چي په هغه پښتونستان غورځنگ باندي پوه شم چي ستاسي په هيواد کښي جور شوی دی، خو ما ته شرم دی چي زه هيڅ پايلې ته نه يم رسېدلی.»

له ۱۹۵۲ راهيسي چي دغه د پښتونستان غورځنگ په پوره زور کښي و، زرگونه وگړي په گروپک کښي د حاجي صاحب ليدلو ته راتلل چي د هغه په راتلونکي تايا پوه شي. په دغه وخت کښي دی امير المومنين بلل کېدلو. گروپک يو ځل بيا د سياسي يووالي منځی و او حاجي صاحب د يو والي نخبه و. خو افغان سرکار له پښتونستان سره جور نه و، بس يوازي يي د هند او شوروي اتحاد ډنډوري ر غولي، نو ځکه يي د سياسي يووالي دغسي منځی نه غوښتلو. په گروپک کښي د سياسي يووالي د منځي د و هلو او پای کښي د حاجي صاحب بي اغېزې کولو لپاره افغان سرکار په د افغانستان په کابل، جلال اباد، کندهار، گردېز، اورگون، برمل، او د قبایلي ايجنسيو په باجوړ او تيراه کښي منځي پرانيستل. له گروپک او نورو قبایلي سيمو يي غازيان او نور قبایلي مشران دغو منځيو ته راوبلل او هلته يي په مياشتو مياشتو ډوډی ورکوله. کله چي به کورو ته تلل نو دوی ته له خپل اکر سره سم يو څو سوه افغانی هم ورکېدلي. په دغو منځيو کښي دوی پرلپسي د پښتونستان په اړه خبرې کولي، خو هيڅکله د ستوزي سر پيدا نه کو او نه پوه شول چي دوی څه غواړي.

حاجي صاحب څو څو ځله گردېز ته و بلل شو، خو هغه هيڅکله دغه بلنه و نه منله. هغه په گروپک کښي له خپلو ريښتيني ملگرو سره پاته شو، او کله کله به د وزيرستان نورو برخو ته د سختو شخړو د هوارولو لپاره تللو. هغه له پيسو او نورو گټو سره جور نه و. د هند برتانوي سرکار په هغه باندي بډي و نه شولي منلای. نو افغان سرکار هم له ده سره چلونه نه شول کولای.

حاجي صاحب د شامي پير غوندي منافق نه و چي د پيسو پلورل کېدلای شو. شامي پير د سوريي و، چي په جون ۱۹۳۸ کښي د سرحد سوبي ته راغلو. د هغو نوم سيد الگيلاني و، چي د شامي پير په نامه نامتو و. برتانوي چارواکيو هغه له سوريي څخه راوړلو چي په وزيرستان

کښي پرگني راو پاروي د افغان سرکار په چپه يي و جنگوي. افغان سرکار سخته گيله و کوله چې د هند برتانوي سرکار يي تورن کو چې په دوه مخی کښي لاس لري او په لوی لاس هڅه کوي چې افغان سرکار نسکور کي. برتانوي چارواکيو و ويل چې شامي پير ته ويزه ورکول يوه تېروتنه وه چې په منځني ختيځ کښي د دوی کونسل کړي وه.

برتانوي سرکار غوښتل چې افغان سرکار و وېروي چې د دوی خيري و مني. موخه دغه وه چې افغان سرکار ته وروښيي چې که چيري انگرېزان د غازيانو ملاتړ و کوي نو خلک، چې د پخواني باچا امان الله خان ملاتړ يي کولو، به افغان سرکار نسکور کي.

شامي پير او د هغه ملگرو او خپلوان، لکه په (۷-۱) انځورونو کښي چې ښکاري، د بېلاريو، خپلچار وکيو او ديني کربوريو (گرگټ) يوه ټولی جوړه کړه. خپل ځانونه د ستانه (بزرگانو) غوندي ښکاره کولو لپاره دوی ږيري پرېښودلي او د عربو کالي يي اغوستل. خو دوی په پيسو گروهه (ايمان) لرولو او کله چې پيسي تر لاسه کړي نو له وزيرستانه دغسي ورک شول چې تر شايي پل هم پاته نه شو.